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POGLED KROZ OBJEKTIV 
STRASTVENOG GLJIVARA

SLJEDEĆE JESENI U KRAPINI 
NIČE NOVI VRTIĆ

POSTANITE DIO TIMA TVRTKE NAVIS 
CNC SOLUTIONS’ IZ SV. KRIŽA ZAČRETJA

KRUNOSLAV PAVLINA: Zagorci su 
pretežito ‘vrganjari’, prava je šteta 
da druge gljive ne beru jer su 
zagorske šume pune delikatesa

GREGUROVIĆ: Sadašnji kapacitet 
od 200 proširujemo za još 170 
mjesta, a u proračunu za iduću 
godinu povećat ćemo udio 
sufinanciranja vrtića

DJELATNIK PETAR GROZDEK: 
Tvrtka mi pruža osjećaj stabilnosti, 
a svi zajedno imamo jasne ciljeve 
i viziju za budućnost

Ispod 10.000 kuna teško, veća
je šansa da ćete debelo ‘u minus’

Po zagorskim grobljima i pogrebnim poduzećima 
smo provjerili koliko treba izdvojiti za pogreb

I ODLAZAK NA “DRUGI SVIJET” KOŠTA:

UKOPI NAJMILIJIH:
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AKTUALNO

Piše: Valentina Cigula  

Krapinski gradonačelnik Zoran 
Gregurović otkrio je da bi dionica druge 
faze spojne ceste Zabok – Krapina, 
uskoro mogla biti puštena u prom-
et. Podsjetimo, iz Općine Sveti Križ 
Začretje kontinuirano upozoravaju na 
problem opasnih i velikih raskrižja na 
spomenutoj dionici, od čvora Začretje 
do čvora Lepajci, a iz Hrvatskih cesta 
su u svibnju potvrdili da će se, zbog 
bolje sigurnosti, na navedenu dionicu 
postaviti semafori. Posljednji put u 
srpnju, kada smo Hrvatskim cestama 
poslali upit o izdavanju uporabne doz-
vole i puštanju dionice u promet, od-
govorili su da ne mogu precizirati kada 
će se uporabna dozvola izdati jer to 
nije u njihovoj nadležnosti, no da se to 
očekuje ubrzo.

– Do konca ovog mjeseca, očekuje se 
da bi mogli biti riješeni preostali papiri 
vezani za izgrađenu drugu fazu spojne 
ceste Zabok – Krapina, tako da bi se 
početkom sljedećeg mjeseca i ta di-
onica pustila u promet, a do konca go-
dine se očekuje raspisivanje natječaja 
za izgradnju treće faze spojne ceste. 
Dakle, nastavak dalje od Lepajaca pre-
ma Krapini. Nadamo se da će sljedeće 
godine započeti radovi na toj fazi spo-
jne ceste – rekao je Gregurović.

Kritična točka
Gradonačelnik je otkrio koji se još pro-
jekti planiraju za naredno razdoblje.

– Radi se projektna dokumentacija 
vezano za nastavak spojne ceste 
kroz gospodarsku zonu u Krapini, za 
izmještanje državne ceste D206 oko 
naselja Šabac. Trenutno su napravlje-
na idejna rješenja, čeka se Ministarst-
vo zaštite okoliša i njihove potrebne 
suglasnosti kako bi se ti projekti 
mogli završiti. Napravljeno je idejno 
rješenje za spojnu cestu od D1 do D74, 
dakle od Podgore prema Žutnici, uz 
željezničku prugu. S obzirom da nam 
je to također jedna kritična točka, na 
taj način bi se izmjestio teretni prom-

et koji se trenutno usmjerava kroz 
općinu Đurmanec i kružni tok. Tu bi 
se dobio direktni spoj na D1. Prema 
nekim najavama, u plan Hrvatskih 
cesta za sljedeću godinu, trebala bi ući 
rekonstrukcija državne ceste D74 kroz 
Žutnicu do Gorjaka – kazao je.
Gradonačelnik Gregurović govorio je i 
o dugoočekivanom projektu izgradnje 
kružnog toka u Velikoj Vesi “Kod Ruke“ 
za kojeg je ovih dana potvrdio da na-
pokon kreće u realizaciju.

– Hrvatske ceste su raspisale javni 
natječaj za izgradnju spomenutog 
kružnog toka. Dakle, procijenjena vri-
jednost je 3,8 milijuna kuna bez PDV-
a. Natječaj je otvoren do 3. studenoga. 

Nadam se da će na taj natječaj prispjeti 
ponude koje će biti zadovoljavajuće, a 
nakon toga slijedi pregled i ocjena po-
nuda. Kad prođu žalbeni rokovi, moći 
će se donijeti odluke o odabiru i sklopiti 
ugovori. 

Važnost izgradnje 
Vjerujem da ako će sve biti u redu, da 
bi možda na proljeće sljedeće godine, 
prije ljeta mogli započeti radovi na 
izgradnji spomenutog kružnog toka 
o kojem se govori već dugo godina, a 
koji će doprinijeti sigurnosti prometa 
na tom raskrižju jer znamo da je to 
jedna od kritičnih točaka – istaknuo je.
Pojasnio je i kako će se odvijati promet 

za vrijeme trajanja radova.
-Za svaki takav projekt postoji projekt 

privremene regulacije prometa. Da-
kle, dijelom kroz samo gradilište ili 
ono što će se iz smjera Jazvina moći 
izmjestiti prema Krapini, će se izmjes-
titi. Raskrižje neće biti potpuno zat-
voreno. Na kraju krajeva, kad se radio 
kružni tok u Krapini, promet se puštao 
kroz sam kružni tok. Sigurno je da će 
to dovesti do određenih problema 
u odvijanju prometa i njegovog us-
poravanja, no s obzirom na važnost 
njegove izgradnje, mislim da ćemo 
to svi izdržati, samo da se ono što se 
godina želi i traži, izgradi – zaključio je. 
(foto: arhiva) 

Gradonačelnik krapine GreGurović o projektu rotora “kod ruke“, završetku druGe 
faze i izGradnji treće faze spojne ceste zabok – krapina te preusmjeravanju teret-
noG prometa iz Gorjaka:

KONAČNO! “Početkom studenog
bi dionica od Sv. Križa Začretja do 
Lepajaca mogla biti puštena u promet“ 
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AKTUALNO

Piše: Marta Čaržavec   
U sklopu Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 
Ministarstva znanosti i obrazovanja, odnosno pre-
ma pozivu za dodjelu bespovratnih sredstava za 
izgradnju, dogradnju, rekonstrukciju i opremanje 
predškolskih ustanova koji je bio raspisan, a za koji 
su se sredstva dodjeljivala po broju novih dnevnih 
vrtićkih i jasličkih boravaka, mnoge su općine i 
gradovi sklopili partnerstva i ostvarili financijska 
sredstva za njihovu realizaciju. Priliku za velike de-
mografske promjene i kvalitetniji način života nije 
propustila ni Općina Petrovsko koja je u suradnji s 
Gradom Krapina ostvarila jedan od najvećih iznosa 
za potpuno novi objekt.
Petrovski načelnik Stjepan Krklec ne krije zado-
voljstvo jer će iznos od 13.680.000 kuna uvelike 
doprinijeti i olakšati život Petrovčana. Naime, u 
Krapini, kod poligona iduće jeseni započinje projekt 
izgradnje novih prostora gradskog vrtića koji će 
pohađati i najmlađi stanovnici Petrovskog.

- Za općinu Petrovsko ovo zaista puno znači iz vrlo 
jednostavnog razloga. Trenutno, u dječjim vrtićima 
i obrtima za čuvanje djece na području Pregrade, 
Krapinskih Toplica i Krapine boravi 33 djece. Eko-
nomska opravdanost za izgradnju vrtića na Petro-
vskom bila bi nikakva. Bio bi to teret, obzirom na 
pedagoške standarde za općinu s tako malim 
proračunom. Suradnja s Gradom bila je i izvorno 
rješenje pa veseli činjenica da krećemo s projek-
tom – objasnio je načelnik Krklec.
Grad Krapina, istaknuto je, sustavno i kontinuirano 
vodi brigu o svojim najmlađim mještanima, o čemu 
govore ulaganja u školske objekte i objekt gradsk-
og vrtića u proteklih nekoliko godina. Gradskom in-
tervencijom i ulaganjem prošireni su kapaciteti ja-
vnog vrtića, ali to nije dovoljno, pa je baš ovaj poziv, 
ističe gradonačelnik, bio prilika koja se ne propušta.

- Uskoro krećemo s projektiranjem, do jeseni 
sljedeće godine krenuti će i sama izgradnja nove 
vrtićke zgrade koja će se nalaziti u Ulici dr. Franje 
Tuđmana, ispod policije, prema poligonu. Mislim 
da će se poboljšati dostupnost vrtića. U planu je 
izgradnja vrtića uz dodatne sadržaje za ukupno 
10 grupa od čega će četiri biti za jasličke, a šest za 
vrtićke skupine. Sredstva koja smo dobili značajno 
će nam pridonijeti u razvoju i kvaliteti života naših 
mještana. Ovim projektom očekuje se povećanje 
kapaciteta za 170 djece. Trenutno u gradskom 
imamo kapacitet za oko 200 djece tako da ćemo 
realizacijom ovog projekta kapacitet proširiti na 
ukupno 370 do 380 djece – rekao je krapinski 
gradonačelnik Zoran Gregurović.
Ekonomski problem su visoke cijene privatnih 
vrtića, pa će Grad, kako je najavio gradonačelnik, u 
proračunu za iduću godinu povećati udio sufinan-
ciranja vrtića. 

u krapini će se između zGrade policije i poliGona sljedeće jeseni početi Graditi novi 
prostori za Gradski vrtić, a moći će Ga pohađati i mališani iz petrovskoG

GREGUROVIĆ: ˝Sadašnji kapacitet od 200 proširujemo 
za još 170 mjesta, a u proračunu za iduću godinu 
planiramo povećati udio sufinanciranja vrtića”

Zoran Gregurović

Stjepan Krklec
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AKTUALNO

Piše: Marta Čaržavec  

Hrvatski Telekom započeo je pro-
jekt izgradnje optičke infrastrukture 
na području bivše općine Krapina. 
Gotovo 11.000 korisnika s područja 
grada Krapine, općine Đurmanec, Je-
senje, Petrovsko i Radoboj koristit će 
brzi (+40 Mbit/s) i ultra-brzi (+100 
Mbit/s simetrično) širokopojasni pris-
tup internetu. Riječ je o jednom od 13 
projekata prema kojima će Hrvatski 
Telekom do kraja 2023. godine izgra-
diti optičke mreže koje omogućuju 
brzine od minimalno 100Mbit/s, i to 
za gotovo 150.000 novih korisnika na 
područjima gradova, općina te sub-
urbanih i ruralnih dijelova Hrvatske.

EU fond
Projekt se provodi sukladno struk-
turnim pravilima Okvirnog nacional-
nog programa za razvoj infrastrukture 
širokopojasnog pristupa u područjima 
u kojima ne postoji dostatan komer-
cijalni interes za ulaganja te je ukupna 
vrijednost projekta izgradnje optičke 
infrastrukture na području Krapine i 

susjednih općina gotovo 60 milijuna 
kuna. Hrvatski Telekom će investirati 
više od 37 milijuna kuna u ovaj projekt, 
dok će preostali iznos, oko 22 milijuna 
kuna, sufinancirati Europska unija iz 
Europskog fonda za regionalni raz-
voj u okviru Operativnog programa 
Konkurentnost i kohezija.
Krapinski gradonačelnik Zoran 
Gregurović istaknuo je kako je ovo je-
dini projekt koji je prošao na natječaju 
s područja Krapinsko – zagorske 
županije, a osvrnuvši se na pandemiju 
koja je uzrokovala velika ograničenja, 
posebice u školstvu, istaknuo je 
važnosti i značaj brzog interneta da-
nas.

- Svijet u kojem živimo stremi digita-
lizaciji. Sjetimo se samo pandemije 
covida kada smo svi bili prikovani kod 
kuće i kad su učenici imali on-line nas-
tavu. Internet je bio sve! Ovaj projekt 
omogućava svim građanima Krapine, 
i u centru i na periferiji dostupnost 
brzog interneta. Znamo koliko je on 
bitan i za poslovanje i gospodarstvo, 

diGitalizacija krapine i okolice: do kraja iduće godine bit će dostupan brzi i ultrabrzi internet, 
hrvatski telekom započeo projekt vrijedan 60 milijuna kuna 

ZORAN GREGUROVIĆ: Svijet u kojem živimo 
stremi digitalizaciji, ovo je jedan od načina 
zadržavanja mladih na našim bregima
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a u konačnici i za svakodnevno funk-
cioniranje. Danas se više bez inter-
neta ništa ne može, a pogotovo do 
e-usluga i sličnog. Ako želimo da naši 
sugrađani ostanu na našim bregima 
onda ne treba posebno naglašavati 
potrebu i nužnost interneta – poručio 
je gradonačelnik pa dodao kako će 
priključak biti besplatan, a građani će 
uslugu dogovarati sa svojim oper-
aterom.

Brzo i kvalitetno
Nakon svih provedenih postupaka 
nabave, tvrtka HT je odabrala tvrtku 

Ericsson Nikola Tesla za glavnog 
izvođača radova. Radovi su počeli, a 
ono što je Gregurović posebno na-
glasio je da će se internet sukcesivno 
implementirati, a da će radovi biti go-
tovi do konca 2023. godine.

- Hrvatski Telekom, najveći privatni 
investitor u digitalizaciju Hrvatske, 
s prosječnim godišnjim ulagan-
jima većima od jedne i pol milijarde 
kuna, kontinuirano radi na povećanju 
dostupnosti svojih usluga te povezuje 
sve u Hrvatskoj s prilikama koje pruža 
digitalizacija. Ulaganjem u ovaj projekt 
osiguravamo stanovnicima Krap-

ine i susjednih općina brz i kvalitetan 
pristup internetu što će, u konačnici, 
povećati kvalitetu života lokalnog 
stanovništva. Gospodarski efekti 
ovog investicijskog ciklusa iznimno su 
značajni budući da povećanje brzine 
interneta u jedinicama lokalne samo-
uprave u Hrvatskoj dovodi do osniv-
anja novih kompanija, otvaranja novih 
radnih mjesta te povećanja efikas-
nosti javnih i privatnih usluga – izjavio 
je Milan Meden, direktor Sektora za 
implementaciju i operacije u pristupnoj 
mreži Hrvatskog Telekoma.
Odabir Hrvatskog Telekoma od 
strane općina i gradova u ovim pro-
jektima dokaz je kako je kompanija 

prepoznata kao pouzdan tehnološki 
partner i najbolji izvođača radova koji 
može realizirati ovako zahtjevne pro-
jekte. U sklopu ovog projekta mreža 
nove generacije doći će u dijelove 
zemlje u kojima nije postojala, što će 
svim stanovnicima u tim krajevima 
omogućiti da, koristeći najmodernije 
tehnologije današnjice, stvaraju bolju 
budućnost. Hrvatski Telekom ostaje 
predan svojim investicijskim planovi-
ma jer su ulaganja u infrastrukturu koju 
gradimo ključna za novi ciklus gos-
podarskog rasta i šireg društvenog 
razvoja, a digitalizacija svih dijelova 
Hrvatske temeljni dio društvene svrhe 
Hrvatskog Telekoma. 

VAŽNA OBAVIJEST ZA SVE OBRTNIKE KZŽ!

20% POPUSTA
Više informacija 

marketing@zagorje-international.hr    099/308-9972 

https://www.zagorje-international.hr/2021/10/15/zagorske-tradicijske-obrte-promovirat-cemo-besplatno/
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Piše: Vanja Hozmec   

Smrt bliske nam osobe ili člana 
obitelji definitivno nije nešto kroz što 
ljudi vole prolaziti, no isto tako, to je 
sastavni dio života i na to se mora-
mo naviknuti. No, kao da smrt sama 
po sebi nije dovoljno teška, članovi 
obitelji i bližnji tada su suočeni i s or-
ganizacijom posljednjeg ispraćaja, a 
to može biti poprilično skupo. 
Odgovore na pitanje koliko danas 
stoji pogreb potražili smo na ad-
resi nekoliko pogrebnih poduzeća i 
nekoliko groblja u Zagorju. Evo što 
smo doznali. 
Krapinski ‘Krakom’ društvo je za 
komunalne djelatnosti te obav-
lja pogrebničku djelatnost i upravlja 
Gradskim grobljem u Krapini. Prema 
tome, građanima nudi potpunu uslu-
gu prilikom organizacije pogreba.  

Od 5500 kuna nadalje
- Organizacija pogreba podrazumi-

jeva korištenje gradske mrtvačnice, 
presvlačenje i ukop pokojnika te 
potom čišćenja groba ukopa i sus-
jednih grobova od zemlje i vijenaca. 
Prosječna cijena sprovoda kreće se 
od 5500 kuna pa nadalje, što ovisi o 
eventualnim dodatnim zahtjevima 
korisnika prilikom prijave smrtnog 
slučaja. Također, svjesni osjetljivo-
sti trenutka prilikom prijave smrt-
nog slučaja, naše društvo besplatno 
izrađuje osmrtnice i ako korisnik 
dozvoli, iste objavljuje na službenim 

internetskim stranicama našeg 
društva - kažu iz Krakoma. 
Društvo se bavi i prodajom lijesova, 
a cijene se kreću, kako su nam otkrili, 
od 2600 kuna nadalje, a sve ovisi 
o želji korisnika. Što se tiče grobnih 
mjesta na krapinskom groblju, cijene 
su sljedeće: 

- Cijena grobnog mjesta na grads-
kom groblju u Krapini kreće se od 
8455 kuna za betonski okvir s jed-
nim grobnim mjestom, pa do 35.000 

kuna koliko stoji grobnica, a u ponudi 
imamo i kazetu za urne čija cijena 
iznosi 4134 kune. Sukladno odluci o 
grobljima Grada Krapine, na Grads-
kom groblju u Krapini ukapaju se, u 
pravilu, svi umrli s područja Krapine, 
kao i oni koji na gradskom groblju 
imaju grob ili grobnicu, a živjeli su 
na području druge jedinice lokalne 
samouprave. Osobe koje imaju pri-
javljeno prebivalište na području 
druge jedinice lokalne samouprave 

ne mogu kupiti grobno mjesto na 
gradskom groblju u Krapini - dodaju. 
Iz Uprave zabočkog groblja su rekli 
kako oni, što se pogreba tiče, jedi-
no nude usluge ukopa koje obavlja 
tvrtka ‘Plavinka’. Spomenuta usluga 
stoji 850 kuna, dok je sve ostalo na 
pogrebnim poduzećima. Što se tiče 
grobnih mjesta, cijene su sljedeće:

- Jednostruko stoji 3750 kuna, dok 
dvostrukih grobnih mjesta više 
nema, a što se tiče njihovog broja, mi 

i odlazak na “druGi svijet” košta: po zagorskim grobljima i pogrebnim poduzećima provjerili 
smo koliko se mora izdvojiti za pogreb najmilijih

Ako ste doista skromni, može 
i ispod 10.000 kuna, no veća je 
šansa da ćete debelo ‘u minus’
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grobnih mjesta imamo dovoljno za 
narednih 10 godina. Također, grobna 
se mjesta ovdje u pravilu prodaju 
samo domaćim ljudima, odnosno, 
građanima Zaboka - rekli su iz Up-
rave zabočkog groblja. 
Na groblju u Lovrečanu u općini 
Zlatar Bistrica, situacija je nešto 
drugačija. Tamo su dostupna i jed-
nostruka i dvostruka grobna mjesta, 
ali ona zemljana. Za jednostruko je 
potrebno izdvojiti 400, dok dvostru-
ko stoji 500 kuna. 

Jeftinije za domaće 
- Imali smo i gotove betonske okvire 

koji su se prodavali za 4500 kuna ako 
je jednostruki, odnosno 6000 kuna 
dvostruki, i to za ljude s područja 
općine. Za vanjske su cijene bile 50 
posto više. To se nastavlja i dalje, 
cijene su za ljude van općine više jer 
mi prvenstveno moramo osigurati 
grobna mjesta za svoje žitelje, a tko 
želi doći ovdje, a nije s područja Zlatar 
Bistrice, mora platiti više - rekao 
nam je viši stručni suradnik za ko-
munalne poslove i poljoprivredu Ivan 
Kuntić te dodao da mjesta na groblju 
zasad ima dovoljno. 
Što se tiče usluga ukopa koji idu 
preko Općine, to su kopanje rake, 
slaganje vijenaca, zatrpavanje groba 
i slično, a cijena ovisi o tome radi li se 
o zemljanom grobu, ima li grob ploču 
na sebi i slično. 

- Otprilike, 1000 kuna je cijena iskopa 
i zatrpavanja groba. Uz to, paušalno 
se na tu cijenu dodaje 100 kuna za 
usluge korištenja mrtvačnice po 
danu i usluga korištenja hladnjaka 
koja se naplaćuje 50 kuna po danu. 
Troškovi su s naše strane otprilike 
1300 kuna - dodao je Kuntić. 
Pod usluge koje se nude na 
marijabistričkom groblju ulaze 
korištenje mrtvačnice, a u što ulazi 
korištenje rasvjete, stalka za vi-
jence, razglasa, kolica za prijevoz te 
iznošenje lijesa u prostor ispraćajne 
sale, i to stoji 500 kuna. Tu su onda i 
ostale usluge koje se nude. 

- Imamo uslugu korištenja rashlad-
nog uređaja i prva 24 sata dok se 
ne izvrši usluga ukopa ta se usluga 

naplaćuje 200 kuna, a sve preko 
24 sata se onda naplaćuje 12 kuna 
po satu. Što se tiče ukopa, ukop u 
zemljano grobno mjesto stoji 700 
kuna, dok ukop u betonski okvir stoji 
800 kuna. Nadalje, usluga polaganja 
lijesa u grobnicu je 500 kuna, dok je 
polaganje urne 400, a tu je onda i 
usluga micanja i vraćanja nadgrobne 
ploče koja se naplaćuje 500 kuna. 
Na to se ujedno nadovezuje i usluga 
micanja i vraćanja poprečne prečke 
između dvije nadgrobne ploče i to 
stoji 150 kuna - rekao nam je koor-
dinator poslova na marijabistričkom 
groblju Matija Gabud te dodao 
da je prosječna cijena pogreba, s 
uslugama koje se nude u sklopu 
marijabistričkog groblja, oko 1800 
kuna.
Međutim, na zahtjev stranke, nudi 
se i dublji ukop u zemljano grobno 
mjesto koji iznosi 900 kuna, odnos-
no 1100 kuna ako se radi o dubljem 
ukopu u betonski okvir. Uz to, no-
voutemeljena je i cijena za posljed-
nji ispraćaj nakon 15 sati te ispraćaje 
subotom.

- Ako se ceremonija ispraćaja obavi 
do 15 sati, uključujući i taj 15. sat, tu 
nema dodatnih troškova, no ako 
se ceremonija obavlja iza 15 sati to 
se naplaćuje 150 kuna zbog toga 
što radnici na mjesnom groblju 
tada rade prekovremeno. Isto vri-
jedi i za ceremonije subotom koje se 
naplaćuju 500 kuna - dodaje Gabud. 
Što se tiče grobnih mjesta, Uprava 

groblja u Mariji Bistrici je definirala 
cjenik na tri načina. Postoje cijene 
za domaće stanovništvo s područja 
općine, zatim posebne cijene za 
stanovnike koji nemaju prebivalište 
na području općine, ali su župljani 
tamošnje župe, te posebne cijene 
za ostale korisnike koji ne pripadaju 
niti župi niti imaju prebivalište na 
području općine. 

- Utemeljena cijena je 600 kuna 
po kvadratu za stanovnike općine, 
2500 kuna iznosi cijena za župljane, a 
5000 kuna po kvadratu je cijena koju 
plaćaju korisnici koji ne pripadaju 
niti župi niti imaju prebivalište na 
području općine - pojasnio je Gabud. 

Sve ovisi o preferencijama
S obzirom na to da se na području 
Zagorja često ne mogu na jednom 
mjestu obaviti svi potrebni poslovi 
oko organizacije pogreba, kontakti-
rali smo i jedno pogrebno poduzeće, 

‘Tijan’ iz Zaboka, da provjerimo koje 
sve usluge pogrebna poduzeća nude 
i koliko te usluge danas koštaju. 

- Mi nudimo kompletnu organizaciju 
sprovoda, dakle, organiziramo od 
glazbe, nosača, svećenika, komplet-
nu pogrebnu opremu i slično i sve se 
plaća na jednom mjestu. Međutim, 
teško je odgovoriti na pitanje koliko 
jedan pogreb stoji jer tu ima puno 
faktora o kojima ovisi krajnja cijena 

- rekla nam je Snježana Novak iz po-
grebnog poduzeća ‘Tijan’. 

- Limena glazba stoji 1500 kuna, 

pjevački zbor je 1700 kuna. Netko 
želi zbor, netko želi glazbu, a netko 
pak ne želi ništa. S druge strane, lijes 
morate imati, a tu opet ima velikih 
razlika u cijenama. Najjeftiniji lijes je 
2000 kuna, a neki hrastov lijes, soli-
dan, stoji oko 5600 kuna. Najskuplji 
su pak američki lijesovi, no takvi su 
jako rijetki kod nas i ja ih u principu niti 
ne držim, to ako bi baš netko tražio. 
Oni mogu stajati i do 20.000 kuna. Tu 
onda postoje još i dvije vrste garni-
tura za tapeciranje lijesa, a cijene se 
kreću od 500 do 700 kuna. Križ koji 
se nosi na pogrebima, ako je od me-
kog drva je 250 kuna, dok je hrastov 
križ 350 kuna. Također, morate imati 
i nosače koji primjerice u Zaboku 
koštaju 1100 kuna. To ja mogu orga-
nizirati, ali to nije moja cijena, odnos-
no moja usluga - pojašnjava Novak. 
Također, preko pogrebnog poduzeća 
moguće je naručiti i aranžmane, ali i 
tu cijene variraju te sve na kraju kra-
jeva ovisi o preferencijama.  

- Aranžman koji ide gore na lijes se 
više ne može naći ispod 200 kuna 
jer je danas stvarno sve poskupjelo, 
dok je najjeftiniji vijenac 300 kuna. 
Što se tiče gornje cijene, tu nema 
nekog pravila, možete bez prob-
lema naručiti i vijenac za 2000 kuna, 
ali prema iskustvu i godinama rada, 
najčešće se ljudi odlučuju za one od 
oko 500 kuna, dok aranžman uzmu 
za 400 kuna - kaže naša sugovor-
nica.
Troškovi svećenika u Zaboku su 500 
kuna, dodaje Novak, a u tu je svotu 
uračunato zvono kod crkve, sam 
obred i prva misa zadušnica nakon 
sahrane, no kako je zaključila, cijenu 
je ipak teško odrediti jer jedni ne žele 
ništa osim onog nužnog, dok drugi 
želi sve.
U skladu s tim, prema dobivenim in-
formacijama od naših sugovornika, 
izračunali smo da bi jedan prosječan 
pogreb, ako bi se odlučili za jeftinije 
opcije i za ono što je nužno, mogao 
stajati ispod 10.000 kuna. Međutim, 
to je cijena koju bi mogli postići ako 
već imate grobno mjesto. U su-
protnom troškovi mogu znatno po-
rasti. (foto: arhiva) 
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poGled kroz objektiv strastvenoG Gljivara: krunoslav pavlina, kolega fotoreporter i 
predsjednik gljivarskog društva ‘maglen’ iz oroslavja, o gljivama, gljivarenju i velikom, još 
nedovoljno prepoznatom, potencijalu kojeg zagorje ima

“Zagorci su pretežito ‘vrganjari’ jer nisu 
dovoljno educirani - prava je šteta da 
druge gljive ne beru jer su zagorske 
šume itekako pune pravih delikatesa” 
Piše: Vanja Hozmec   

Gljivarsko društvo ‘Maglen’ iz 
Oroslavja uskoro će proslaviti 12. 
rođendan. Osnovala ga je grupa od 
desetak ljudi, redom zaljubljenika 
u prirodu, šumu i naravno gljive, ta 
nevjerojatna bića koja su nešto 
između biljaka i životinja, kako kaže 
Krunoslav Pavlina, predsjednik 
društva i naš kolega novinar - foto-
reporter. 
Krunu poznajemo dugo godina i zna-
mo da je zaljubljenik u gljive. Štoviše, 
na gljivarska druženja koja orga-
nizira društvo ‘Maglen’ uvijek rado 
poziva, stoga nam je bilo posebno 
drago sjesti s njim i slušati ga kako 
priča o svom dugogodišnjem hobiju, 
gljivarskom društvu, gljivarijadama, 
problemima koje uočavaju, a po-
dijelio je i nekoliko korisnih savjeta 
za sve koje zanima taj čaroban svijet 
gljiva. 

- Društvo smo osnovali iz više razlo-
ga, a meni je jedan od bitnijih bio da 
ljude educiramo o odlasku u šumu i 
tome što rade dok su u šumi. Inače 
smo se godinama prepirali oko os-
nivanja, neki su smatrali da će, ako 
osnujemo Društvo, još više ljudi od-
laziti u šumu i raditi još veću štetu, no 

na kraju smo se ipak dogovorili jer 
smatramo da ljude trebamo naučiti 
kako se ponašati u šumi - započinje 
Pavlina. 

Ključ u edukaciji 
Što se tiče aktivnosti kojima se 
društvo bavi, prvih sedam godina od 
osnivanja, društvo je bilo suorgani-
zator ‘Gljivarenja v Stubakima’, vje-
rojatno najveće gljivarijade u ovom 
dijelu Europe, a fokus su uvijek željeli 
staviti na edukaciju ljudi o gljivama i 
na same gljive.  

- Imali smo i degustacije hrane od 
gljiva, poput rižota od šumskih glji-
va, gulaša od gljiva, raznih salata 
od svježih gljiva i slično. Nakon tih 
sedam godina smo se razišli i počeli 
s našim gljivarijadama ovdje u Oro-
slavju. One traju po dva - tri dana, 
počinjale bi petkom, raznim koncer-
tima poznatih imena poput TBF-a, 
Kawasaki 3p-a, Gustafa i slično, a 
u subotu bi bila klasična gljivarijada 
koja se održavala na oroslavskom 
trgu. Čak smo i nedjeljama znali 
organizirati sadržaje, pretežito za 
domaće ljude. Dakle, mi smo to 
koncipirali na način da se prvo malo 
zabavimo, a onda je slijedio ovaj 
konkretni dio gdje nam je fokus bio 

na edukaciji. Radimo i s djecom od 
četvrtog do šestog razreda i shvatili 
smo da je to uzrast koji upija najviše 
znanja, a osim edukacije djece, rad s 
njima je jako važan jer djeca danas 
sve manje hodaju po prirodi, pa je 
ovo zato sjajno za njih, a usput nešto 
i nauče - pojašnjava naš sugovornik, 
pa nastavlja zašto je edukacija toliko 
bitna:   

- Kada ti dođeš u šumu nakon sezone 
gljiva i nakon što takvi ljudi prođu 
šumom, to bude katastrofa, pa smo 
mi na svojim gljivarijadama u fokus 
stavili izložbu gljiva gdje ti možeš 

saznati i educirati se o gljivama. Znali 
smo nabrati i do 200 vrsta gljiva i 
onda su poznati hrvatski gljivari znali 
doći i pomagati nam oko izložbe. 
Ljudi bi dolazili, interesirali se, ispiti-
vali stručnjake i tako učili o gljivama. 
Otkad smo se osnovali, mislim da se 
situacija malo popravila što se tiče 
ponašanja u šumi, iako situacija nije 
ni blizu idealne - priča nam.
Isto tako, naglašava Pavlina, u Za-
gorju su ljudi još uvijek pretežito ‘vr-
ganjari’, a edukacijom bi voljeli i da se 
to promijeni.  

- Okej, zagorski vrganj doista je inten-
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zivnijeg okusa od ostalih i zanimljivo 
je da se čak i ovdje, makar je to sve 
blizu, razlikuje okus vrganja ubranog 
tu podno Medvednice i onog ubranog 
kod Huma na Sutli. No velika je šteta 
da druge gljive, na žalost, ljudi ne 
beru, ali ih zato diraju ili ih uberu pa 
shvate da nije to ona prava, pa bace. 
Neki čak misle da ako sruše otrovnu 
gljivu da su napravili dobro djelo, ali 
nisu jer i otrovna gljiva u prirodi ima 
svoju zadaću. Gljive doprinose čistoći 
šume i šuma ne bi bilo kada ne bi bilo 
gljiva, zato ih moramo čuvati. One su 
nevjerojatna bića i nešto su između 
biljaka i životinja. Rastu na truležima, 
u blizini stabala i crpe hranu iz oko-
line. Zanimljiv je podatak da najveći 
živi organizam na svijetu nije slon ili 
plavetni kit, nego gljiva u Oregonu 
koja zauzima površinu 900 hektara. 
Ona je pod zemljom i to je organizam 
star već 2500 godina. Doista su 
nevjerojatne - priča Pavlina.
Kako kaže, edukacija nije bitna samo 
zato da se ljudi nauče ponašati u 
šumama i da otkriju kako naše šume 
kriju puno više od vrganja, nego je 
bitna i zbog sigurnosnih razloga.

- Postoje doista otrovne gljive koje 
ovdje rastu, ali je bitno ljude naučiti 
da se gljiva ne trebaju bojati jer su 
one delikatesa. Ne mislim na otro-
vne, nego na gljive općenito, a edu-
kacija je bitna da se ne uberu krive. 

Primjerice, blagva je gljiva izgledom 
vrlo slična muhari i prava je delikate-
sa, no ljudi koji se ne razumiju u gljive 
je izbjegavaju. Iako, čak se i muhara 
može jesti. Treba je prokuhati neko-
liko puta, svaki puta u friškoj vodi, 
oguliti kožicu s klobuka jer je gore 
najveća koncentracija otrova, i mo-
gla bi se pojesti. Međutim, ne vidim 
zašto bi itko to radio kada postoji 
toliko drugih vrsta koje su izvrsne i 
naravno, jestive - kaže Pavlina. 
Isto tako, s obzirom na to da često 
gostuje na raznim gljivarskih 
događanjima po Hrvatskoj, primije-
tio je nešto što u Istri odlično funk-
cionira, a što bi u gljivarskom društvu 
‘Maglen’ voljeli vidjeti da zaživi i kod 
nas.

Treba uvesti promjene
- Bilo bi nam drago da šumske gljive 

uđu na menije naših restorana. 
Često putujem u Istru i to tamo 
funkcionira odlično i restorani u 
unutrašnjosti Istre doista nude raz-
na jela od šumskih gljiva. Međutim, 
da to zaživi tu kod nas, treba uvesti 
promjene. Vjerujem da bi restorani 
sigurno željeli takve specijalitete na 
svom meniju, no problem je nabava 
tih gljiva. Restorani moraju, za slučaj 
da dođe inspekcija, pokazati račune, 
gdje su nabavili gljive ili bilo koju 
drugu hranu, a šumske gljive se ne 
mogu kupiti bilo gdje. U Istri postoji 
puno više ljudi koji se time baš bave 
i koji prodaju šumske gljive, time 
se bave. Mi kao gljivarsko društvo 
ne možemo prodavati gljive, ali 
možemo spajati ljude i voljeli bi da taj 
trend zaživi i u Zagorju. Apeliram na 
ljude koji se razumiju u gljive, da se 
odvaže na taj potez - ističe Pavlina. 
Također, još nešto je naglasio kao 
problem koji postoji u Hrvatskoj. 

- Postoji zakon o branju gljiva koji 
propisuje koje se gljive smiju brati 
za vlastitu upotrebu, koje za komer-
cijalnu i one koje su zaštićene, bilo 
jestive ili otrovne. Dakle, postoje 
ograničenja. Primjerice, kod nas se 
ne smije brati maglen, gljiva po ko-
joj mi nosimo ime, ali mi se tom za-

konu protivimo jer je bezvezan, a ni 
mi gljivari ne znamo pravi razlog toj 
zabrani jer se te gljive u zemljama 
oko Hrvatske najnormalnije beru 
i jedu. To je kao da ne smiješ brati 
šljive. Moram istaknuti da mi u Glji-
varskom društvu ‘Maglen’ beremo i 
jedemo maglene i blagve. Tu želim 
još dodati i rečenicu pokojnog pro-
fesora Romana Božca koji je izdao 
par knjiga, i koji je na gljivarijadama 
uvijek govorio ‘Berite sve jestive 
gljive koje poznajete, ja vam to 
preporučam’. I tako bi trebalo biti. To 
što nekih gljiva ima manje, a nekih 
više, to nema veze jer ti branjem 
gljive ne ugrožavaš njeno stanište - 
govori naš sugovornik. 
I za sam kraj, Pavlina je s nama po-
dijelio par važnih savjeta o gljivarenju. 

Ne po kiši
- Gljivarstvo se ne može naučiti iz 

knjiga, one mogu uvelike pomoći, ali 
ključan je boravak u prirodi. Kod ra-
spoznavanja gljiva, s obzirom na to 
da ima dosta vrsta sličnog izgleda, 
ključne razlike se očituju u boji, mir-
isu, ali i staništu. Primjerice, neke 
gljive rastu samo u crnogoričnim 
šumama, a neke u bjelogoričnim 
i ako znate koja gljiva gdje raste, 
drugdje je nećete ni tražiti. Također, 
i na okus se može raspoznati koja je 

koja gljiva, no to je za prave pozna-
vatelje koji su 100 posto sigurni da 
neće slučajno probati otrovnicu. 
Nadalje, važno je znati da se gljive u 
99 posto slučajeva beru pri dnu jer 
se na taj način ne uništava njihovo 
stanište - kaže Pavlina pa nastavlja: 

- Izuzev tvrdih vrganja, gljive se ne 
bi trebale brati po kiši jer onda nisu 
ni za dinstanje, ni za sušenje i slično, 
a kada smo već spomenuli i popu-
larne vrganje, postoje i oni otrovni, a 
prepoznat ćete ih tako da ih pri dnu 
stručka odrežete i ako počnu žutjeti 
i mirišu na tintu, znajte da su sigurno 
otrovni. Educirajte se i uživajte u glji-
vama - poručuje na kraju Pavlina. 
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Piše: Marta Čaržavec  

Slastice najrazličitijih oblika, 
dekoracija i boja u utorak su zauzele 
prostor hotela ‘Well’ u Tuheljskim 
Toplicama. Uistinu, izgledale su ‘’bo-
govski’’, a njihov okus beskompro-
misno je očaravao nepca posjetitelja. 
Fuzija savršeno uklopljenih aroma, 
sastojaka za koje ne biste ni pomis-
lili da mogu funkcionirati zajedno i 
konceptualno-estetskih prezent-
acija od kojih zastaje dah obilježile su 
ovogodišnje izdanje, 11. internacio-
nalnog kongresa slastičarstva, slad-
oledarstva i konditorstva ‘Interslast’.
Riječi koje najbolje opisuju ovu 
međunarodnu manifestaciju sv-
jetskog nivoa izgovorene su prije 
par godina od strane organizatora... 

lepe ti je, zaGorje slatko: u utorak su se u tuheljskim toplicama na 11. ‘interslastu’ slavile 
slastice, izgledale su ‘’bogovski’’, a takvog su bile i okusa

PETI SLASTIČAR SVIJETA PORUČUJE: ˝Vodite 
računa o međunarodnim trendovima, ali u 
srcu uvijek nosite svoje domaće proizvode˝

https://www.youtube.com/watch?v=alyBb8-qjPY
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Slastičarstvo je, kažu, najvažniji dio 
svjetske gastronomije, u kulinarstvu 
su mišljenja podijeljena, no kažu da 
ne postoji niti jedna vrsta čokolade 
koja nam se ne bi svidjela. Pozivajući 
se na anketu koja je napravljena 
među deset konzumenata čokolade, 
ističu da je devetero anketiranih 
reklo da obožava čokoladu, a jedan 
je kazao da je ne voli. Ispostavilo se 
da taj deseti laže... Pa kako smo i 
uvodno rekli, a slijedeći ovu aneg-
dotu jedno je jasno – kolači, torte, 
gibanice, medenjaci, bučine savijače i 
ostali slatki specijaliteti revijalno pri-
kazani na ovogodišnjem ‘Interslastu’ 
posjetitelje su teleportirali u sasvim 
novi ‘slatki svijet’. Potvrđeno je to 
i tijekom otvorenja, prilikom kojeg 
je istaknuto bi se poznata teza ‘Za-
gorje zeleno’ bez ‘’pardona’’ mogla 
pretočiti u ‘Zagorje slatko’.

Zagorje i Italija
Da je ovo jedna od najvažnijih 
hrvatskih slastičarskih manifestacija 
potvrdio je i, ispred nakladničke kuće 

‘Robinson’, glavni organizator Stj-
epan Odobašić, istaknuvši da je ona 
ujedno i jedan događaj koji u svojoj 
koncepciji preferira promicanje iz-
vornih slastica što je programom i 
dokazano. Ističe, posebna vrijednost 
‘Interslasta’ je suradnja s Italijom.

- Ovdje je sada peti slastičar svijeta, 
Federico Anzellotti koji je već dva 
puta bio ovdje kod nas i jako mu se 
svidjelo, pa je pao dogovor da ga 
ponovno pozovemo, a onda se rodi-
la i ideja da Italija bude ta koja će nam 
biti partner i pružiti nam logistiku i 

podršku – rekao je uvodno Odobašić.
- Naši sudionici probali su neke 

kolače koje nikada nisu vidjeli niti 
kušali, a to mi je uvijek posebno dra-
go. Ti kolači dolaze iz Krapinsko - za-
gorske županije i iz Podravine. Vrlo je 
zanimljivo da imamo i goste iz Jap-
ana, Australije, Izraela i Italije, jedne 
od najvećih slastičarskih velesila. 
Posebno smo zadovoljni time što 
smo odredili strani žiri koji je ocjen-
jivao naše domaće hrvatske pogače 
i bilo je vrlo zanimljivo čuti što oni 
misle o našim pogačama koje oni 
nikada nisu probali. Svi ti naši strani 
gosti nisu nikada probali zagorske 
štrukle i to je jako dobro za našu pro-
mociju – rekao je Odobašić pa dodao 
kako je ove godine okupljeno oko 
300 sudionika.

- Natjecanje seniora ‘Pastry queen 
of Croatia’ ima 53 prijavljene ekipe 
što je više nego prošle godine, a još 
je veći rekord u prijavama učenika 
iz srednjih slastičarskih škola iz 
Hrvatske i Slovenije, tu imamo 62 
ekipe. Uz to, ovdje su i brojni ku-
hari, slastičari i najznačajniji ljudi iz 
slastičarskog života Hrvatske – na-
glasio je Odobašić.

Suradnja i sinergija
Ovogodišnja zemlja partner je Italija, 
a partnerstvo je osigurano u suradnji 
s uredom agencije ICE: Talijanskog 
instituta za vanjsku trgovinu u Za-
grebu, Odjel Veleposlanstva Italije 
za promidžbu gospodarsko-trgov-
inske razmjene. Bila je ovo odlična 
prilika da talijanski veleposlanik u 
Hrvatskoj, NJ/E Pierfrancesco Sacco 
posjeti Zagorje.

- Nakon mnogo godina, ove godine je 
Italija ponovno postala prva zemlja 
partner Hrvatskoj. Zajedničko nam 
je da ovi domaći proizvodi trebaju 
biti, ne samo promovirani, nego i 
zaštićeni. Isto tako, zajedničko nam 
je da smo mi protiv sustava ‘Nu-
triscore’, ali smo zato za etiketiranje. 
Mi smo za to da se proizvodi zaštite i 
da proizvodi koji su izvorni i regional-
ni budu cijenjeni – rekao je Sacco pa 
se dotaknuo činjenice da je Hrvatska 
turistička zemlja što, prema njegov-
im riječima, a kroz talijanske proiz-

vode, otvara prostor za suradnju i 
sinergiju s Lijepom našom.

- Potencijal suradnje je itekako 
vidljiv baš ovdje. Vidimo da se može 
surađivati i u tehnologiji, znanju i u 
proizvodima. To su sve područja 
zajedničke suradnje koja možemo 
zajednički razvijati i na kojima 
možemo zajednički raditi – poan-
tirao je Sacco.
Direktorica talijanskog Instituta za 
vanjsku trgovinu, Sandra Di Carlo 
posebno je pohvalila zagorski ambi-
jent u koji se savršeno uklopio inter-
nacionalni kongres.

- Ovdje smo prvenstveno kako bismo 

promovirali ‘’bijelu umjetnost’’, um-
jetnost slastičarstva. To je jedna niša 
u poljoprivrednom sektoru koji nosi 
jednu petinu ukupnog gospodarskog 
razvoja. S nama je ovdje šest talijan-
skih tvrtki, a ono što je specifičnost 
ovogodišnjeg ‘Interslasta’ je da smo 
uspjeli dovesti Anzellottija, koji je 
održao dva masterclassa, kako s 
talijanskim, tako i s lokalnim proiz-
vodima. Ovdje smo s našim znanjem 
i proizvodima na raspolaganju svim 
hrvatskim tvrtkama i nadamo se iz-
vrsnoj suradnji – poručila je Di Carlo, 
a slastičar Anzellotti je izrazio veliku 
sreću pronašavši prijatelje nakon 
dugog razdoblja pandemije.

Pisanje budućnosti
- Ako smo ovdje, to znači da smo 

još uvijek živi i da možemo nastav-
iti tamo gdje smo stali. Kad govo-
rimo o talijanskom slastičarstvu, 
ne govorimo o proizvodima, govo-
rimo o načinu života. Dakle, ovdje 
je riječ o sinergiji i tehnologiji, iz-
vrsnim proizvodima te ekspertizi. 
Zadaća nas profesionalaca je da 
pišemo budućnost, a ne da kopi-
ramo prošlost. To možemo napraviti 
jedino ako vodimo računa o sinergiji. 

Ena Helena Dominko

Nj/e Pierfrancesco Sacco Stjepan Odobašić Sandra Di Carlo
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Moramo sačuvati ono što je izvor-
no, ali isto tako raditi na promociji 

– poručio je Anzellotti, a mladima 
uputio poruku kazavši kako je na 
njima da uče i budu vrijedni, ali i da 
vode računa o međunarodnom am-
bijentu, da uče na međunarodnoj 
razini i da u svome srcu nose svoje 
tipične izvorne proizvode i da ih ni-
kada ne zaborave.
Predsjednik Hrvatskog kuharskog 
saveza Damir Crleni, kojeg smo ne-
davno upoznali u Vidovcu na spe-
ktakularnoj ‘Zeljarijadi’, ističe kako 
su nova vremena i novi izazovi, u 
protekle dvije godine, doprinijeli 
promociji hrvatske gastronomije.

- Veoma me veseli da naše udru-
ge pridonose razvoju i očuvanju 
tradicije slastičarstva, gastronomi-
je Hrvatske, a posebno me veseli 
da su mladi učenici ovdje s nama te 
da mogu usvajati, čuvati tradiciju i 
prenositi je dalje. Ono što je činjenica 
je da se u Hrvatskoj trebamo više 
ponositi s onim što imamo – rekao 
je Crleni pa podsjetio kako se 20. 
listopada slavi Svjetski dan kuhara 
što je savršena prilika za sve zain-
teresirane da svrate u Varaždinsku 
županiju 13. prosinca na drugo kolo 
županijskog kuharskog natjecanja 
koje iznjedruje autohtone proiz-
vode i kulinarske radove.
Velebna manifestacija nije prošla 
nezamijećeno ni od krapinsko – za-
gorskog župana Željka Kolara kojeg 
je posebno veselila prilika da sud 
stranih stručnjaka ocjenjuje naše 
domaće, autohtone kolače jer bit 
će to putokaz kako ih dalje razvijati 
i brendirati.

- Regija smo koja ima zaštićeni 
kompletan meni i to u našoj budućoj 
ponudi želimo to još dodatno is-
koristiti. Veliko zadovoljstvo je što 
je s nama veleposlanik Republike 
Italije u Republici Hrvatskoj, da je 
održao obećanje oko ponovnog 

dolaska u Zagorje i da se naša su-
radnja nastavlja. Italija je nama treći 
trgovački partner po uvozu i izvozu, 
oko 76 milijuna eura iznosi naš iz-
voz u Italiju, a 69 milijuna eura je 
talijanski uvoz na naše područje. 
Iskoristili smo priliku da porazgo-
varamo o daljnjim mogućnostima 
naše zajedničke suradnje – rekao 
je Kolar, a posebnu zahvalu uputio 
Odobašiću s kojim je Županija us-
pjela dogovoriti da se ‘Interslast’ 
iz Istre prebaci u KZŽ što svakako 
doprinosi zanimanju turista u vidu 
posjeta ‘Bajke na dlanu’.

Premijere slastica
Premijeru izvornih hrvatskih slasti-
ca je doživio vidovečki gibanik, inače 
zaštićen žigom izvrsnosti 2014. go-
dine, a ovaj put spremljen od spret-
nih ruku Udruge žena Vidovec, čija 
nam je predsjednica Ivanka Lonjak 
otkrila recept i pripremu kolača koji 
je, kako kaže, čest gost na stolu 
Vidovčana.

- Naš se gibanik reže u obliku tro-
kuta jer se pravi u okruglom limu za 
pečenje. To je inače dosta zahtjevni 
kolač jer treba veliku pripremu. 
Žemlje se namaču u mlijeko, treba 
pripremiti tikvu i sir... Tijesto se 
radi od pola hajdinog brašna, pola 
mekanog, a onda je i sama izrada 
tijesta i njegovo valjanje u obliku 
kruga dosta zahtjevna. Kada se sve 
pripremi, u lim za pečenje se prvo 
stavlja red tijesta, zatim red pun-
jenja i tako u nekoliko slojeva. Na 
kraju se kolač izreže, doda se vrhnje 
i maslac i spreman je za pečenje – 
rekla nam je Lonjak.
Na malo daljem štandu za par riječi 
smo upitali Enu Helenu Dominko, 
učenicu trećeg razreda Srednje 
škole Vrbovec, buduću kuharicu, 
koja nam je otkrila što je vrbovečka 
pera koja je također po prvi puta na 

‘Interslastu’.
- Pera je tradicionalno jelo našeg 

kraja, i tamo je jako popularna, 
pogotovo kada su u pitanju razne 
manifestacije koje se kod nas or-
ganiziraju. Pera se radi od dizanog 
tijesta te nadjeva od svježeg sira 
i kiselog vrhnja koji se zajedno 

Federico Anzellotti Damir Crleni Željko Kolar
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promiješaju. Tijesto se razvalja u 
krug, zatim se nadjene sa smje-
som sira i vrhnja, ali nikada do 
ruba. Potom se preklopi, stavi se 
premaz od kiselog vrhnja i žutanjka, 
ide u pećnicu i gotovo je kad se 
fino zapeče do zlatno-žute boje – 
ispričala nam je Dominko, a mi smo 
degustirajući peru bili zadivljeni 
savršenim okusom koji spaja tijesto 
s nadjevom, ali i vizualom slastice 
čiji su rubovi besprijekorno savijeni.
S obzirom na činjenicu da se radi o 
natjecanju, objavljeni su i rezultati 
po kategorijama. 
Najkolač u kategoriji juniori
Natjecanje za najkolač ‘Interslasta’ 
je najprestižnije priznanje, a zbog 
izjednačenih bodova drugo mjesto 
dijele dvije škole.
1. mjesto: Vita Hrastinski i Mihaela 
Rešetar iz Srednje ekonomske, 
trgovačke i ugostiteljske škole 
Samobor
2. mjesto: Marijan Banijan i 
Paula Lidija Rađa iz Turističko 
ugostiteljske škole Split i Martina 
Gulan iz Poljoprivredno prehram-
bene i veterinarske škole Stanka 
Ožanić iz Zadra
3. mjesto: Matej Bedeković iz Sred-
nja škole Stjepana Sulimanca iz 
Pitomače
Kategorija rolade

-zlatna medalja: Anja Furman, IC Pi-
ramida Maribor, Višja živilska šola 
Maribor

-srebrna medalja: Pia Perovšek, BIC 

Ljubljana, Srednja živilska šola
-brončana medalja: Julijan Kristi-

jan Škrbec, BIC Ljubljana, Srednja 
živilska šola
Kategoriji makovnjače

-zlatna medalja: Urška Puconja, IC 
Piramida, IC Srednja škola za preh-
rano in živilstvo

-srebrna medalja: Lana Marčetić
-brončana medalja: Mija Milinovič BIC 
Ljubljana, srednja živilska šola
Kategorija oblatne:

-zlatna medalja: Manuela Semerloth 
i Iva Ivezić iz Poljoprivredno – preh-
rambene škole Požega

-srebrna medalja: Manca Skubic, BIC 
Ljubljana, srednja živilska šola

-brončana medalja: Josipa Bleuš i Iva 
Mušić, Srednja škola Petra Šegedin 
Korčula
‘Pastry queen of Croatia’, kat-
egorija rolade

-zlatna medalja: Ružica Ćutanec 
Spevak iz Koprivnice

-srebrna medalja: Marina Glavač iz 
Bistre

-brončana medalja: Snježana Kuhar, 
Udruga žena Bregi iz Koprivnice
‘Pastry Queen Of Croatia’, kat-
egorija makovnjače:

-zlatna medalja: Danijela Jakuš, 
Štefica Turčić i Danijela Jančin, bol-
nica Krapinske Toplice

-srebrna medalja: Vilma Kuhar, 
Terme Tuhelj

-brončana medalja: Danijela Jakuš, 
Štefica Turčić i Danijela Jančin, bol-
nica Krapinske Toplice
‘Pastry Queen Of Croatia’, kat-
egorija oblatne

-zlatna medalja: Božica Šarac, Udru-
ga žena Novigrad Podravski

-srebrna medalja: Marija Trepotec, 
Udruga žena Novigrad Podravski

-brončana medalja: Ljiljana 
Horvatinović, Udruga žena Novigrad 
Podravski
Natjecanje za najkolač ‘Inters-
lasta’ je najprestižnije priznan-
je, a zlatna medalja na najkolač 
pripala je Draženki Mihoković iz 
Udruge žena Delovi, a podravske 
kremšnite proglašene su za apso-
lutno najkolač ‘Interslasta’. Zbog 
izjednačenih bodova drugo i treće 
mjesto dijele dvije natjecateljice.
Najkolač:

1. mjesto: Tanja Brunec Gola
2. mjesto: Vesna Jantolek, Udruga 
žena gorično srce Kunovec breg 
iz Koprivnice i Đurđica Babec iz 
Društva žena Virje
3. mjesto: Ivanka Lonjak iz Udruge 
žena Vidovec i Brankica Balabanić 
iz Udruge žena grada Đurđevca
‘Interslastu’ se, u prezentacijama 
izvornih hrvatskih kolača, odaz-
valo 11 udruga i društava žena iz 
pet hrvatskih županija, a zlatne 
medalje osvojile su: Marija Kožar iz 
Udruge žena Đurđevac s pogačom 
z oreji, Božica Lacković iz Oro-
slavja sa slavonskom pogačom, ali 
sa slatkom zagorskom pogačom, 
Ana Trnski iz Udruge žena Novi-
grada podravskog s novigradskom 
pogačom i Štefica Filipaj iz Krapin-
skih Toplica sa zagorskom vino-
gradarsko pogačom.
Na kraju, istaknimo da je ove godine 
hrvatski pokrovitelj ‘Interslasta’ 
Krapinsko – zagorska županija, uz 
Turističku zajednicu KZŽ i Obrtničku 
komoru KZŽ, medijski je pokro-
vitelj Zagorje International te da 
je stručni pokrovitelj Hrvatski ku-
harski savez, uz Savez slastičara 
Hrvatske, a glavni sponzori Po-
dravka d.d., Dukat d.d., MIP Mlin pe-
kare Sisak d.o.o. i Unigrà S.r.l. Italija i 
njezina tvrtka Master Martini. 
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Piše:Valentina Cigula                

“U tijeku je provedba četvrte faze 
projekta revitalizacije autohtonih 
sorti vinove loze Hrvatskog zagorja, 
a kako je prilikom obilaska vinogra-
da u Mirkovcu i Komoru Začretskom, 
koji je u srijedu organizirao župan 
Željko Kolar, pojasnio profesor i 
voditelj projekta Edi Maletić, cilj je 
bio najprije pronaći sve stare za-
gorske sorte, kako bi ih se spasilo 
i identificiralo, a zatim revitaliziralo, 

odnosno vratilo u zagorske vino-
grade.

- Svega nekoliko trsova starih be-
lina koje smo pronalazili po starim 
zagorskim vinogradima, moramo 
razmnožiti u mjeri da imamo dovolj-
no repromaterijala za proizvodnju 
sadnica. Projekt je krenuo tako da 
smo obilazili stare vinograde, tražili 
stare sorte i to bi ponekad bila po 
dva, tri trsa spašena u posljednji 
tren. Starih zagorskih belina smo 
pronašli ukupno osam, a sve zajed-

no smo pronašli 20-ak starih sorti 
od kojih većinu možemo vezati za 
Zagorje, ali su s godinama bile zab-
oravljene. Naš je zadatak bio da se 
one danas vrate u zagorske vino-
grade – rekao je.
Profesor Maletić kazao je da je 
Hrvatsko zagorje odlična vinogra-
darska podregija u kojoj se zaista 
mogu dobiti odlična vina, no kako 
je istaknuo, njihov cilj je bio, uz in-
ternacionalne sorte poput rajnskog 
rizlinga, graševine i drugih, vratiti i 

stare zagorske.
- Smatram da smo u tome uspjeli. 
U ovom višegodišnjem projektu, u 
četvrtoj fazi, možemo se pohvaliti 
s rezultatima, a to su ovi vinogradi 
iza nas koji su vrhunski uspjeli i koji 
su posađeni na pravim vinogradar-
skim položajima. Moram spomenuti 
i da tijekom projekta osiguravamo i 
proizvodnju sadnica jer, mi možemo 
pričati pred ljudima o projektu, ali 
ako im ne možemo reći gdje mogu 
nabaviti sadnice i podići mlade vi-

četvrta faza revitalizacije autohtonih sorata vinove loze hrvatskoG zaGorja - 
župan kolar sa suradnicima obišao mladi vinoGrad

“Počela je proizvodnja prvog predikata 
od starohrvatske beline, a njene će se 
sadnice vinogradarima subvencionirati - 
želja je i zaštiti je do 2025. godine“
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nograde, nismo puno napravili. To 
nam je bila intencija prije neko-
liko godina kada smo u suradnji 
s Trgocentrom razvili rasadničku 
proizvodnju i koja će se orijentirati 
uglavnom na proizvodnju sadnica 
tih autohtonih zagorskih sorti. Sad-
nice su bile vrhunske kvalitete jer je 
bio i vrhunski repromaterijal i jedva 
čekamo prve rezultate, prvo grožđe 
s ovih pozicija – rekao je, dodajući:

-Uvjeren sam da će ovaj projekt 
kroz nekoliko godina pokazati svoje 
najveće vrijednosti, a to znači da 
će se sadnice zagorskih sorti moći 
kupiti, da će se na više mjesta moći 
kušati vino tih originalnih belina i 
da će se zagorsko vinarstvo zaista 
vratiti svojim korijenima, odnos-
no proizvodnji vina od starih au-
tohtonih sorti koje daju vina onakvih 
karakteristika kakva se u svijetu 
traže, odnosno laganija i lepršavija. 
Također, to su vina koja se odlično 
spajaju sa zagorskom kuhinjom. 
Svi naši uloženi napori i novac ko-
jeg je Županija uložila, rezultiraju 
osnovnim preduvjetima za razvoj 
turističkog sektora koji se u velikoj 
mjeri oslanja na enogastronomiju – 
poručio je.

Odlična vina
Maletić je pojasnio i koliko je au-
tohtonih vina već proizvedeno te 
koje se najviše proizvode.

- Mogu reći da se radi o osam od 

tih ključnih sorti koje smo pronašli 
i koje smo u postupku evaluacije 
njihovih karakteristika izdvojili 
kao vrijedne da bi se vratile u za-
gorske vinograde. To su prije svega 
starohrvatska belina, svetokriška 
belina i sokol. Te tri sorte su se već i 
raširile po zagorskim vinogradima i 
čija su vina krenula na tržište. To su 

još uvijek male količine zato što smo 
krenuli od malog broja trsova, pa je 
potrebno vrijeme da se dostigne 
količina, ali puno nade polažemo i 
u volovinu, odličnu ružičastu sortu 
koja daje ružičasta, roze vina. Tu je 
onda i mala belina, pikasta belina, 
ali i dišeća ranina. Sve su to sorte 
koje mogu dati sjajna vina, možda 
ne u svim kategorijama, ali neke 
su se već pokazale kao odlične za 
pjenušce. Primjerice, starohrvatska 
belina daje fantastične pjenušce jer 
je to sorta koja ima izvrsne kiseline 
i jako lijepi odnos vinske i jabučne 
kiseline – kazao je, pa otkrio:

-Ove godine smo krenuli i s proiz-
vodnjom desertnih vina pa je u 
postupku proizvodnja prvog pre-
dikata od starohrvatske beline, ali 
smo radili i vino od prosušenog 
grožđa, tako da imamo dišeću ra-
ninu i belinu, već mlado vino, koje 
je dobiveno od prosušenog grožđa 
koje ide u kategoriju vrhunskih 
predikata. S belinama, nadam se, 
pokrećemo proizvodnju u svim kat-

egorijama, od pjenušca, pa do vr-
hunskog desertnog vina koje će ići 
uz štrukle ili nešto drugo zagorsko. 
U svakom slučaju, poznata nam je 
bogata i široka paleta zagorskih 
sorti i njihove mogućnosti. Nadam 
se da ćemo u iduće tri godine, koliko 
još traje ova četvrta faza, spoznati 
te sorte do kraja i da će ih mnogi 
zagorski vinogradari imati u svojim 
vinogradima – poručio je.
Pročelnica županijskog upravnog 
odjela za gospodarstvo, poljo-
privredu, turizam, promet i komu-
nalnu infrastrukturu Sanja Mihovilić 
pojasnila je da je još 2006. godine 
prepoznata potreba da se krene u 
istraživanje autohtonih zagorskih 
sorata, dodavši da je u tom momen-
tu sklopljena suradnja s Agronom-
skim fakultetom koji ovaj projekt, 
kako je istaknula, može kvalitetno 
voditi jer se ovaj projekt dosad pro-
vodi već 16 godina.

-Za to smo vrijeme imali različite 
faze istraživanja, a ono što je bitno 
je da je Županija osigurala financijs-
ka sredstva za ovaj projekt i u ovom 
je razdoblju, do sada, uloženo 1,2 
milijuna kuna za istraživanje, za su-
radnju s Agronomskim fakultetom, 
za tiskanje monografije te niz dru-
gih stvari i promotivnih aktivnosti 
koje su bile potrebne da se za ovaj 
projekt čuje jer se o njemu uvijek 
pričalo, a danas imamo i vinograde 
iz kojih nam dolaze i kvalitetna au-
tohtona vina sorti koje su se po-
kazale kao dobre i koje mogu dati 
kvalitetna vina, a među vinima su i 
pjenušci. Moram istaknuti da je ovo 
odlična suradnja znanosti i javne 
uprave, a isto tako 2012. godine Edi Maletić Mladen Kantoci Sanja Mihovilić
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nam se priključila tvrtka Trgocen-
tar bez koje ova suradnja ne bi bila 
plodonosna jer su se oni uključili s 
aktivnostima sadnje i rasadništvom 
i ovo što danas vidimo su vino-
gradi na njihovim područjima gdje 
je bilo ključno ulaganje s njihove 
strane da ovaj projekt zaživi i da 
bi u budućnosti mogli biti primjer 
drugim vinogradarima s područja 
županije da sade autohtone sorte – 
rekla je Mihovilić.

Povećanje proizvodnje
Voditelj proizvodnje tvrtke Trgo-
centar Mladen Kantoci kazao je da je 
na sve tri lokacije posađeno ukupno 
18.000 loza.

-Drago mi je da se gospodarski sub-
jekt kao što je Trgocentar uključio u 
ovu cijelu priču jer bez ulaska gos-
podarske strane u cijeli projekt, on 
ne bi imao puno smisla. Pokrenuli 
smo proizvodnju 2012. godine s po-
dizanjem prvog matičnjaka vinove 
loze. Prošle godine smo krenuli 
u proizvodnju sadnog materijala. 
Ovdje smo sadili taj sadni materi-
jal i mislim da slika govori više o 
tisuću riječ. Mislim da se zaista 
radi o vrhunskom sadnom materi-
jalu. Proizvodnja loznih cijepova 
ide dalje. Proizvest ćemo 40.000 
sadnica za iduću godinu koje će biti 
ponuđene svim zainteresiranim vi-
nogradarima kroz prodajnu mrežu. 
Zahvaljujem se što se nalazimo 
na ovom predivnom položaju 

“Škrljebačevo“. Veseli me što su 
Županija i Agronomski fakultet stali 
iza ovog projekta i nadam se da će 
ova suradnja i ubuduće dati dobre 
rezultate u vidu cjelokupne revi-
talizacije autohtonog asortimenta 
i da će sve više vinograda okrenuti 
prema njemu – rekao je Kantoci koji 
je otkrio ima li interesa u potražnji.

-Prije dvije godine je određena 
količina cijepova stavljena na 
tržište, a stavili bi i više, no rezultat 
sadnog materijala je bio količinski 
ograničen. Od 2023. godine ćemo 
ući u ozbiljnije količine koje ćemo 
moći ponuditi ozbiljnijim vino-
gradarima. Interes definitivno post-

oji i moram reći da smo do sada 
imali premalo materijala u odnosu 
na potražnju – kazao je.
Župan Kolar istaknuo je da je 
Krapinsko – zagorska županija 
odlična vinska regija, u kojoj se 
proizvode vrhunski pjenušci, ledena 
i sortna vina, gdje žive i rade po-
drumari koji su na svim europskim 
i svjetskim izložbama vina osvojili 
najveća odličja.

-Posebno nas veseli to što smo došli 
u četvrtu fazu kad ćemo moći proiz-
voditi vina od zagorskih autohtonih 
sorata i ono što nas još više veseli 
jest da ćemo kroz matičnjake au-
tohtonih sorata moći ponuditi sad-
nice koje će Krapinsko – zagorska 
županija subvencionirati s 50 posto. 
To znači da će od sljedeće godine, 
Trgocentar, kao naš partner, zajed-
no s Agronomskim fakultetom na 
tržište izbaciti prvih 30.000 čokota, 
otprilike 20.000 svehrvatske beline 
i 10.000 čokota svetokriške beline. 
Cijena će biti formirana u proljeće 
prije samog puštanja u prodaju. To 
znači da ćemo 2024. godine broj 
sadnica povećati za sto posto, pa 
ćemo na tržištu nuditi 60.000 sad-
nica, a 2025. godine još 20.000 više, 
dakle 80.000 – kazao je župan.
Istaknuo je župan da će Županija 
čitavo vrijeme kroz svoje mjere ru-
ralnog razvoja sufinancirati cijepove 

i sadnice.
-Došli smo u fazu kad nudimo našim 
velikim vinarima, uz subvenciju od 50 
posto, da uz svoje vinograde zasade 
autohtone zagorske sorte, da iz njih 
proizvode vrhunska zagorska vina i 
da počnemo brendirati zagorsku be-
linu koju želimo zaštiti kao vino, uz 
pomoć struke i našeg stalnog part-
nera, najstručnijeg za to u Hrvatskoj, 
Agronomskog fakulteta, a pomoću 
ljudi kao što je gospodin Radovan i 
brendirati. To je nešto čemu ćemo 
se posvetiti u naredne tri godine. 
Cijelo vrijeme ističemo da smo jedi-
na regija koja ima zaštićen cijeli meni, 
puricu kao glavno jelo, kao prilog 
mlince, desert štukle, a kao dodatak 
bagremov med zagorskih brega, a 
sad nam je želja da zaštitimo i za-
gorsku belinu kao vino. U tom ćemo 
trenutku sigurno biti jedinstveni u 
Europi. To je nešto što smo si post-
avili kao cilj do svibnja 2025. godine. 
Apsolutno sam uvjeren s obzirom na 
tim koji je okupljen da ćemo to i os-
tvariti – poručio je Kolar, pa najavio 
raspisivanje natječaja na nacionalnoj 
razini kako bi se, s obzirom na to da se 
kreće u brendiranje zagorske beline,  
dobio novi vizualni identitet etikete.

Vraćanje korijenima
Načelnik Svetog Križa Začretja ti-
jekom obilaska istaknuo je:

- Kao načelnika i Svetokrišćana, 
veseli me da se nalazimo baš ovdje 
na ‘Škrljebačevom brijegu’ jer post-
oji dokumentacija da su nekada 
davno, baš s ovih prostora, po Eu-
ropi bila distribuirana vina. Pojavom 
raznih bolesti, a i zuba vremena, 
brojne kulture su ovdje zapuštene 
i domaćinstva nisu mogla snabdi-
jevati vinograde s onim što je bilo 
potrebno, pa mi je izuzetno drago 
da smo se sada vratili svojim kori-
jenima i da smo iskoristili ove sjajne 
položaje za proizvodnju ovih vrhun-
skih vina. Lagana, lepršava zagorska 
vina mogu biti dika svima nama 
i veselimo se da će u budućnosti 
na svakom zagorskom stolu biti 
moguće pronaći ovaj proizvod. Ovo 
je izvrsna lokacija i za naše rasadnike 
tako da vjerujem da ovaj projekt ima 
dobru podlogu i od strane Županije i 
Općine, ali i svih poduzetnika poput 
Trgocentra koji su se voljni uključiti u 
to. To nije samo projekt, to je poth-
vat koji nam u budućnosti može dati 
izuzetne rezultate, kako na eno-
gastrološkoj sceni, tako i na cijeloj 
turističkoj sceni Županije, a onda i 
općine Sveti Križ Začretje – poručio je.
Gastronom Radovan Marčić kazao 
je da njegovo poznavanje zagorskih 
vina kreće s jedne turneje ‘Histriona’, 
gdje se puno pilo nakon predstava, 
ali da je to bilo vino ‘ne piti’.

-Posljednjih su godina zagorska 
vina sve bolja, ovdje doista ima eg-
zemplarnih vinara, a sada ovdje 
svjedočim nekom novom početku. 
No, ovo je nevina priča zato što se 
na fantastičan način spojila znanost, 
produkcija, dakle Županija, i profesija. 
To može dati samo divne rezultate i 
već su vidljivi. Taj brend zagorskih 
vina u nastajanju može imati nevje-
rojatan potencijal u spoju s jelima 
ovdje u Zagorju koja su hvala Bogu i 
dalje autohtona i tradicionalna i nije 
se išlo u ‘fine dining’, a kad se ide, to 
se opet radi na bazi tradicije – rekao 
je Marčić. Marko Kos Radovan MArčić Željko Kolar
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dva desetljeća borbe protiv raka dojke: udruga europa donna krapina proslavila 
jubilarni rođendan

UPORNOST SE ISPLATI: “Kad smo prije 20 
godina kretale, morale smo se jako truditi 
animirati žene da se odazovu pregledima, 
danas sva mjesta popunimo za par sati”
Piše:Valentina Cigula                         

Rak dojke najčešći je tumor kod žena, 
a prema posljednjim objavljenim 
podacima u Hrvatskoj je u 2019. go-
dini zabilježeno 2999 slučajeva raka 
dojke. Stopa obolijevanja iznosila 
je 143,2 na 100.000 stanovnika, a 
za Krapinsko - zagorsku županiju 
pojavnost je bila 134,8 na 100.000 
stanovnika. Od ove zloćudne bolesti, 
u 2020. godini u Hrvatskoj su um-
rle 722 žene, a u Krapinsko -  za-
gorskoj županiji 21. Brojke su to koje 
pokazuju koliko je važna edukacija 
o prevenciji jer upravo rano ot-
krivanje ove zloćudne bolesti može 
očuvati zdravlje - naime, rak dojke 
kada se otkrije u ranoj fazi, izlječiv 
je u 90 posto slučajeva. Upravo 
naglasak na važnost prevencije u 
svom djelovanju već dugih 20 go-
dina stavlja Udruga Europa Donna 
Krapina koja je u utorak prigodnim 
programom obilježila svoja jubi-
larna dva desetljeća rada na dobroti 
zdravlja žena, ali i muškaraca jer ove 
zloćudne bolesti nisu pošteđeni ni 
oni, iako obolijevaju u znatno man-
jem postotku nego žene.

Osamostaljenje
Kako je istaknula dopredsjednica 
Udruge Jasna Buconjić, Europa 
Donna Krapina započela je s radom 
2002. godine, na inicijativu tadašnje 

tajnice Europe Donna Hrvatske Jo-
sipe Horvatin i Milice Skupnjak koje 
su te godine odlučile da se napravi 
nešto dobro za žene. Od 2002. do 
2015. godine djelovale su kao sek-
cija međunarodnog foruma raka 
dojke Europe Donna Hrvatska, a 
od 2015. godine registrirane su kao 
samostalna udruga za borbu protiv 
raka dojke koja djeluje na području 
Krapinsko – zagorske županije.

Dopredsjednica Buconjić prisjetila 
se početaka djelovanja Udruge, 
kazavši da tada žene nisu bile 
osviještene da se radi o teškoj 
bolesti koja zahvaća velik dio popu-
lacije te da se može izliječiti ako se 
rano otkrije.

- Kad smo prije 20 godina počele s ra-
dom, morale smo jako puno ‘animi-
rati’ žene da se odazovu na pregled. 
Ginekolozi kod pregleda nisu radili 

pregled dojke. Žene su mogle 
napraviti samopregled, no nisu bile 
educirane i nisu ga znale napraviti. 
Kad smo prvi put iz Zagreba dovezle 
pokretni mamograf, uložile smo 
jako puno truda da zainteresiramo 
žene da dođu na preventivni pregled, 
iako su one smatrale da su zdrave. 
Koliko se sjećam, nekoliko slučajeva, 
možda čak sedam je bilo suspekt-
no, no na sreću nije se radilo o raku 

Grozdana Pavlović Jasna Buconjić Nada JačmenicaJasna Petek
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dojke. Žene su se iz godine u godinu 
počele osvješćivati da je važno da 
se pregledavaju. Već drugu godinu 
kad smo dovele pokretni mamograf, 
a lokacija je bila Kotka koja je tada 
zapošljavala oko 700 žena, naišle 
smo na veći odaziv. Naše volon-
terke iz Udruge su zapisivale žene, 
vodile administraciju, a nalazi su išli 
u Zagreb na očitanje, ponovno su se 
vraćali i mi smo ih tada distribuirali. 
Treću godinu smo dobile toliko žena 
da ih nismo ni mogle sve primiti jer je 
bio ograničeni broj- rekla je Buconjić, 
dodajući:

-Iz godine u godinu, kako radimo na 
preventivi, interes se pojačao toliko 
da danas kada najavimo besplatni 
ultrazvuk, u roku od par sati sva 
mjesta popunimo jer mi ipak imamo 
ograničena financijska sredstva za 
to. Sve naše aktivnosti usmjerene 
su na prikupljanje sredstava kako 
bismo mogle organizirati besplatne 
ultrazvuke. U našim bolnicama 
postoji problem, lista čekanja da bi 
se napravio ultrazvuk dojke u Zagre-
bu je 300 dana, što je veliki problem. 
Mi organiziramo pregled u Krapini 
kako bi ženama bilo lakše doći, no 
to je ipak ograničeni broj - istaknula 
je, dodajući da su sve aktivnosti koje 
Udruga provodi namijenjene prije 
svega zdravim ženama, no istovre-
meno  pomaže i bolesnima kako bi 
što prije dobile adekvatno liječenje u 
bolnicama.

Humanitarne akcije
Koji su najpoznatiji projekti Udruge?

-Na Dan narcisa, svake se godine 
okupimo na krapinskom Trgu Lju-
devita Gaja i tada imamo prodaju cv-
jetova narcisa. Podsjećamo žene na 
preglede i edukacije. Sve osnovne i 
područne škole te dječji vrtići do-
nose cvjetove narcisa tako da u 
posljednje vrijeme cvjetove uopće 
ne kupujemo. Ove godine smo pri-
kupile 8000 kuna, što su za nas 
značajna sredstava. Zatim imamo 
Dan ružičaste vrpce i ružičasti mje-
sec listopad u kojem se sad nalaz-
imo. Prvo smo imali osvjetljavanje 
zgrade Županije kako bi se skrenula 

pažnja na važnost ranog otkrivanja 
bolesti raka, zatim je održana press 
konferencija na kojoj smo pred-
stavile svoj program te proslavile 
20 godina rada, a očekuje nas i hu-
manitarna projekcija filma – kazala 
je dopredsjednica Udruge Buconjić.
Najveći dio financijskih sredstava 
Udruga prikupi putem humanitarnih 
akcija, no kako je istaknula, od samih 
početaka imaju veliku podršku Gra-
da Krapine i Županije.

- Grad Krapina je prepoznao rad 
Udruge od početka, uvrstio nas je 
u svoj proračun još kad smo bile 
sekcija Europe Donna Hrvatske, 
kad nismo bile samostalna udruga. 
Do 2015. godine, bile smo sekcija 
Hrvatskog foruma protiv raka dojke, 
ali sa samostalnim žiro računom i 
sa sredstvima koje smo dobile, ra-
spolagale smo samostalno. Grad 
nas iz godine u godinu uvrštava 
u svoj proračun, a pomaže nam i 
Županija koja nas također uvrštava 
u proračun za financiranje udruga iz 
područja zdravstva. Na tome, zah-
valjujemo i Gradu i Županiji – kazala 
je i zaključila kako bi svaka mlada 
žena već u dobi od 20 godina trebala 
raditi samopregled, onda i ultrazvuk, 
a u kasnijoj životnoj dobi i mamo-
grafiju.

- Žene, svake bi se godine trebale 
odazvati na ultrazvučni pregled, a 
svake dvije na mamografiju. Vodite 
brigu o svom zdravlju, jer vaše 
zdravlje je zdravlje cijele vaše obitelji 

– poručila je.
Međutim, nisu samo pregledi ti ko-
jima se radi na preventivi bolesti. Da 
je smijeh zaista lijek potvrdila je i 
liječnica Nada Jačmenica.

-Medicinska i laička struka 
posvjedočila je da je smijeh zaista li-
jek. Dugi niz godina koji sam provela 
u Specijalnoj bolnici za medicinsku 
rehabilitaciju Krapinske Toplice sa 
svojim timom često sam pacijen-
tima u njihovo slobodno vrijeme, or-
ganizirala večeri humora i zabave, a 
povratne informacije su iznad svih 
očekivanja. To je potvrdilo da su hu-
mor i smijeh zaista ljekoviti za naš 
duh, a onda i za naše bolesno tijelo 

– kazala je Jačmenica.
O smijehu kao lijeku govorila je i 
psihologinja Specijalne bolnice za 
medicinsku rehabilitaciju Krapin-
ske Toplice Gordana Kamenečki, 
a kratku humoresku na kajkavs-
kom narječju “Kak me je vražja 
koruona obredila“ autorice Nade 
Jačmenice prigodno je na pro-
slavi 20. rođendana Udruge izvela 
Dragica Crnogaj, glumica Amater-
skog dramskog kazališta Sveti Križ 
Začretje. Svojim glazbenim izved-
bama proslavu je dodatno uljepšao 
krapinski ženski sastav Queentete.
Čestitku povodom jubilarnih 20 go-
dina djelovanja Udruge, uputila je i 
zamjenica krapinsko – zagorskog 
župana Jasna Petek.

Dobrotvorna projekcija
- Ovo je odlična prilika za zahvaliti 
se udruzi na svemu što 20 godina 
čine, a čine mnogo, jer u situaci-
jama koje su ponekad teške i bezi-
zlazne jako je važno da ljudi koji su 
kroz to prošli, pomažu svojim sav-
jetima ili samo slušajući problem. 
Najvažnije je da kad se netko nađe 
u toj situaciji, da nije sam, a upra-
vo djelovanje udruga na području 
županije popunjava prostor koji 
formalne institucije ne mogu, 
gdje prestaje njihova ingerencija. 
Udruge su tu za pomoć, podršku, 
sigurnost i olakšavanje teških 
trenutaka boli i svega onoga što 
bolest sa sobom nosi. Zahvaljujem 
vam na 20 godina rada – kazala 
je dožupanica, pa u ime Županije, 

dopredsjednici Buconjić predala 
zahvalnicu za dugogodišnji rad.
Veliku podršku Udruga dobiva i od 
Pučkog otvorenog učilišta Krapina, 
čija je ravnateljica Grozdana Pavlović 
istaknula da se Učilište uvijek vrlo 
rado odaziva na akcije koje se pro-
vode, pogotovo u mjesecu preven-
cije protiv raka dojke, kada je vrlo 
bitno da naglasiti važnost preven-
cije i svega onoga vezanog uz samu 
bolest koja se nažalost događa.

-Ove godine po drugi put organizira-
mo dobrotvornu projekciju filma 
koji se bavi tematikom bolesti raka 
dojke. Na lijep način je prikazana 
podrška koja je potrebna ženama 
od strane njihovih partnera i okoline 
kako bi se mogle nositi s tom opa-
kom bolesti. Veliki je naglasak na 
nadi  u izlječenje koja se mora dati 
svima, a Udruga u tom smislu daje 
punu podršku oboljelima – rekla je.
Humanitarna projekcija britan-
skog igranog filma “Sasvim obična 
ljubav” (“Ordinary love”), s  Lia-
mom Neesonom i Lesley Manville 
u glavnim ulogama, koji prikazuje 
ljubavnu priču o bračnom paru 
koji živi u slozi i ljubavi te pokazuje 
kako se nositi s bolešću kada dođe, 
održat će se u utorak (25. listopada) 
u 19 sati u Kinu Krapina. Sav prihod 
od prodaje ulaznica ide za akcije 
Udruge, prije svega ciljano za bes-
platne ultrazvučne preglede koji će 
se organizirati za žene u studenome, 
pa su svi pozvani da dođu uživati u 
filmu i na taj način pomognu radu 
Udruge. 
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sponzorirani članak

Dan otvorenih vrata, s ciljem upoznavanja 
budućih studenata s mogućnostima studiranja 
na nekom od smjerova studija koji se izvode na 
Veleučilištu, u četvrtak je održalo Veleučilište 
Hrvatsko zagorje Krapina. Dekan Veleučilišta 
Nenad Sikirica istaknuo je primjer koji je pravi 
dokaz kvalitete rada svih programa Veleučilišta. 
Naime, kako je dekan pojasnio, Veleučilište je 
potpisalo sporazum s Pomorskim fakultetom 
Sveučilišta u Rijeci po kojem studenti smjera lo-
gistike, nakon završene tri godine, mogu prijeći 
studirati na spomenuti fakultet uz polaganje 
svega tri ispita koji se, kako je istaknuo, polažu 
odmah na početku godine.

- Bez razlikovne godine, u ovom trenutku, mi 
smo jedino takvo veleučilište u Hrvatskoj koje 
je zadovoljilo visoke kriterije koje ima Pomorski 
fakultet u Rijeci. Dokaz je to da imamo kvalitetne 
nastavnike i programe. Najbolji studenti bez 
problema mogu pohađati i diplomske studije – 
kazao je Sikirica te otkrio da Veleučilište u pros-
incu planira održati Dan veleučilišta na kojem će 
predstaviti ostale projekte na kojima rade.

Rast broja studenata
- Mi smo sa standardom našeg studiranja svake 
godine sve bolji, prvenstveno u područjima koja 
su vezana uz nove tehnologije i nove načine 
poučavanja. Mislim da je to vidljivo iz toga što je 
svake godine sve veći upis – poručio je Sikirica.
Na Veleučilištu studenti imaju mogućnost odabi-

ra tri studija – smjer prometne logistike, studij 
informatike ili operativnog menadžmenta. Sve 
veću zainteresiranost studenata za Veleučilište, 
potvrdio je i prodekan za nastavu Robert Spudić.

– Od kad smo postali javni u srpnju 2019. godine, 
upisi nam kontinuirano rastu, tako da smo ove 
godine upisali preko sto studenata i trenutno 
imamo oko 320 studenata zajedno s apsolven-
tima. Možemo se pohvaliti da smo ove godine 

jedno od boljih veleučilišta s upisima na razini 
Hrvatske – kazao je Spudić.
Prodekan za znanost Renato Filjar istaknuo je da 
je Veleučilište mali kolektiv koji je počeo iznimno 
rasti te postao poznat kako u županiji i Hrvatskoj, 
tako i u svijetu, dodavši da je preuzeo na sebe 
veoma odgovornu zadaću.

-Pokušavamo i uspijevamo u tome da naš nas-
tavni proces postavimo na nove temelje u skladu 
s tržišnim načelima i zahtjevima. U to smo krenuli 
tako da znanstveno – istraživački i stručni rad 
naših zaposlenika i suradnika postavimo kao 
temelj za našu nastavnu aktivnost. U skladu s tim, 
radimo veliki broj internih i vanjskih projekata. 
Veleučilište je u prošloj akademskoj godini ot-
vorilo dva ciljana laboratorija - jedan za Internet 
stvari i industriju 5.0, a drugi za prostornu inteli-
genciju kako bi odgovorili na zahtjeve tržišta i 
omogućili našim studentima, ali i zaposlenicima 
da budu spremni i ‘interesantni’ tržištu radne 
snage koja se danas posebno razvija u području 
rada našeg Veleučilišta – pojasnio je Filjar, 
dodavši da je Veleučilište odlično umreženo s na-
cionalnim i međunarodnim partnerima.

Važne suradnje
-Veleučilište je vanjski partner organizacije 
Ujedinjenih naroda, odnosno njenog Odbora za 

Dan otvorenih vrata veleučilišta hrvatsko zagorje krapina završen svečanom 
promocijom seDme generacije prvostupnica i prvostupnika

DEKAN SIKIRICA: Postali smo državno 
Veleučilište, daljnji je prioritet otvaranje 
specijalističkih diplomskih studija, kako 
bismo našim studentima omogućili 
akademski napredak u Krapini   
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satelitsku navigaciju. Aktivno sudjelujemo u radu 
Europske agencije za svemirske programe gdje 
postoji nekoliko ciljanih stručnih skupina koje se 
bave pojedinim područjima. Član je Kraljevskog 
Instituta za navigaciju iz Londona što koristimo 
kao priliku da svoje studente možemo nagraditi 
članstvom u toj uglednoj organizaciji prepozna-
toj u cijelom svijetu. Imamo aktivnu suradnju 
s brojnim čimbenicima u privredi u Hrvatskoj, 
posebno u Krapinsko – zagorskoj županiji, ali i 
međunarodno. Uspostavili smo sjajan kontakt s 
Poduzetničkim inkubatorom. Radimo s brojnim 
uglednim kompanijama na našem području, ali i 
šire. Intenzivno pokušavamo u naše aktivnosti 
uključiti i naše studente preko inovacijskog cen-
tra, ali i putem suradnje te njihovog doprinosa u 
radu naših ciljanih laboratorija – rekao je. 
Također, u sklopu Dana otvorenih vrata, krapin-
sku Festivalsku dvoranu su u večernjim satima 
preplavili svečani tonovi obojani odličnom at-
mosferom, a povod je bila promocija sedme 
generacije prvostupnica i prvostupnika krapin-
skog Veleučilišta Hrvatsko zagorje. 
Okupilo se mnoštvo koje je imalo prilike uživati u 
proslavi i gromoglasnim pljeskom nagraditi vri-
jedne studente, nastavnike, asistente, vanjske 
suradnike i stručne službe.
Podsjetimo, ovo je Veleučilište 2019. godine 
postalo javno, studenti od tada mogu studirati 
bez plaćanja školarina, a prema riječima dekana 
Nenada Sikirice, zahvaljujući kvalitetnom radu 
svih djelatnika i vanjskih suradnika Veleučilišta, 
snažnoj podršci krapinske Srednje škole u pro-
storu i opremi, kontinuiranoj potpori osnivača, 
prvenstveno čelnih ljudi Krapinsko - zagorske 
županije i Grada Krapine, Veleučilište je doseglo 
visoke standarde kvalitete neophodne za prije-
nos osnivačkih prava na Republiku Hrvatsku.

- Postali smo državno Veleučilište i kraju priv-
odimo statusnu promjenu uz financijsku i svu 
drugu pomoć KZŽ i Grada Krapine, čiji su čelni 
ljudi i predstavnici uveličali našu promociju. Za-
hvaljujem im za sve do sada učinjeno s nadom da 
ćemo i dalje izvrsno surađivati - poručio je dekan.

Suradnje i projekti
Veleučilište se može pohvaliti međunarodnom 
suradnjom i projektima, a ovo je bila odlična 
prilika da objavi i najnoviju vijest o uspostavi 
suradnje Veleučilišta i ugledne domaće kom-
panije IN2 koju je na promociji predstavila 
članica uprave za poslovanje Sanja Svilikos. 
Suradnjom je Svilikos postala članicom Gospo-
darskog vijeća Veleučilišta, a ova kolaboracija, 

prema riječima dekana, otvara vrata suradnji 
u znanstveno-istraživačkim i stručnim projek-
tima, ali i unaprijeđenju nastave na Veleučilištu 
sudjelovanjem vanjskih suradnika iz IN2 i modi-
fikacijom nastavnih planova, programa i ma-
terijala, ali i širokim mogućnostima obavljanja 
prakse i zapošljavanja studenata Veleučilišta. 
S druge strane, potpisom sporazuma s Pomor-
skim fakultetom u Rijeci, studenti prometne 
logistike Veleučilišta nakon završetka studija 
imaju mogućnost nastaviti obrazovanje na dok-
torskom studiju.

- Nastavljamo s prioritetnim zadatkom, a to je 
priprema otvaranja specijalističkih diplom-
skih studija na našem Veleučilištu kako bismo 
omogućili daljnji akademski napredak svim onim 
studenticama i studentima koji žele svoju aka-
demsku karijeru ostvariti u Krapini. Veleučilište 
je aktiviralo procese cjeloživotnog učenja te rad 
Alumnija. Time omogućavamo nastavak surad-
nje sa svojim bivšim studentima što nam je od 
izuzetne važnosti – objasnio je dekan te na kraju 
uputio lijepe riječi i pohvale.

- Svi mi na ovoj pozornici trebamo zahvaliti vama 
koji sjedite naspram nas. Hvala vam na odricanju 
i potpori, zbog vas mi danas imamo mogućnost 
ovdje stajati jer ako ne radite, netko vam mora 
platiti studij, a ako ste zaposleni, raditi i uspješno 
studirati nije moguće bez pomoći, podrške, a 
često i velikih odricanja obitelji - zaključio je 
Sikirica.

Podrška i znanje
Izaslanica krapinsko – zagorskog župana 
i pročelnica Upravnog odjela za zdravstvo, 

socijalnu skrb, udruge i mlade KZŽ, Martina 
Gregurović – Šanjug ovu je priliku iskoristila da 
uputi snažnu poruku diplomanticama i diplo-
mantima.

- Ono što vam želim poručiti je da budete 
ponosni na sebe, budite ponosni na rezultat 
koji ste postigli koji je produkt vašeg rada, tru-
da i zalaganja. Isto tako sjetite se i onih koji su 
bili podrška i potpora vama na tom putu, sjetite 
se svojih profesora koji su vam dali znanje 
koje je temelj za sve što ćete nadograđivati u 
budućem životu, bilo kroz nastavak školovanja, 
bilo kroz svoj profesionalni rad i angažman na 
vašim radnim mjestima - rekla je Gregurović – 
Šanjug.
Zamjenik krapinskog gradonačelnika, Ivica 
Hršak nadovezao se na dekana Sikiricu i dodao 
kako Grad Krapina uz KZŽ kroz financiranje 
omogućuje besplatno studiranje što je jedan od 
razloga povećanja broja studenata što izrazito 
veseli, ali i donosi benefite za grad.

- Siguran sam da ste u ove tri godine stekli mno-
ga znanja, iskustva i vještine koje će vam biti 
potrebne i koje će vam dobro doći u budućem 
životu. Za Grad, Veleučilište je jako važno, vje-
rujemo da će svake godine još više studenata 
upisati studij, da će ga završiti i ostati živjeti i 
raditi u gradu i u Zagorju - poručio je Hršak.
Na sedmoj promociji prvostupnica i prvos-
tupnika Veleučilišta Hrvatsko zagorje Krapina u 
zadnjih godinu dana na VHZK je diplomiralo 80-
ak studentica i studenata, najviše je završenih 
smjera operativni menadžment, njih preko 40 
posto, dok ostatak postotka dijele smjerovi 
prometne logistike i informatike. (vc, mč) 

sponzorirani članak

Ivica Hršak Martina GregurovićŠanjug Renato Filjar Robert Spudić
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uspješna tvrtka ‘navis cnc solutions’ svojim djelatnicima nudi sjajnu radnu 
atmosferu, moGućnost napredovanja i brojne poGodnosti

DJELATNIK PETAR GROZDEK: Tvrtka mi 
pruža osjećaj stabilnosti, a svi zajedno 
imamo jasne ciljeve i viziju za budućnost
Piše: Vanja Hozmec   

Uspješna tvrtka ‘Navis CNC Solutions’ 
iz Svetog Križa Začretja osnovana je 
2017. godine, a bavi se obradom svih 
vrsta metala i plastike te je pritom 
posvećena stalnom unaprjeđenju 
svojih proizvoda i usluga, a sve to 
koristeći kreativne ideje, učinkovita 
rješenja i strogo se pridržavajući svih 
standarda i rokova.
Uz brojne usluge koje nudi svojim 
klijentima s područja obrade metala 
glodanjem i tokarenjem, u suradnji s 
partnerima nude i usluge poput CNC 
rezanja vodenim mlazom, CNC gra-
viranja, usluge bravarskih poslova i 
slično. 

Rastemo iz godine u godinu 
O kvaliteti i stručnosti koju tvrtka 
pruža svojim klijentima, ali i odnosu 
kojeg tvrtka njeguje prema svojim 
zaposlenicima, ispričao je jedan od 
zadovoljnih djelatnika Petar Grozdek 
koji se timu priključio 1. ožujka 2020. 
godine. 

- Jako sam zadovoljan na svom 
radnom mjestu, jer uz ugodnu at-
mosferu, odličan tim, jako je važan i 
osjećaj stabilnosti, a ova tvrtka meni 
to pruža. To se posebno osjetilo u 
vrijeme pandemije kada su svi do-
slovno strepili za svoje radno mjesto, 
mi smo hrabro išli prema naprijed 

- govori Grozdek i dodaje da je 2020. 
godine, kada se on zaposlio u tvrtki, 
ona brojala tek nekoliko djelatnika, 
dok ih je danas mnogo više.

- To samo pokazuje koliko rastemo iz 
godine u godinu i to je sjajna stvar za 
mene i ostatak tima - dodaje Groz-
dek.

Tvrtka je poznata i po tome što svo-
jim zaposlenicima nudi brojne po-
godnosti. Naš je sugovornik otkrio o 
kakvim se točno pogodnostima radi 
te koliko su njemu, prilikom odabi-
ra poslodavca, te pogodnosti bile 
važne. 

Brojne pogodnosti 
- U početku kada sam tražio posao te 

pogodnosti jesu bile važne, ali nisu 
bile presudne. Od samog početka 
sam vjerovao u tvrtku, u njezin rast i 
razvoj, a to se s vremenom i dokaza-
lo. Mi radnici danas imamo brojne po-
godnosti. Primjerice, tvrtka je preu-
zela obvezu plaćanja dopunskog 
zdravstvenog osiguranja, osigurano 
je plaćanje vrtića za djecu, a tvrtka 
sudjeluje i u nabavi školskog pribora 
za školarce. Također, isplaćuje nam 
se božićnica, uskrsnica, regres, kao i 
dar za djecu. Dodao bih da je to sve 
zajedno vrlo poticajno za nas mlade 
ljude koji tek planiraju osnovati 
obitelj, znajući da je tvoja tvrtka uz 
tebe - naglašava Grozdek. 
Isto tako, ističe naš sugovornik, uv-
jeti na radnom mjestu su odlični i 
dodaje da se u tvrtki konstantno radi 
na tome ne bi li se dodatno poboljšali. 

- Za nas zaposlenike, a i za tvrtku 
pozitivno je što nudi mogućnost 
napredovanja i usavršavanja jer je 
to jako bitno za rast i napredak. Svi 
zajedno imamo jasne ciljeve i viz-
iju za budućnost jer naša snaga 
je u zajedništvu i međusobnom 
uvažavanju - zaključuje Grozdek. 

Otvorena radna mjesta 
Želite li i vi postati dio tima tvrtke 
‘Navis CNC Solutions’, sada je pravo 

vrijeme. Naime, tvrtka trenutno 
zapošljava nove djelatnike, CNC 
glodače, na poslovima na ‘mazatrol’ 
i ‘sinumerik’ upravljanju. Djelatnici 
se zapošljavaju na neodređeno, na 
puno radno vrijeme, a posao se 
obavlja u dvije smjene. 

Svi zainteresirani se s punim 
povjerenjem tvrtki mogu obratiti na 
broj 099/340-5650, na e-mail ad-
resu info@navis-cnc.com ili osob-
nim dolaskom u sjedište tvrtke na 
adresu Ulica dr. Franje Tuđmana 7, 
Sveti Križ Začretje. 
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ISPOSTAVA KRAPINA

ŠIVAČ/ICA
Poslodavac: KUNATEKS d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 26.10.2022.

-----------
INSTALATER/KA PLIN/VODA/
GRIJANJE (G/W/H)
Poslodavac: PEKRIS INDUSTRIE 
d.o.o. za usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 5.11.2022.

-----------
ELEKTRIČAR/KA ZA 
INDUSTRIJSKE OBJEKTE
Poslodavac: PEKRIS INDUSTRIE 
d.o.o. za usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 5.11.2022.

-----------
10. STRUČNI/A SAVJETNIK/CA 
ZA PRAVNE POSLOVE – 
PRIPRAVNIK/CA (RADNO 
MJESTO I. VRSTE)
Poslodavac: HRVATSKI ZAVOD 
ZA ZDRAVSTVENO OSIGURANJE
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 31.10.2022. 

-----------
POMOĆNI MONTER/
MONTERKA 
TELEKOMUNIKACIJSKIH MREŽA
Poslodavac: NET-ING d.o.o. 
za projektiranje i izgradnju 
telekomunikacijskih prijenosnih 
sustava
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 31.10.2022. 

-----------
RADNIK/RADNICA U 
PROIZVODNJI I ODRŽAVANJU
Poslodavac: KNAUF d.o.o, tvor-
nica gipsa i gipsanih proizvoda
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 26.10.2022.

ISPOSTAVA ZABOK

INŽENJER/INŽENJERKA 
STROJARSTVA
Poslodavac: “JOSIP PLEŠKO” 
OBRADA METALA I TRGOVINA
Mjesto rada: GUBAŠEVO
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
CNC OPERATER/OPERATERKA
Poslodavac: “JOSIP PLEŠKO” 
OBRADA METALA I TRGOVINA
Mjesto rada: GUBAŠEVO
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
KONOBAR/KONOBARICA
Poslodavac: UGOSTITELJSTVO 
IVANA BESEDNIK j.d.o.o. za 
ugostiteljstvo
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 6.11.2022.

-----------
PROMETNIK/PROMETNICA
Poslodavac: PRESEČKI GRUPA 
d.o.o. za prijevoz, usluge, 
trgovinu i putničku agenciju
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 23.10.2022.

POŠTAR/ICA ZA OPĆU 
DOSTAVU
Poslodavac: HP - HRVATSKA 
POŠTA D.D.
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
PRODAVAČ/ICA-ARANŽER/KA 
U BIMA TRGOVINI
Poslodavac: KB d.o.o za 
proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 25.10.2022.

OSTALE ISPOSTAVE

POMOĆNI RADNIK/
POMOĆNA RADNICA
Poslodavac: MD - MONT d.o.o. 
za proizvodnju PVC i ALU sto-
larije, trgovinu i usluge
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
OPERATER/KA 
PRIPREME KROJENJA
Poslodavac: KOSTEL PROMET, 
d.o.o.
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Poslodavac: KOSTEL 
PROMET, d.o.o.
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
SKLADIŠTAR/KA
Poslodavac: KOSTEL 
PROMET, d.o.o.
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 22.10.2022.

-----------
KONOBAR/ICA
Poslodavac: LUPINCOMMERCE 
d.o.o za trgovinu na malo i veliko, 
vanjskotrgovinsko poslovanje, 
ugostiteljstvo i turizam
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Rok za prijavu: 30.10.2022.

-----------
KUHAR/ICA
Poslodavac: OBITELJSKI 
DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
VIKTORIJA
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Rok za prijavu: 29.10.2022.

-----------
FIZIOTERAPEUT/KINJA
Poslodavac: OBITELJSKI 
DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
VIKTORIJA
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Rok za prijavu: 29.10.2022.

-----------
SOCIJALNI/NA RADNIK/CA
Poslodavac: OBITELJSKI 
DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
VIKTORIJA
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Rok za prijavu: 29.10.2022.

-----------
PRODAVAČ/ICA
Poslodavac: KOGUTEX d.o.o. 
proizvodnja, trgovina i usluge
Mjesto rada: KONJŠČINA
Rok za prijavu: 28.10.2022.

VOZAČ/ICA - DOSTAVLJAČ/ICA
Poslodavac: KOGUTEX d.o.o. 
proizvodnja, trgovina i usluge
Mjesto rada: KONJŠČINA
Rok za prijavu: 28.10.2022.

-----------
POMOĆNI/NA RADNIK/CA 
U TRGOVINI
Poslodavac: KOGUTEX d.o.o. 
proizvodnja, trgovina i usluge
Mjesto rada: KONJŠČINA
Rok za prijavu: 28.10.2022.

-----------
TOKAR/ICA
Poslodavac: MAT-PROM d.o.o 
za proizvodnju i trgovinu na 
veliko i malo
Mjesto rada: KONJŠČINA
Rok za prijavu: 28.10.2022.

-----------
STOLAR/ICA
Poslodavac: STOLARIJA ŠPLAJT, 
obrt za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 27.10.2022.

-----------
POMOĆNI RADNIK/RADNICA 
U STOLARSKOJ RADIONI
Poslodavac: STOLARIJA ŠPLAJT, 
obrt za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 27.10.2022.

-----------
POMOĆNI/A RADNIK/CA 
U PEKARI
Poslodavac: HAJDINJAK PUT 
d.o.o za usluge
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 27.10.2022.

-----------
ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Poslodavac: KUNATEKS d.o.o za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 26.10.2022.

-----------
ELEKTRONIČAR/
AUTOELEKTRIČAR (M/Ž)
Poslodavac: HIDRAULIKA 
KURELJA d.o.o. za proizvodnju 
i servis specijalnih hidrauličnih 
konstrukcija i nadogradnji
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 26.10.2022.

-----------
BRAVAR/ZAVARIVAČ (M/Ž)
Poslodavac: HIDRAULIKA 
KURELJA d.o.o. za proizvodnju 
i servis specijalnih hidrauličnih 
konstrukcija i nadogradnji
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 26.10.2022.

-----------
FIZIOTERAPEUT/KINJA
Poslodavac: REZIDENCIJA 
ŠTROK d.o.o za usluge, trgovinu 
i građenje
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 5.11.2022.

-----------
POMOĆNI RADNIK/CA
Poslodavac: REZIDENCIJA 
ŠTROK d.o.o za usluge, trgovinu 
i građenje
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 5.11.2022.

OPERATER/KA ROTOLIJEVA
Poslodavac: OKIROTO d.o.o za 
proizvodnju proizvoda od gume 
i plastičnih masa
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
VODITELJ/ICA 
UGOSTITELJSTVA
Poslodavac: TERME TUHELJ 
d.o.o. za odmor, rekreaciju, 
zdravstveni turizam i putnička 
agencija
Mjesto rada: TUHELJSKE 
TOPLICE
Rok za prijavu: 23.10.2022.

-----------
STOLAR/STOLARICA
Poslodavac: “ALUMONT” AL, 
PVC STOLARIJA, NEKRETNINE
Mjesto rada: KRAPINSKE 
TOPLICE
Rok za prijavu: 30.11.2022.

-----------
BRAVAR/BRAVARICA
Poslodavac: BRAVARIJA 
DIJAKOVIĆ d.o.o. za proizvodnju 
i trgovinu
Mjesto rada: SVETI KRIŽ 
ZAČRETJE
Rok za prijavu: 11.11.2022.

-----------
PEKAR/PEKARICA
Poslodavac: PEKARNICA 
HORVAT obrt za proizvodnju 
pekarskih proizvoda i trgovinu
Mjesto rada: VELIKO 
TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.12.2022.

-----------
MONTER/MONTERKA 
AL I PVC STOLARIJE
Poslodavac: “ALUPROM” 
METALNE KONSTRUKCIJE, 
Božica Blažičević
Mjesto rada: KRAPINSKE 
TOPLICE
Rok za prijavu: 15.11.2022.

-----------
SKLADIŠNI RADNIK/RADNICA
Poslodavac: ADECCO 
HRVATSKA d.o.o za 
zapošljavanje
Mjesto rada: VELIKO 
TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.10.2022. 

-----------
SOCIJALNI RADNIK/
SOCIJALNA RADNICA
Poslodavac: Dom za starije i 
nemoćne osobe SV. KATARINA
Mjesto rada: ZAGORSKA SELA
Rok za prijavu: 31.12.2022.

-----------
PSIHOLOG/INJA
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ 
PUŠLEK MARIJA BISTRICA
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
RAVNATELJ/RAVNATELJICA
Poslodavac: Specijalna bolnica 
za medicinsku rehabilitaciju 
Krapinske Toplice
Mjesto rada: KRAPINSKE 
TOPLICE
Rok za prijavu: 3.11.2022.

SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Poslodavac: KOSTEL PROMET, 
d.o.o.
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 4.11.2022.

-----------
VODITELJ/VODITELJICA 
MALOPRODAJE
Poslodavac: SOLAR ZAGORJE 
d.o.o. za trgovinu i usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 23.10.2022.

-----------
PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Poslodavac: PRESEČKI d.o.o za 
tuzemni i međunarodni prijevoz 
i otpremništvo, uvoz – izvoz
Mjesto rada: KRAPINSKE 
TOPLICE
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
OBRAĐIVAČ/ICA METALA 
ODVAJANJEM ČESTICA
Poslodavac: BDF SERVIS d.o.o 
za proizvodnju, montažu i servis 
opreme za proizvodnju stakla i 
proizvoda od stakla
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Rok za prijavu: 20.11.2022.

-----------
POMOĆNI PEKAR/PEKARICA
Poslodavac: PRESEČKI d.o.o za 
tuzemni i međunarodni prijevoz 
i otpremništvo, uvoz – izvoz
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
VOZAČ/ICA MOTORNOG 
VOZILA HLADNJAČE
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZNIK 
IVAN VIDOVIĆ,,ZLATAR,A.
KOVAČIĆA 1
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 19.11.2022.

-----------
ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Poslodavac: Tvornica tekstila 
Trgovišće d.o.o. za proizvodnju 
i trgovinu
Mjesto rada: VELIKO 
TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 16.11.2022.

-----------
NJEGOVATELJ/
NJEGOVATELJICA ZA 
STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: Ustanova za 
zdravstvenu njegu u kući 
ZDENKA PETKOVIĆ
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA
Rok za prijavu: 19.11.2022.

ZAGORSKA BURZA RADA
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laG ‘zeleni breGi’ u utorak orGanizira konferenciju na temu poljoprivrede i ruralnoG 
razvoja zaGorja, strateGija, inovacija i održivosti 

MIHOLIĆ: ˝Mladi, važno nam je da detektiramo 
vaše interese, bitne su nam vaše informacije˝
LAG ‘Zeleni bregi’ koji djeluje na 
području 22 jedinice lokalne sa-
mouprave s područja Krapinsko 

– zagorske i Zagrebačke županije, 
koji je po broju JLS najveći u 
Hrvatskoj, osnovan je prije 10 go-
dina, a postiže odlične rezultate 
čemu je dokaz njegovo pozicioni-
ranje među tri najbolja LAG-a u 
Hrvatskoj, ali i sustav nagrađivanja. 
Naime, LAG je za funkcioniranje 
svog rada nagrađen sa šest mili-
juna kuna, a kako je trenutno još 
uvijek u izradi finalni dio strate-
gije za novu financijsku omotnicu 
2023. – 2027. koji se definira do 
studenog ove godine, potrebna je 
što veća komunikacija s javnošću 
na svim razinama kako bi se svi 
zahtjevi pravovremeno i na na-
jbolji mogući način mogli imple-
mentirati u strategiju prema kojoj 
će se ubuduće raspisivati natječaji. 
Tako će LAG ‘Zeleni bregi’ pod 
pokroviteljstvom Ministarstva 
poljoprivrede Republike Hrvatske 
uz supokroviteljstvo KZŽ, 
Zagrebačke županije i Grada Krap-
ine, u utorak u krapinsko – za-
gorskom Poduzetničkom centru, 
s početkom u 10 sati, realizirati 
konferenciju pod nazivom ‘Pol-
joprivreda i ruralni razvoj Zagorja 

– strategije, inovacije i održivost 
za razdoblje 2023. – 2027. godine’ 
na kojoj će biti predstavljene nove 
razvojne strategije za spomenuto 
razdoblje u dijelu i nove naciona-
lne financijske omotnice, uz izla-

ganje dionika relevantnih za ovu 
temu.
Predsjednik LAG-a ‘Zeleni bregi’ 
Žarko Miholić, istaknuo je kako 
će konferencija, osim strategije, 
obuhvatiti i teme o inovacijama 
u poljoprivredi, kao i mogućnosti 
održivosti s naglaskom na eko 
proizvodnju. 

– Važno nam je da na konferenciji 
detektiramo što je od interesa za 
mlade ljude u Zagorju kako bi os-
tali na našim “bregima”, ne govo-
rimo samo o obrađivanju zemljišta, 
sadnji kultura, nego i svim djelat-
nostima koje su neposredno ve-
zane uz razvoj ruralnih područja. 
Imamo i inspirativne priče s lju-
dima koji su dobili sredstva iz ove 
omotnice i uspješno odradili pro-
jekte, a koje želimo prezentirati. 
Plan nam je i kratko predstaviti 
bespovratne potpore te inves-
ticijske zajmove iz programa ru-
ralnog razvoja koji su trenutno na 
raspolaganju za poljoprivrednike 

– objasnio je Miholić i tome dodao 
da su teme zanimljive i korisne 
za OPG-ove, za jedinice lokalne 
samouprave, ali i za mikro i male 
poduzetnike.
Kako smo uvodno naveli, LAG je 
pri kraju izrade lokalne strate-
gije, na raspolaganju je još malo 
vremena i baš su iz tog razloga 
LAG-u bitne vaše informacije, da 
javite i iskažete svoje interese što 
možete učiniti i kroz anketu koja 
se nalazi na web stranici LAG-a.

– Nama su važni podaci da zna-
mo koje djelatnosti su ljudima 
važne i čime se namjeravaju 
baviti kako bi mogli aplicirati 
za još više sredstava nego što 
je to bilo u ovom programs-
kom razdoblju. Pozivam sve 
zainteresirane da dođu na 
konferenciju i saznaju sve što 
ih zanima – poručuje Miholić u 
ime organizatora. 
Pokrovitelj konferencije je 
Ministarstvo poljoprivrede, 
a suorganizatori Konferen-
cije su Krapinsko - zagorska 
i Zagrebačka županija te Grad 
Krapina. Program traje od 10 
do 14.30 sati uz pauze za kavu 
i osvježenje, a sudjelovanje 
na konferenciji je besplatno. 
(ZI) 
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https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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Varaždinska županija je objavila dva 
važna natječaja za studente i učenike 

- Natječaj za dodjelu stipendija 
Varaždinske županije za školsku/
akademsku godinu 2022./2023. te 
Javni poziv redovitim studentima s 
prebivalištem na području županije 
za podnošenje prijava za ostvarivan-
je prava na sufinanciranje troškova 
prijevoza za akademsku godinu 
2022./23.
 
Stipendije 
Stipendije se učenicima i studen-
tima dodjeljuju u tri kategorije - za 
uspješnost, zatim učenicima i stu-
dentima slabijeg socioekonom-
skog statusa te stipendije za za-
nimanja od posebnog interesa za 
Varaždinsku županiju, a za svaku 
kategoriju stipendija bit će utvrđena 
posebna rang lista, koja se objavljuje 
na internetskoj stranici Županije. 
Novost je da su stipendije povećane, 
i to drugu godinu zaredom. Tako će 
učenici dobivati po 65 eura ili 489,74 
kune mjesečno (dosad 400 kuna), 
a studenti 130 eura ili 979,49 kuna 
mjesečno (dosad 800 kuna). Uz to, 

novost je da se od ove godine učenici 
od prvog do četvrtog razreda sred-
njih škola mogu prijaviti za stipendije 
u kategoriji uspješnosti, a isto se 
tako srednjoškolci od prvog razreda 
mogu prijaviti u kategoriji ‘slabiji so-
cioekonomski status’. Također, za 
zanimanja od posebnog interesa, od 
ove godine se mogu javiti i studenti 
od prve godine studija.
Prijave se zajedno s dokumen-
tima utvrđenima natječajem mogu 
podnijeti putem online prijave 
na službenim web stranicama 
Varaždinske županije ili putem 
pošte na adresu Županije, a rok za 
podnošenje prijava je 2. studenoga.
Što se tiče Javnog poziva za ost-
varivanje prava na sufinanciranje 
troškova prijevoza za akademsku 
godinu 2022./23., on će biti otvoren 
do 20. studenoga, a prijava i doku-
mentacija dostavljaju se isključivo 
poštom s naznakom za “prijevoz 
studenata“ na adresu Županije.
Pravo na prijavu na ovaj javni poziv 
ostvaruju redoviti studenti s pred-
diplomskog sveučilišnog, stručnog, 
integriranog preddiplomskog i dip-

lomskog, diplomskog sveučilišnog 
ili specijalističkog diplomskog 
stručnog studija u RH ili inozem-
stvu. Uvjet je da imaju prebivalište 
na području Županije najmanje 12 
mjeseci u trenutku predaje prijave 
za ostvarivanje prava na sufinan-
cirani prijevoz, a da je udaljenost od 
mjesta prebivališta do mjesta studi-
ranja veća od pet kilometara. 

Redoviti studenti
Novost je da redoviti studenti koji 
koriste željeznički prijevoz ost-
varuju neograničeno korištenje 
željezničkog prijevoza na području 
RH. Sukladno Zaključku Vlade RH 
o prihvaćanju Pilot-projekta po-
voljnijega javnog željezničkog pri-
jevoza studenata, jedinstvena ci-
jena mjesečne karte iznosi 75 kuna, 
pri čemu studenti plaćaju 50 kuna 
za mjesečnu kartu, a razliku snosi 
Varaždinska županija.
Što se tiče autobusnog prijevoza, 
studenti koji studiraju na području 
Varaždinske županije, Međimurske 
županije i Koprivničko - križevačke 
županije te oni koji imaju prebivalište 

na području općine Breznica i 
Breznički Hum, a studiraju u Gradu 
Zagrebu, ostvaruju pravo na dodjelu 
pokaznih mjesečnih karata za auto-
busni prijevoz. 
Studenti koji studiraju u Gradu Za-
grebu, odnosno u ostalim mjestima 
na području Hrvatske pravo na su-
financirani prijevoz ostvaruju kroz 
dodjelu četiri vozne karte mjesečno 
za sredstva javnog autobusnog lini-
jskog prijevoza. Konačno, studenti 
koji studiraju u inozemstvu ostvaruju 
pravo na 100 kuna mjesečno za raz-
doblje od studenog do lipnja tekuće 
akademske godine.
Studenti koji su u prethodnoj aka-
demskoj godini ostvarili pravo na su-
financirani prijevoz dostavljaju samo 
potvrdu o redovitom upisu u tekuću 
akademsku godinu, a svi ostali 
dostavljaju ispunjeni obrazac prijave, 
potvrdu o redovitom upisu u tekuću 
akademsku godinu i presliku osobne 
iskaznice. Oni koji studiraju u inozem-
stvu, osim navedenog, dostavljaju i 
presliku kartice žiro računa.
Svi detalji dostupni su na službenim 
stranicama Županije. (ZI) 

sjajne vijesti za učenike i studente

Varaždinska županija objavila dva natječaja - 
za dodjelu stipendija te javni poziv za 
sufinanciranje troškova prijevoza učenicima
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Čak 22 tematske radionice za stu-
dente, pod vodstvom predstavni-
ka najznačajnijih IT tvrtki i drugih 
poduzeća koja djeluju na hrvatskom 
i inozemnom tržištu, ovog tjedna 
za svoje studente organizirao je 
Fakultet organizacije i informatike 
(FOI) i Centar za podršku studen-
tima i razvoj karijera (CPSRK FOI), i 
to kao dio nenastavnih aktivnosti na 
fakultetu. Radi se o prvom takvom 
događanju za studente u novoj 
akademskoj godini pod nazivom 
‘Workshop Days 2022’, kojim se nas-
toji kroz model učenja kroz rad ‘Work 
Based Learning’ studentima pružiti 
prilike za učenje na stvarnim prob-
lemskim zadacima, na postojećim i 
novim korporacijskim projektima te 
u modernim alatima za programi-
ranje i razvoj različitih programskih 
proizvoda. Događanje je započelo u 
ponedjeljak u prostorima fakulteta, 
a trajalo je do petka. 

Aktualne teme radionica 
Teme radionica obuhvaćale su 
upoznavanje s različitim web 
alatima, aplikacijama i IT servi-
sima, zatim modele poslovnih 
analiza, odabrane teme iz područja 
menadžmenta i drugo. 

- Studenti su radili na razvoju ap-
likacija, ERP sustava, product 
managementu, robotskoj au-
tomatizaciji procesa, korisničkim 
UX iskustvima... Dakle radi se 
o vrlo aktualnim temama za IT 
stručnjake, stoga je i naš zadatak 
pratiti potrebe tržišta, kako bismo 
i te aktivnosti što više njima prila-

godili – naglasila je voditeljica Cen-
tra za podršku studentima i razvoj 
karijera Katarina Pažur Aničić. 

Umrežavanje studenata i 
poslodavaca 
Osim radionica, studenti su se 
u prostoru FOI-jeve Info Chill 
zone mogli neformalno družiti 
s predstavnicima poslodavaca, 
umrežavati se i stvoriti nove po-
slovne prilike te dogovoriti uvjete 
za obavljanje stručne prakse, rad 
na projektu ili čak prvo zaposlenje. 
Zbog nedostatka visokokvali-
ficirane i stručne radne snage u 
IT-ju, području u kojem tvrtke 
zapošljavaju pretežito studente 
informatičkih usmjerenja, ali i 
ekonomskog smjera FOI-ja, po-

slodavcima ovakav tip događanja 
izuzetno odgovara jer imaju priliku 
studentima pružiti dodatno znanje 
i vještine koje ih pripremaju za 
tražene radne pozicije, na kojima 
one najbolje kasnije i zapošljavaju. 

- Surađujemo s više od 500 takvih IT 
tvrtki iz cijele Hrvatske i uvodimo ih 
u nastavni proces jer nam je cilj da 
studenti usvoje što više praktičnih 
znanja i što spremniji izađu na 
tržište rada. Ovakva događanja sa 
sveobuhvatnim tematskim radi-
onicama, prilikom za umrežavanje i 
stručnom praksom koja je obavez-
na na svim razinama naših studija, 
stavlja naše studente u prednost 
na tržištu, i to na zadovoljstvo 
njih samih, nas kao nastavnika i 
njihovih poslodavaca – istaknula 

je dekanica FOI-ja Nina Begičević 
Ređep. 

FOI vodeći u WBL-u 
S obzirom na to da je FOI vodeći 
fakultet u Hrvatskoj po primjeni 
modela učenja kroz rad, u tijeku 
ovog semestra studentima će na 
raspolaganju biti još jedan set ra-
dionica u studenom i prosincu, ti-
jekom kojih će razvijati svoj prototip 
aplikacije komercijalnog karaktera 
pod mentorstvom četiriju najvećih IT 
tvrtki u Hrvatskoj. Novu kalendarsku 
godinu FOI će započeti s još većim 
i sveobuhvatnijim događanjem 
posvećenim upravo ovom modelu 
rada, ‘WBL DAYS 2023’, u koji će biti 
uključeno još više studenata i poslo-
davaca - partnera. (ZI) 

‘Workshop days 2022’ po prvi puta na varaždinskom foi-ju

Fakultet u suradnji s poslodavcima organizirao 
22 radionice za studente s ciljem međusobnog 
povezivanja kroz ‘Work Based Learning’ model rada
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Nakon što je objavljen poziv na prethodno savje-
tovanje sa zainteresiranim gospodarskim subjek-
tima, raspisan je i natječaj za izvođenje radova na 
izgradnji brze ceste Varaždin - Ivanec – Krapina - 
izgradnja sjevernog kolnika brze ceste na dionici od 
čvorišta Varaždin do čvorišta Cerje Tužno, uključivo 
sjeverne krakove čvorišta te uključivo križanje sa 
županijskom cestom ŽC2061 na poziciji čvorišta 
Vidovec, uključivo sjeverne krakove čvorišta, 
duljine cca 7,5 kilometara, pišu Varaždinske vijesti. 
Rok za dostavu ponuda je 15. prosinac, a procijenje-
na vrijednost nabave iznosi 262 milijuna kuna, bez 
PDV-a, dok je predviđeni rok dovršetka radova, 36 
mjeseci. Radi se o jednom od strateških projekata 
Varaždinske županije, a da će natječaj biti raspisan 
u jesen, još u lipnju su najavili varaždinski župan 
Anđelko Stričak i ministar mora, prometa i infra-
strukture Oleg Butković. Tada su iz Hrvatskih cesta 
pojasnili da je dionica brze ceste podijeljena u tri 
faze i to ukupno šest građevinskih faza po pod-
dionicama: Varaždin – Cerje Tužno, Cerje Tužno 

– Ivanec i Ivanec Lepoglava (posebno za sjeverni, 
a posebno za južni kolnik brze ceste), te pet faza 
izmještanja instalacija - sve sukladno lokacijskoj 
dozvoli iz travnja 2019. godine. (ZI) (foto: ilus-
tracija) 

jedan od strateških projekata varaždinske županije

Prva faza brze ceste Varaždin - Ivanec - Krapina: 
Raspisan natječaj za izvođenje radova - procijenjena 
vrijednost nabave ukupno 262 milijuna kuna

https://www.zagorje-international.hr/2022/10/10/livarna-maribor-tvrtka-bogate-povijesti-i-dugogodisnjeg-iskustva-u-proizvodnji-metalnih-komponenti-zaposljava/
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Piše: Marta Čaržavec  

Kročite li u Radoboj, već ćete pri prvom 
pogledu primijetiti rad, marljivost i trud 
domaćeg stanovništva pa i ne čudi da 
je karakterizira uzrečica ˝U Radoboju 
se stalno nekaj događa i dela˝. Za to su 
ponajviše, kako je više puta istaknuto, 
zaslužne vizije i ambicije općinskog 
vodstva, a to je smjer koji ovom 
živopisnom mjestu, tvrde svi upoznati 
s radobojskim projektima, jamči na-
predak i razvoj.

Vizije i ambicije
Općina Radoboj već je poznata po 
autentičnim slavljima svojih dana što 
nije izostalo ni ove godine. Naprotiv, 
ovogodišnja svečanost ‘Dan općine 
Radoboj’ održana je na jedinstvenom 
mjestu gdje se krije pravi kulturni biser 
na kojeg su s punim pravom ponosni. 
Radi se o gotičkoj kapeli sv. Jakoba na 
Gorjanima Sutinskim koja će sigurno 
postati turistički dragulj Krapinsko – 
zagorske županije. 
Načelnik Topolovec je kazao kako baš 
ovo originalno obilježavanje radobo-
jskih dana govori o misiji i viziji raz-
vitka općine. Ističe, ideja i projekata za 
budućnost ima napretek, a u četvrtak 
otvorena izložba ‘Sveci s bregov – 
SOS za svece’, postavljena u kapeli sv. 
Jakoba, samo je jedan od takvih prim-
jera.

– Zahvaljujući Akademiji likovnih um-
jetnosti i njihovoj podršci, uspjeli smo 
organizirati znanstveno-stručni skup 
koji prelazi granice naše općine. Iz 
toga je izrasla i izložba. Kada govorimo 
o izložbi, najvažnije je reći da su svi 
sveci već bili unutar kapele Sv. Jakoba 
i oni su zaštićeni od propadanja, a kip 
Majke Božje u potpunosti je obnovljen i 
trajno ostaje ovdje. Siguran sam da će 
ovaj postav, okolina i pogled koji ”puca” 
s ovog mjesta privući mnoge pos-
jetitelje – kazao je Toplovec.
Zastupnik u Hrvatskom saboru i pred-
sjednik saborskog Odbora za gos-
podarstvo Žarko Tušek čestitao je na 
ozbiljnim projektima koje je općina 
realizirala. Budući da i sam poznaje 

radobojski kraj, kazao je kako mnogo 
turista na ovom području govori o 
pametnim potezima i jasnoj viziji vod-
stva, zahvaljujući čemu, uz podršku 
Županije i programe Vlade, postaju 
biser Hrvatskog zagorja.

– Imate poseban osjećaj za povijesnu, 
kulturnu i prirodnu baštinu ovog 
posebnog dijela Hrvatskog zagorja, 
ali i kako to implementirati u razvoj i 
perspektivu današnjice i budućnosti. 
Radoboj nije samo lijepo mjesto uz 
naš glavni grad, već mjesto koje svo-
jom tradicijom i marljivošću svojih 
mještana stvara perspektivu samu 
za sebe, a potom i Hrvatskog zagorja 

te naše domovine u cijelosti – poručio 
je Tušek.
U ime prisutnih gradonačelnika i 
načelnika s područja Zagorja, a sti-
glo ih je u Radoboj desetak, par riječi 
uputila je i loborska načelnica Ljubica 
Jembrih.

– Nismo baš susjedne općine, ali svi 
se pratimo i moram stvarno izraziti 
iskrenu čestitku na svim uspjesima 
i projektima koji su realizirani u Ra-
doboju. Imamo priliku primijetiti da se 
Radoboj razvija u smjeru koji je i potre-
ban, smjeru zadržavanja naših ljudi na 
našim bregima – rekla je Jembrih.
Krapinsko – zagorski župan Željko 

Kolar istaknuo je kako Županija prati 
sve projekte koje je općina Radoboj 
radila u proteklom razdoblju, a ključno 
je, kaže školstvo.

Nagrade i priznanja
– Mi imamo pripremljenu građevinsku 
dozvolu za dogradnju škole i čekamo 
natječaj. Vjerujem da možemo 
napraviti još jedan iskorak. Veselim 
se budućoj suradnji, EU projektima koji 
su pred nama i koji su nam vrlo bitni 
za zadržavanje naših ljudi na našim 
bregima. Moram još istaknuti kako su 
rijetka obilježavanja općinskih dana u 
koje je udahnuto ovoliko kreativnosti 

autentično, s jasnom vizijom i pametnim potezima: jedan od bisera hrvatskog zagorja u kojem 
se stalno nekaj dela i događa proslavio svoj dan

U RADOBOJU PORUČENO: ˝Imate 
poseban osjećaj za povijesnu, 
kulturnu i prirodnu baštinu˝

Ljubica Jembrih Žarko TušekTomislav Buntak
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– poručio je Kolar.
Stanovnici Radoboja svoju kreativnost 
i ljubav prema prirodi ugrađuju u 
uređivanje vlastitih okućnica i na taj 
način svim mještanima stvaraju do-
datni vizualni doživljaj, a Dan općine 
bio je najbolja prigoda da se njihov rad 
i nagradi. Učinila je to predsjednica 
radobojskog Općinskog vijeća Vanja 
Potočki, koja je pritom posebno poh-
valila rad načelnika i njegovog tima jer 
se, kako kaže, svojim trudom, radom 
i upornošću zalažu za ovo prekrasno 
mjesto.

– Tradicionalno, kao i svake godine, 
ponosni smo na ljepotu našeg kraja i 
zahvaljujemo svima koji tome pridon-
ose – poručila je Potočki.
U kategoriji ‘Najljepše okućnice’ za 
ovu godinu, priznanje i nagradu tako 
je dobio Janko Malogorski, u kategoriji 

‘Najljepše uređeni balkon’ priznanje i 
nagradu dobila je Darinka Cerovečki, 
a u kategoriji ‘Najbolji opći dojam’ 
priznanje i nagradu uručeni su Marini 
Jurinjak.
Radoboj još od davnih rudarskih dana 
veliku pozornost pridaje školovanju 
svojih mještana. U malim sredinama, 
pa tako i ovdje, oduvijek se velika 
važnost polagala radu škole. Kroz os-
novnu školu Side Košutić prošli su bro-
jni inženjeri, liječnici, humanisti i brojni 
poznati stručnjaci iz mnogih područja 
ljudskog djelovanja pa je logičan slijed 
svečanosti obilježavanja bio dodjela 
priznanja i nagrada radobojskim mar-
ljivim učenicima.
Za osvojeno prvo mjesto na državnom 
likovnom natječaju priznanje i nagradu 
osvojila je Ana Laura Klarić, za os-
vojeno prvo mjesto na županijskom 

natjecanju iz matematike i plas-
man na državno natjecanje nagrada 
je dodijeljena Lari Hrvoj, za osvo-
jeno prvo mjesto u TZK Cross Jakovu 
Riseku, za osvojeno prvo mjesto na 
županijskom natjecanju iz informatike 
i sudjelovanje na državnom natjecanju 
Luki Cerovečkom, priznanje i na-
grada za osvojeno drugo mjesto na 
županijskom natjecanju iz matema-
tike dodijeljeno je Lani Šalković, za os-
vojeno drugo mjesto na županijskom 
natjecanju iz hrvatskog jezika Roku 
Hrvoju, za osvojeno treće mjesto 
na županijskom natjecanju iz fizike 
Roku Roci, za osvojeno treće na 
županijskom natjecanju iz informa-
tike Emilu Ciguli te za osvojeno treće 
mjesto na županijskom natjecanju iz 

smotre Učeničkih zadruga Eleni Miljan 
i Filipu Šalkoviću.
Čestitke su zavrijedili i mentori koji 
su ustrajali i poticali učenike u ostva-
renju ovih iznimnih uspjeha, a to su 
učiteljica i mentorica likovne kulture 
Martina Zaplatić, učiteljica i mentorica 
matematike Tatjana Hršak, učiteljica 
i mentorica hrvatskog jezika Tamara 
Poljak Lovrenčić, učiteljica i mentor-
ica fizike Dubravka Kiseljak Hmelina, 
voditeljica Učeničke zadruge i men-
torica informatike Ivanka Švaljek te 
mentor tjelesne i zdravstvene kulture 
Gordan Poslončec.

Skup i izložba
Ovogodišnje svečano obilježavanje 
općinskog dana obilježeno je, kako 
smo ranije spomenuli, kroz stručno - 
znanstveni skup ‘Dani Očure – O kapeli 
svetog Jakoba’ posvećenom dr. sc. Miji 
Koradeu, istraživaču i promicatelju 
hrvatske povijesti, kulture i sakralne 
baštine i izložbom ‘Sveci s bregov-
SOS za Svece’ postavljenoj u kapeli sv. 
Jakoba.
Izložba je nastala na temelju 
spašenog crkvenog inventara, a radi 
se o 15-ak vrijednih baroknih skulp-
tura koje su zahvaljujući voditeljici 
projekta ‘SOS za svece’ Zvjezdani 
Jembrih valorizirane, konzervirane 
i restaurirane i koje predstavljanju 
i podsjećaju na nekadašnji sjaj bo-

gatog crkvenog inventara. Autori 
koncepta ove izložbe, vizualnog 
identiteta i likovnog postava su 
Zvjezdana Jembrih, Sanja Bachrach 
Krištofić, Ana Božićević, Danko 
Šourek, Tessa Bachrach Krištofić i 
Mario Krištofić.
Dekan Akademije likovnih umjetnosti 
Sveučilišta u Zagrebu Tomislav Bun-
tak otvorio je izložbu i tom prilikom 
poručio:

– Posebna ljepota ovog objekta i pro-
jekta je da nas samim svojim imenom 
veže uz dugu europsku tradiciju 
kršćanstva i hodočasničkih puteva. Ta 
duga tradicija i kultura kršćanstva, ali i 
tradicije ljudi ovog područja, ugrađeni 
su u mene i moje iskustvo. Ovo je bila 
velika prigoda da opet imamo Majku 
Božju, da se sjetimo svega onoga što 
je bilo u Zagorju u zadnjih 1200 godina 
od kada smo tu, da vidimo da postoji 
velika budućnost. Ovo su reprezenta-
tivne točke koje se mogu pokazati i u 
Europi i u svijetu – kazao je Buntak pa 
istaknuo kako su likovnjaci stvaraoci i 
čuvaoci naših identiteta.
Izložba ‘Sveci s bregov-SOS za Svece’ 
moći će se pogledati od 27. do 29. 
listopada od 15 do 18 sati, a bit će 
omogućen posjet izložbi za grupe 
posjetitelja tijekom radnog vremena 
Muzeja Radboa od ponedjeljka do 
subote od 8 do 16 sati uz prethodnu 
telefonsku najavu. Anđelko Topolovec Željko Kolar
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financijske potpore koje nisu za propustiti

Mladi Pregračani, javite se na gradski 
natječaj i osigurajte si stipendiju!
Grad Pregrada početak prošlog 
tjedna obilježio je na način da je na 
svojoj web stranici objavio natječaje 
za dodjelu financijskih potpora 
učenicima i studentima, ali i top sti-
pendije za izvrsne studente.
Tako pravo na učeničke i studentske 
stipendije ostvaruju svi redovni 
učenici srednjih škola i redovni stu-
denti s prebivalištem na području 
Pregrade koji žive u obiteljima čiji 
dohodak po članu kućanstva nije 

veći od 3000 kuna, odnosno 398,17 
eura, a koji ne primaju stipendiju iz 
gradskog, županijskog ili državnog 
proračuna. Sve informacije 
potražite na službenim stranicama 
Grada.
U ovoj akademskoj godini dodijelit 
će se i 10 top stipendija za izvrs-
nost u mjesečnom iznosu od 700 
kuna, odnosno 92,91 eura, a više 
informacija također potražite na 
službenim stranicama Grada. (ZI) 

studenti, ne propustite priliku! požurite, pažljivo proučite i aplicirajte na 
natječaj općine krapinske toplice

NAČELNICA JUREKOVIĆ: ˝Ponovno smo povećali 
broj stipendija, ali i njihov i mjesečni iznos. Cilj 
nam je povećanje visokoobrazovnih mještana˝
Općina Krapinske Toplice 
raspisala je natječaj za dodje-
lu 10 učeničkih i 15 studentskih 
stipendija, ali je osigurala i 
sredstva za pet nadarenih 
učenika.
Mjesečna stipendija za 
studente iznosi 700 kuna, 
za učenike 400 kuna, za 
nadarene učenike iz pojedinih 
područja znanosti i umjetnosti 
ili učenike sportaše stipendija 
500 kuna dok za za nadarene 
studente iznosi 800 kuna.

– Ove smo godine ponovno 
povećali broj stipendija, ali i 
njihov i mjesečni iznos. Broj 
studentski stipendija sa 
dosadašnjih 10 povećao na 
15, šest učeničkih stipendija 
povećan je na 10, broj sti-
pendija za nadarene učenike 
s dvije povećan je na pet, dok 
je broj stipendija za nadarene 

studente s jedne povećan na 
pet. Mjesečni iznos stipendija 
u svim kategorijama povećali 
smo za 100 kuna čime naše 
redovne i nadarene studen-
te, kao i nadarene učenike 
potičemo na daljnji rad, ali 
i povećavamo pristup ob-
razovanju, demokratizaciji 
visokog obrazovanja pa i 
povećanju broja visokoobra-
zovanih mještana. Vjerujem 
da će im ovaj poticaj omogućiti 
još bolje rezultate – poručila 
je načelnica Krapinskih Topli-
ca Gordana Jureković.
Rok za podnošenje zahtjeva, 
bez obzira na način dostave, 
je do srijede, 2. studenoga, 
do 14 sati, stoga požurite, 
pažljivo proučite i aplicirajte, a 
sve informacije pronađite na 
službenoj internetskoj strani-
ci Općine. (mč) (foto: arhiva) 

https://metropolitan.hr/
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dobra vijest za srednjoškolce i studente s područja petrovskoG

Općina dodjeljuje ukupno 
20 studentskih i učeničkih 
stipendija - evo detalja
Općina Petrovsko objavila je natječaj 
za dodjelu stipendija učenicima i stu-
dentima za ovu školsku/akademsku 
godinu.
Pravo na dodjelu stipendije ima-
ju učenici koji su na redovnom 
školovanju u srednjim školama te 
redovni studenti na fakultetima i 
visokim i višim školama, koji imaju 
prebivalište na području općine, a nisu 
korisnici kredita, stipendija ili pomoći 
po drugoj osnovi, što dokazuju da-

vanjem posebne izjave pod materi-
jalnom i krivičnom odgovornošću.
Natječaj se raspisuje za deset stu-
dentskih stipendija po 500 kuna 
mjesečno te deset stipendija 
učenicima srednjih škola po 300 kuna 
mjesečno. Rok za podnošenje zahtje-
va je 15 dana od dana objave natječaja, 
odnosno od 19. listopada, a u postu-
pak rješavanja uzimat će se samo 
potpuno dokumentirani zahtjevi. (vc) 
(foto: arhiva) 

općina lobor po prvi puta stipendira vrhunske sportaše

Načelnica Jembrih: Želimo potaknuti mlade da 
se bave sportom i postižu vrhunske rezultate, 
ali i da ostvaruju odlične obrazovne rezultate
Općina Lobor puno pažnje posvećuje 
razvoju sporta na svom području, a 
to je potvrđeno odlukom načelnice 
Ljubice Jembrih koja je raspisala 
natječaj za dodjelu sportskih sti-
pendija. Naime, Općina će ove 
školske, odnosno akademske go-
dine po prvi puta stipendirati svoje 
vrhunske sportaše. 
Studente i učenike, vrhunske 
sportaše, stipendirat će se kroz 
cijelu školsku, odnosno akademsku 
godinu, a stipendije se dodjeljuju 
sportašima koji u pojedinačnom 
sportu postižu vrhunske rezultate. 
Općina će dodijeliti dvije sportske 
stipendije, a na natječaj se mogu 
javiti učenici i redovni studenti koji 
imaju prebivalište na području 
općine i čije je rezultate vrednovao 
Hrvatski olimpijski savez.

- Općina veliku pažnju pridaje spor-
tu, rekreaciji i aktivnostima koje 
unapređuju kvalitetu života svih 
naših mještana. Kako bismo do-
datno potaknuli razvoj vrhunskog 
sporta, ove godine po prvi ćemo 
puta stipendirati naše učenike i stu-
dente koji uz puno vremena, truda i 
napora kojeg ulažu u obrazovanje, 
postižu još i vrhunske sportske re-
zultate – rekla je Jembrih te dodala 
da se zaista mogu pohvaliti velikim 
brojem onih koji se u svojim spor-
tovima posebno ističu i u njima 

postižu vrhunske rezultate, a ujedno 
su i odlični učenici, odnosno studenti.

- Jedan od prioriteta općinske vlasti 
je razvoj sporta i poticanje svih 
naših stanovnika, posebno mladih, 
na zdravi život i aktivno bavljenje 
sportom. Zbog toga smo ove go-
dine po prvi puta raspisali natječaj 
za sportske stipendije kako bismo 

našim najmlađim stanovnicima 
olakšali sportski i školski put. Time 
ih ujedno želimo potaknuti da se 
nastave baviti sportom i postizati 
vrhunske rezultate, no jednako tako, 
da su i obrazovni rezultati itekako 
bitni – naglasila je načelnica.
Osim sportskih stipendija, Općina 
puno ulaže i u sportsku infrastruktu-

ru kako bi svim mještanima, neovis-
no o tome u kojem naselju žive osig-
urala sadržaje i uvjete za kvalitetno 
provođenje njihovog slobodnog 
vremena, pa tako kroz naredne 
dvije godine u svim mjesnim od-
borima planira opremiti jedno dječje 
igralište, kao i igralište za sportske 
aktivnosti. (vh) 
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pravi primjer susjeda: dvije općine udružile snage s jasnim ciljem pa ostvarile 1,7 milijuna 
kuna potpore od ministarstva za projekt vrtića

NAČELNICA KRIVEC JURAK: ˝Zagorska Sela će imati 
svoj prvi vrtić. Neka naši mladi ostanu na rodnoj grudi˝
Malo je reći da su u srijedu u općinu Zagorska Sela stigle 
odlične vijesti. Naime, odlukom Ministarstva znanosti i 
obrazovanja, Općina je prošla fazu procjene projektnog 
prijedloga i odobren joj je maksimalni iznos sredstava od 
1.728.000 kuna za gradnju prvog vrtića na području općine. 

– Zagorska Sela će imati svoj prvi vrtić. Veliki je to iskorak 
za našu malu općinu, velika hvala Općini Kumrovec na part-
nerstvu. Neka naši mladi ostanu na rodnoj grudi – napisala 
je na svom Facebook profilu načelnica Zagorskih Sela, 
Ksenija Krivec Jurak, a mi smo je kontaktirali kako bismo 
saznali detalje.
Krivec Jurak nam je pojasnila kako se radi o vrtiću koji će biti 
podružnica već postojećeg, kumrovečkog vrtića ‘Jaglac’.

– Radimo ovaj projekt u partnerstvu s Općinom Kum-
rovec, izvođač i nositelj projekta je Općina Zagorska Sela, 
a partnerstvo je u vidu funkcionalnog spajanja. Rekonstru-
irat će se zgrada na području naše općine koja će postati 
podružnica vrtića ‘Jaglac’ u Kumrovcu. Vrtić će i dalje imati 
jednu ravnateljicu, imat će udružene funkcije, a mi ćemo 
konačno dobiti svoj vrtić – pojasnila je Krivec Jurak. (mč, 
vh) (foto: arhiva) 

čestitajte mamama koje su ih donijele na svijet

U prošlom je tjednu 
rođeno 18 malih 
Zagorki i Zagoraca
U rodilištu Opće bolnice Zabok pro-
teklog je tjedna, od 14. do 21. listopada, 
rođeno 18 malih Zagorki i Zagoraca. 
Djevojčice su na svijet donijele Val-
entina Buntak iz Markuš Brijega kod 
Lobora, Monika Peharec iz Velikog 
Trgovišća, Nina Pelin iz Đurmanca, 
Nives Fruk iz Stubičkih Toplica, 
Ivana Potočki iz Strmca Stubičkog, 
Ivana Kolar iz Matenaca kod Donje 
Stubice, Mateja Ivanjko iz Ivanića 
Desinićkog, Renata Marković iz 
Bedekovčine i Kristina Bunčić iz 

Donje Batine kod Zlatara.
Dječake su rodile Tajana Kunštek 
iz Marinca kod Pregrade, Marijela 
Jožinec iz Lučelnice kod Klanjca, Vik-
torija Hoić iz Podgrađa kod Marije 
Bistrice, Marijana Ivanković Škrinjar 
iz Krapinskih Toplica, Jelena Šenjug 
iz Huma Zabočkog, Ana Džepina 
iz Zlatara, Matea Hruškar iz Svetog 
Križa kod Budinščine, Lucija Zubić iz 
Sopota kod Pregrade i Ivona Cesarec 
iz Tkalca kod Krapine. (vh) (foto: 
arhiva) 

PREDAJA 
MALIH 

OGLASA
Oglase možete predati uživo u 

programu Radio Stubice u 10.00, 10.30, 
17.30 i 19.15 sati, na broj telefona 

060/606-707 - fiksna linija 6,99 kn/min
mobilna linija 8,41 kn/min

PDV uključen u cijenu

SLANJE OGLASA:
STO1 razmak tekst oglasa, 

slati na broj: 888999
cijena 9,99 kn s PDV-om
poslani sms oglas čita se 

u 13.15 i 19.15 sati

SMS OGLASI - 888999
REGISTRACIJA:

REG1 razmak ime, prezime, 
prebivalište i OIB

slati na broj: 888999
cijena običnog sms-a
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općina lobor će svojim poljoprivrednicima dodijeliti 50.000 kuna

“Velik broj naših ljudi živi i prehranjuje obitelj 
od poljoprivrede, a na nama je da potičemo 
njezin razvoj te je pritom unapređujemo”
Nakon izazovne godine u kojoj su 
zagorske poljoprivrednike pogodile 
brojne prirodne nepogode, iz Lo-
bora stižu odlične vijesti za tamošnje 
poljoprivrednike. Naime, Općina će 
im ove godine dodijeliti potpore u 
iznosu od 50.000 kuna, a načelnica 
Ljubica Jembrih je tom prilikom poz-
vala sve poljoprivrednike s područja 
općine da se prijave na natječaj i os-
tvare pravo na potporu koja će im 
pomoći u razvoju njihove proizvod-
nje. 

- Budući da su naši poljoprivrednici 
zbog nezapamćene suše ove godine 
zbrajali velike gubitke na svojim pol-
joprivrednim površinama, Općina im 
želi što više pomoći kako bi kvalitet-
no i uspješno nastavili razvijati svoju 
poljoprivrednu proizvodnju. Velik 
broj naših ljudi bavi se poljoprivre-
dom, od toga živi i prehranjuje svoju 
obitelj, a na nama je da potičemo 
njezin razvoj te unapređujemo i 
potičemo konkurentnost i razvoj 
svih grana poljoprivrede, kao i proiz-

vodnju zdravih i domaćih proizvoda 
na koje smo ponosni – rekla je Jem-
brih.
Općina će svojim poljoprivrednicima 
sufinancirati police osiguranja usjeva, 

nasada i stoke te umjetno osjemen-
jivanje krava i krmača u maksimal-
nom iznosu od 1500 kuna po koris-
niku godišnje. Potiče se i povećanje 
proizvodnje voća i povrća i ekološke 

proizvodnje najviše do 5000 kuna, 
odnosno do 3000 kuna po korisniku 
godišnje. Također, dijele se i pot-
pore za nabavu opreme kojom se 
potiče uzgoj i zadržavanje pčelinje 
zajednice koje su od važnosti za 
oprašivanje u lokalnoj zajednici, i to 
će sufinancirati s 50 kuna po pčelinjoj 
zajednici, a maksimalno do 3000 
kuna.
Prilikom dodjele potpora uzimaju se 
u obzir prihvatljivi troškovi u 2022. 
godini, a za svih pet mjera Općina je 
u svom proračunu osigurala ukupno 
50.000 kuna. Korisnici potpore mogu 
biti obiteljska poljoprivredna gospo-
darstva, obrtnici, trgovačka društva 
i druge pravne osobe upisane u Up-
isnik poljoprivrednih gospodarstava 
sa sjedištem na području Lobora.
Rok za dostavljanje zahtjeva za 
dodjelu potpora je 20. prosinca, a 
detaljnije informacije o javnom pozi-
vu, kao i upute za prijavitelje nalaze 
se na službenoj stranici Općine. (vh) 
(foto: arhiva) 

krajnji rok je 27. listopada do 15 sati

Suša proglašena i na području općine 
Konjščina - u tijeku prijave šteta
Župan Željko Kolar u četvrtak je progla-
sio prirodnu nepogodu - sušu, za područje 
općine Konjščina nastalu zbog dugotrajnog 
izostanka padalina tijekom proljetnih i ljetnih 
mjeseci te visokih temperatura pri čemu su 
nastale velike materijalne štete na poljo-
privredi. 
Općinsko povjerenstvo za procjenu štete 
od prirodnih nepogoda će zaprimati pri-
jave oštećenika nakon čega je dužno 
prvu i konačnu procijenjenu štetu prijaviti 
županijskom povjerenstvu putem Registra 
štete. 
Prijavu štete mogu podnijeti poljoprivredni 
proizvođači koji su upisani u Upisnik pol-
joprivrednika za štete na poljoprivrednim 
površinama na području općine Konjščina, a 
prijave se šalju do 27. listopada do 15 sati. Do-
datne informacije mještani mogu potražiti 
na broj telefona 049/465-905, a obrazac za 
prijavu štete dostupan je službenim strani-
cama Općine. (vh) (foto: arhiva) 
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Piše: Marta Čaržavec  

Na samo 45 kilometra od hrvatske 
metropole, u Krapinskim Toplicama, 
ostvario se još jedan san čovjeka 
koji je prije svega imao jasnu viziju i 
veliku želju uz zacrtani cilj. Pod jed-
nom od velebnijih organizacijskih 
palica, prošle subote je ekskluz-
ivno otvoren ‘HeliSpace’ turističkog 
programa, jedan od najvećih u Eu-
ropi. Simulator letenja helikopter-
om, muzejski postav, interaktivna 
tehnologija i umjetnost samo je dio 
programa kojeg možete doživjeti u, 
do sad za širu javnost, intrigantnom 
prostoru posebno projektiranog, 
izgrađenog i opremljenog Zrakoplo-
vnog trenažnog centra.
Suvlasnika i direktora Stanislava 
Bishinskyog zamolili smo da nam 
otkrije detalje ovog jedinstvenog 
projekta u koji se do sada uložilo 
preko 20 milijuna eura. Sve je počelo 
s idejom treninga u simulatorima, 

jedan od najvećih u eu: ekskluzivno otvorena nova turistička senzacija u krapinskim toplicama

Dođite, doživite, zaigrajte se i stvorite 
nezaboravno iskustvo u ‘HeliSpaceu’

https://www.zagorje-international.hr/wp-content/uploads/2022/10/helispace-2022.mp4
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a danas se ovdje otvorio potpuno 
drugačiji projekt.

Interaktivno, živo mjesto
– Moj je san bio da otvorimo, uz ovaj 

prostor za obuku i edukaciju pro-
fesionalnih pilota, prostor za sve 
ljude jer je avijacija vrlo interesantna. 

Primjerice, 2019. godine smo imali 
oko 1000 posjetitelja bez da smo se 
trudili privući ih. Sada sam odlučio ot-
voriti taj prostor za javnost, ali ovoga 
puta svima jasno dati do znanja da 
taj prostor postoji i da je ovdje kako 
bi ga posjetili. To nije samo galerija, 
običan muzej ili tako nešto, to je 
mnogo više. Zašto to uopće zovemo 

‘HeliSpace’? Zato što je to prostor 
gdje se ti osjećaš kao da si upoznat s 
tim svijetom, živo je mjesto, interak-
tivno – objasnio je Bishinsky i dodao 
kako je velika važnost pridodana 
i edukativnom aspektu kako bi se 
širilo znanje u zajednici, a posebice 
među mlađim generacijama.
Osim što postoji mogućnost leta u 
simulatoru, postoji i mogućnost leta 
u pravom helikopteru, a uz to, tim se 
trudi da posjetiteljima pokaže spoj 
tehnologije i umjetnosti. Sada je ot-
vorena prva faza ovog velikog pro-
jekta, a ubrzo će svjetlo dana ugle-

dati i 5D kina, virtualni heli prostor, ali 
i međuzvjezdani planetarij.

Turizam i edukacija
Načelnica Krapinskih Toplica Gor-
dana Jureković istaknula je da je 
ovaj prostor oduvijek bio intrigan-
tan mještanima i posjetiteljima pa 
njegovo otvorenje ima mnoge do-
brobiti za općinu.

– Ovaj je centar dodana vrijednost 
našoj turističkoj ponudi zbog koje 
bi se naše mjesto moglo pronaći na 
europskoj turističkoj karti. Ovaj je 
postav uz aktivnosti i program koji 
nudi vrlo važan jer taj prostor odu-
vijek bio na neki način zatvoren i in-
trigantan svima. Važno je istaknuti i 
edukativnu notu cijele priče pogoto-
vo za one najmlađe jer od ovog kon-
cepta ne postoji bolji način za probu-
diti interes i približiti interesantnost 
avijacije – poručila je Jureković i na 
kraju uputila poziv svim mještanima, 

ali i gostima koji stignu u Zagorje da 
se upute u ‘HeliSpace’ i dožive jedin-
stveno iskustvo.
Otvorenje nije propustila ni zamjen-
ica krapinsko – zagorskog župana 
Jasna Petek koja je, nadovezavši 
se na načelnicu Jureković, rekla je 
da je ‘HeliSpace’ dodana vrijednost 
turističkoj ponudi Krapinskih Toplica, 
ali i cijele županije.

– Ovaj objekt predstavlja mjesto 
na kojem će, prije svega djeca i 
mladi uživati u simulatoru letenja, u 
različitim interaktivnim aktivnos-
tima koje doprinose povećanju nji-
hove tehničke kulture. Zaista se 
nadam da će ovo biti prepoznato kao 
simbol ne samo Krapinskih Toplica, 
nego i cijele županije - rekla je za kraj 
Petek, a mi smo se uputili u obilazak 
i iz prve ruke vam možemo reći kako 
ovo iskustvo zaista nije za propustiti!
Sve informacije o radnom vremenu, 
cijeni karata i slično možete pronaći 
na službenoj ‘Heli’ stranici. Gordana Jureković Jasna Petek Stanislav Bishinsky
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Stubaki i njegove šume, posebice 
one oko naselja Pila, nadaleko su 
poznate po svojim prirodnim bogat-
stvima, a među njima, one najsjajnije 
su svakako gljive kojima je Turistička 
zajednica i Općina Stubičke Toplice 
posvetila manifestaciju ‘Gljivarenje 
v Stubakima’ koja je prošle subote 
slavila srebrni pir. Po broju sudionika 
i količini ubranih gljiva, najveća je 
manifestacija takve vrste u Hrvats-
koj i okuplja preko tisuću posjetitel-
ja, od čega njih tristotinjak svake 

godine dolazi organizirano. Osim 
amaterskih poznavatelja gljiva dol-
aze i članovi gljivarskih društava iz 
Varaždinske i Međimurske županije, 
Istre, Karlovca te drugih mjesta.
Načelnika Stubičkih Toplica Josipa 
Beljaka nije iznenadio velik broj pos-
jetitelja, štoviše, istaknuo je kako se 
očekivao rekordan broj što je i os-
tvareno, a nama je otkrio u čemu je 
tajna.

– Povodom 25. obljetnice smo više 
pažnje posvetili promociji i dodali 
neke sadržaje i obogatili ponudu. 
Vrlo je važan i edukativni karakter 
cijele manifestacije, posjetitelji sa 
zanimanjem sudjeluju u predavan-

jima, a na taj način povećavamo kult-
uru branja gljiva – poručio je načelnik 
Beljak na kojeg se nadovezala zam-
jenica župana Jasna Petek rekavši 
kako je veseli da svake godine raste 
broj posjetitelja, raste broj zaniman-
ja za edukaciju o gljivama pa iskoris-
tila priliku da čestita srebrni pir ove 
manifestacije.
Tradicionalno, ubrane gljive deter-
minira poznati gljivarski stručnjak 
i predsjednik Gljivarskog društva 
‘Kamilo Blagajić’ iz Zagreba Mladen 
Strižak…

– Teško mi je reći koliko je vrsta 
gljiva, ali sa sigurnošću govorim da 
je ovo najveća takva manifestacija 

u Hrvatskoj i daleko najposjećenija 
manifestacija . Naš savez ima 30-
ak društava, a ovo je veliki susret 
ljubitelja prirode i zaista uživamo – 
poručio je Strižak.
Neizostavan dio gljivarenja je i po-
nuda obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava s područja cijele 
Krapinsko - zagorske županije, a 
ne samo topličkog kraja. Mani-
festacija je inovativna jer spaja i 
ekologiju i ima elemente zabavnog 
i kulturnog karaktera, te eduka-
tivni karakter za sve zaljubljenike u 
prirodu koji žele nešto više naučiti 
o raznim vrstama gljiva s područja 
Medvednice. 

besprijekoran spoj: ekologija s elementima zabavno-kulturnog i edukativnog karaktera za 
sve zaljubljenike u prirodu

SREBRNI PIR ‘GLJIVARENJA V STUBAKIMA’: 
Ovogodišnje izdanje srušilo rekord u posjećenosti

Josip Beljak

Mladen Strižak
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Tradicionalna manifestacija ‘Dani 
jabuka u Općini Desinić’ ove je go-
dine navršila velikih 10 godina. 
Prepoznavši važnost autohtonih 
sorti ove voćke, Desinić je sa svojim 
mještanima i posjetiteljima jabuku 
proslavio višednevnim programom 
kroz izložbe, edukaciju i zabavu. Val-
ja napomenuti kako se manifestacija 
održava zahvaljujući kontinuiranoj 
potpori Ministarstva poljoprivrede i 
Krapinsko – zagorske županije koja 
je ove godine omogućila i izdavanje 
kataloga i brošure povodom velike 
obljetnice.
Bila je ovo prilika da posjetitelji 
uživaju i istražuju bogatu ponudu 
na jesenski ukrašenim štandovima 
vrijednih izlagača, ali i da degustiraju 
različite slastice i jabučne proizvode. 
Za izdvojiti je da su u rodnoj kući Đure 
Prejca izloženi radovi u digitalnom 
obliku i na štafelajima koji su pristigli 
na prvi likovno-literarni natječaj ‘Ja-

doGađaj koji ‘’cvjeta’’: desinić proslavio veliki 10. rođendan manifestacije ‘dani jabuka’

MALA UMJETNOST NA VELIKOM 
PLACU: ˝Ovo je pun pogodak, trnac 
Đure Prejca ima posebnu dušu˝
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buka u mojoj obitelji’, a u sklopu pro-
grama održano je i proglašenje za 
najbolje radove, za najljepše uređen 
štand te za najbolji tradicionalni i 
moderni kolač od jabuke.

Pobjednici
U žiriju za najljepši štand i najbolji 
kolač bile su Sandra Majsec, Željka 
Filipaj, Sanja Grgurić i Silvija Kramarić 
i direktorica TZ područja Kumrovec, 
Desinić, Zagorska Sela Ramona 
Mačefat Muranić koja je dobitnike 
i proglasila, ali i zahvalila svima na 
sudjelovanju u cijelom programu i 
posebno se potrudili.
U kategoriji predškolaraca, prve tri 
nagrade redom su otišle su u ruke 
Saše Šamsa, Ele Turnar i Mihaela 
Korena, u kategoriji od prvog do 
četvrtog razreda nagrade su osvojili 
Gabrijel Horvat, Ančica Katunarić Raič 
i David Šanjug, a u kategoriji učenika 
od petog do osmog razreda nagrade 
su osvojili Tea Čondrić, Tea Hren i 
Marko Čmarec. Prva nagrada za na-
jbolje uređeni štand ove je godine 
pripala dječjem vrtiću ˝Tratinčica˝, 
najbolji tradicionalni kolač ispekla je 
udruga ‘Desinićki barilček’, a najbolji 
novi kolač ispečen je od vrijednih 
ruku KUD-a Horvatska.
Desinićki načelnik Zvonko Škreblin 
podsjetio je kako je cijela mani-
festacija započela prije 10 godina 
u Vatrogasnom domu, zatim se 
preselila u Veliki Tabor, a danas se 
održava u samom centru Desinića.

– Svi smo ponosni na našeg Đuru 
Prejca i vjerujem da je on oduševljen 
da u njegovom trnacu slavimo ‘Dane 
jabuka’. Cilj manifestacije je bio kako 
popuniti jesenski period budući da 
nismo imali neki značajniji program. 
Silvija Kramarić i Milivoj Dravinec 
entuzijasti su koji su došli s prijed-
lozima koje smo mi odmah usvojili i 
krenuli s realizacijom. Danas vidimo 
da je to bio pun pogodak, imamo sve 

više posjetitelja, a što je najvažnije 
imamo edukativno-izložbeni pro-
gram – poručio je Škreblin i dodao 
kako je programa bilo za sve uzraste.

Važnost i potpore
Ispred Ministarstva poljoprivrede 
‘Danima jabuka’ prisustvovao je 
Mladen Fruk koji je pak istaknuo da 
je uprava Ministarstva suorganiza-
tor i inicijator ove manifestacije jer je 
prepoznala važnost iste.

– Ministarstvo nije zaboravilo 

važnost autohtonih nasada pa će 
u strateškom planu do 2027. biti 
moguće ostvariti nove potpore. U 
ovoj godini procjena berbe jabuka 
iznosi 57 do 60 tisuća tona što je, 
unatoč proljetnom mrazu, ali i tuči pa 
i suši, dobra brojka – poručio je Fruk.
Krapinsko – zagorski župan Željko 
Kolar rekao je kako ova manifestaci-
ja doslovno iz godine u godinu raste, 
a da o važnosti autohtonih sorata 
govori da je Zagorje jedina regija koja 
je uspjela zaštiti glavno jelo, desert i 
bagremov med.

– Obzirom da smo najjača konti-
nentalna turistička destinacija u 
Hrvatskoj svatko od stranih gostiju 
želi kušati nešto autohtono, a to se 
odnosi i na voće. Zato je izuzetno 
bitno da s ovim projektom nas-
tavimo. Razgovarali smo o dodatnoj 
aktivnosti za sljedeću godinu, a to su 
ljudi koji će doći kako bi cijepili au-
tohtone sorte i da pozovemo mlade 
ljude kako to raditi. To je mala umjet-
nost. Ono što ćemo raditi je da ćemo 
kroz mjere ruralnog razvoja finan-
cirati naše proizvođače – poručio je 
Kolar. Željko Kolar Zvonko Škreblin Mladen Fruk
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Da je Kestenijada jedna od omiljenih 
manifestacija u općini Jesenje do-
kazuje mnoštvo mještana i udruga 
koji se svake godine u velikom 
broju okupljaju na ovom tradi-
cionalnom jesenskom događanju. 
Dobre zabave, mnoštva mještana 
i velikog broja aktivnih jesejanskih 
udruga koje se rado uključuju u 
organizaciju svake općinske mani-
festacije tako nije nedostajalo ni 
prošle nedjelje.

Poznati po kestenima
Budući da je Jesenje kraj nadaleko 
poznat po kestenima, Kestenijada 
je postala zaista nezaobilazan dio 
na kalendaru tamošnjih događanja, 
a Općina ju, prema riječima 
načelnika Darija Cvrtile, iz godine u 
godinu nastoji dodatno unaprijediti.
Pohvalivši odličnu suradnju s jese-
janskim udrugama koje su i ove go-
dine sudjelovale u organizaciji Kes-
tenijade, načelnik Cvrtila poručio 
je kako su je ove godine održali 
nešto ranije nego inače. Naime, s 
obzirom na to da su i kesteni ove 

godine uranili, Općina je odlučila 
iskoristiti još nekoliko lijepih listo-
padskih dana kako bi organizirala 
ovu manifestaciju na otvorenom.

– I ove godine uključile su se više 
– manje sve udruge koje djeluju 

na području naše općine. Nos-
itelj ovogodišnje manifestacije, 
kao i svake godine je Športsko 

– kuburaško društvo “Kubure Je-

senja”, a tu su i ostale, vrlo ak-
tivne udruge – Udruga privatnih 
šumovlasnika “Jela – Jesenje”, 
Udruga aktivista Brdo – Jesenje, 
Pčelarska udruga “Dar prirode – 
Jesenje”, Udruga vinogradara, po-

drumara i prijatelja dobrog vina “Sv. 
Martin Jesenje” koja sudjeluje na 
svakoj manifestaciji, naše Lovačko 
društvo “Kuna – Gornje Jesenje”, 
AKUD Žensko kazalište Gornje 
Jesenje, kao i jesejanska Udruga 
umirovljenika – nabrojio je Cvrtila.

Najava adventa
Potvrda je to da se Općina Je-
senje zaista može pohvaliti ve-
likim brojem aktivnih udruga 
koje se uključuju u organizaciju 
svakog događanja, a načelnik Cvr-
tila poručuje kako se nada da će 
se ovako dobra suradnja nastaviti 
i dalje.

– Do kraja godine, od događaja na 
otvorenom, očekuje nas još i ad-
vent kojeg također ove udruge rado 
organiziraju gdje je odaziv uvijek 
dobar zbog čega očekujemo da 
ćemo ga i ove godine uspješno re-
alizirati – zaključio je Cvrtila. (ZI) 

tradicija nastavljena i više neGo uspješno:

Nezaobilazna Kestenijada u Jesenju i ove 
godine okupila velik broj mještana i udruga

 

 
 

22. LISTOPADA 2022. OD 15 SATI 

IGRALIŠTE OŠ VIKTORA KOVAČIĆA 

HUM NA SUTLI 

ORGANIZATORI: SAVJET MLADIH OPĆINE HUM NA SUTLI, UDRUGA ŽENA 
„HUMSKO SRCE“, HUMSKA UDRUGA MLADIH I OPĆINA HUM NA SUTLI 

NASTUPAJU: 
  - Polaznici DV „Balončica“ 
  - Učenici OŠ Viktora Kovačića 
  - Dramska sekcija Udruge umirovljenika 
    Hum na Sutli „Veseli penzići“ 
  - Fun'Up Band 

 

TRADICIJSKE IGRE ZA DJECU UZ DJ CHRIS SHELY 
 

Uz sudjelovanje: KŠU Gustav Krklec, ŠKD „Sveti Petar“ 
Brezno i Udruge vinogradara i podrumara „Humska kapljica“ 

 
PRIDITE NA DOMAĆE KOLAČE, KOSTANJE PA MOŠT!!! 

 

ULAZ BESPLATAN! 
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Gradonačelnik Varaždina Neven 
Bosilj i direktor tvrtke S.T.P. d.o.o. 
Marko Brnčić u utorak su u Gradskoj 
vijećnici potpisali ugovor o nabavi i 
isporuci polupodzemnih spremnika 
za prikupljanje komunalnog otpada. 
Potpisivanju su nazočili i zamjenik 
gradonačelnika Miroslav Marković, 
direktor tvrtke Čistoća Zoran Svetec 
i zamjenik direktora Čistoće Saša 
Avirović.
Grad Varaždin kao javni naručitelj 
proveo je otvoreni postupak javne 
nabave velike vrijednosti za nabavu i 
isporuku polupodzemnih spremnika 
za prikupljanje komunalnog otpada 
na koji se javilo tri ponuditelja. Odab-
rani ponuditelj je tvrtka S.T.P. d.o.o. Iz 
Zagreba s cijenom ponude u iznosu 
od 6.834.343,75 kuna s PDV-om.
Gradonačelnik je najavio i kako će 
se 325 polupodzemnih spremnika 
za prikupljanje komunalnog otpada 
ugraditi na 65 lokacija u gradu, a u 
tijeku je još i natječaj za dodatnu 31 
lokaciju.

18 mjeseci
- Sve višestambene objekte u 
Varaždinu opskrbit ćemo s po-
lupodzemnim spremnicima. Za 
svakog stanara će se znati koliko je 
puta ubacio otpad, odnosno u kojem 
volumenu. Stanari će dobiti svoje 
digitalne ključiće i krećemo u novu 
eru prikupljanja otpada u gradu. Rok 
isporuke za spremnike je 18 mjese-
ci, ali vjerujem da će nam do kraja 
sljedeće godine svi biti isporučeni 
te da ćemo ugraditi spremnike i 

pripremiti novi sustav. Čistoća je 
već opremljena voznim parkom koji 
omogućuje da se sakuplja otpad iz 
ovakvih spremnika, pa po tom pitan-
ju neće biti dodatnih troškova. Kad 
krenemo u realizaciju, siguran sam 
da ćemo moći provesti i novi sustav 
naplate odvoza otpada, pravedniji 
od sadašnjeg, koji je trenutno jedini 
moguć. Fiksnu cijenu ćemo tada 

spustiti, vidjet ćemo što će biti s vari-
jabilnim dijelom, ali u svakom slučaju, 
oni koji će proizvoditi više otpada 
plaćat će više – kazao je Bosilj.
Direktor tvrtke S.T.P. d.o.o. Marko 
Brnčić rekao je da su ovi spremnici 
prisutni u Hrvatskoj već 18 godina, a 
13 godina je prošlo od prve instalacije.

Dugogodišnje iskustvo
- U svim gradovima gdje smo ih 

postavili su jako dobro prihvaćeni 
od strane građana i imamo zaista 
dobre rezultate. Na takvim sprem-
nicima se gotovo ništa ne može 
potrgati, stoga nema nikakvih za-
visnih troškova koji bi se mogli poja-
viti. Kroz proteklih 13 godina imamo 
gradove u kojima nije bila niti jedna 
kuna dodatnih troškova nakon post-
avljanja. Spremnici rade koristeći 
sve prirodne, besplatne resurse 

– upotrebom gravitacije prešaju ot-
pad, temperatura tla, odnosno zem-
lje, hladi sam otpad, nema nikakvog 
curenja, negativnih i loših mirisa od 
kojih građani zaziru. Spremnici se 
prazne s donje strane tako da je 
pristup prema spremnicima uvijek 
čist, što je velika promjena u odnosu 
na sustave koje su građani dosad 
koristili – rekao je Brnčić.

Nabavljeno je ukupno 325 komada 
polupodzemnih spremnika nami-
jenjenih za prikupljanje pet frakcija 
otpada – 65 komada za miješani 
komunalni otpad, zapremine pet 
metra kubnih, 65 komada za papir, 
zapremine pet metara kubnih, 65 
komada za plastiku/metal, zapr-
emine pet metara kubnih, 65 kom-
ada za staklo, zapremine tri metra 
kubna te 65 komada za biootpad, 
zapremine tri metra kubna. Polu-
podzemni spremnici ugradit će se 
na 65 lokacija, s po pet spremnika 
na svakoj lokaciji. Proizvođač po-
lupodzemnih spremnika je finska 
tvrtka Molok.
Tvrtka S.T.P. ima dugogodišnje 
iskustvo u isporuci polupodzemnih 
spremnika. Polupodzemni sprem-
nici Molok dosad su ugrađeni u 
Rijeci, Vukovaru, Velikoj Gorici, 
Trogiru, Splitu, Zagrebu, Karlovcu, 
Čakovcu, Kutini, Daruvaru, Šibeniku 
i Varaždinu. Grad Varaždin dužan 
je osigurati učinkoviti sustav priku-
pljanja komunalnog otpada. Sustav 
polupodzemnih spremnika za ko-
munalni otpad omogućuje djelot-
vorniju i, sa stajališta zaštite okoliša, 
prihvatljiviju javnu uslugu saku-
pljanja komunalnog otpada. (vc) 

Grad nabavlja 325 polupodzemnih spremnika za otpad

GRADONAČELNIK BOSILJ: Krećemo u novu 
eru prikupljanja otpada u Varaždinu
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Značajna ulaganja Hrvatskih voda 
na području Varaždinskih Toplica 
nastavljena su i ove godine, pa 
je diljem grada u tijeku uređenje 
vodotoka i kanala. Riječ je o ra-
dovima koje provode Hrvatske 
vode s ciljem očuvanja ekosustava, 

čišćenja vodnih površina i ulaganja u 
očuvanje i zaštitu okoliša.

Tri potoka i kanal
Na području Varaždinskih Toplica, 
Hrvatske su vode ove godine uložile 
približno 722.000 kuna, a uređen je 
vodotok rijeke Bednje u Donjoj Pol-
jani u vrijednosti od 383.200 kuna, 
potok Oledinki – Donja Poljana za 
što je izdvojeno 75.000 kuna, potok 
Korovići – Jalševec u vrijednosti od 
87.200 kuna te kanal Petkovec za 
što je izdvojeno 71.400 kuna.
Hrvatske su vode na području 
Varaždinskih Toplica uložile i oko 
105.000 kuna za košnju vodotoka.
Zahvalivši Hrvatskim vodama 
što kontinuirano prate njihove 
potrebe i ulažu na području Grada, 
gradonačelnica Dragica Ratković 
naglasila je važnost održavanja 
vodnih sustava, kako za očuvanje 
biljnog i životinjskog svijeta, tako i 
za zaštitu okoliša.

– Hrvatske vode, kao i ostale 
županijske i državne institucije 
s kojima imamo odličnu surad-
nju, redovito prepoznaju potrebe 

za ulaganjima na području našeg 
grada i na taj način zajedno s nama 
doprinose stvaranju ljepših i boljih 
Varaždinskih Toplica, ugodnih za 
život svih naših stanovnika. Osim 
što je uređenje vodotoka i kanala 
nužno zbog vizualnog identite-
ta turističkog grada kao što su 
Varaždinske Toplice, ove su inves-
ticije važne i za očuvanje okoliša – 
rekla je gradonačelnica Ratković.
Poručila je i kako vjeruje da će 
Hrvatske vode i u narednom razdo-

blju nastaviti s potrebnim ulaganjima 
na području Varaždinskih Toplica.

Nastavak ulaganja
Spomenimo i kako su dosad 
uređena korita rijeke Bednje u 
dužini od 800 metara, te potoka 
Oledinki – Donja Poljana u dužini 
od 750 metara, kao i kanala Pet-
kovca u dužini od 480 metara. 
Uređen je i potok Korović te dva 
desna pritoka Bednje u dužini od 
350 metara. (ZI) 

zahvaljujući ulaGanju hrvatskih voda od više od 800.000 kuna, diljem 
varaždinskih toplica uređuju se kanali i vodotoci

GRADONAČELNICA RATKOVIĆ: Osim ljepšeg vizualnog 
identiteta grada, stvaramo čišći i ljepši okoliš

Učenici 4.G, 4.E, 3.P i polaznici fakul-
tativnog predmeta “Politika i gospo-
darstvo” Srednje škole Novi Marof, 
u sklopu terenske nastave posjetili 
su Hrvatski sabor. Terenska nas-
tava organizirana je u sklopu pro-

jekta “Politika i mladi“ u području 
građanskog odgoja i obrazovanja 
koji sufinancira Varaždinska županija. 
Cilj projekta je upoznati učenike s 
izvršnom i zakonodavnom vlasti Re-
publike Hrvatske, kao i s ovlastima 

i ustrojstvom Hrvatskog sabora te 
potaknuti njihovu zainteresiranost 
za sudjelovanje u politici.

-Srednjoškolci zahvaljuju sabors-
kim zastupnicima koji su im pružili 

priliku upoznati Sabor, a posebice 
gradonačelniku Novog Marofa i sa-
borskom zastupniku Siniši Jenkaču 
koji ih je dočekao – rekli su iz SŠ Novi 
Marof. (vc) 

u sklopu terenske nastave

Novomarofski srednjoškolci posjetili Hrvatski 
sabor, dočekao ih gradonačelnik Jenkač
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Nakon što je prošle godine asfalti-
rana dionica županijske ceste u nas-
elju Prebukovje u dužini od kilom-
etar i pol, ove godine, zahvaljujući 
odličnoj suradnji sa Županijskom 
upravom za ceste i Varaždinskom 
županijom, asfaltirana je i preostala 
dionica u istoj dužini.
Riječ je o nastavku ulaganja 
županijskih ustanova u bednjanski 
kraj, a da Županijska uprava za ceste, 
kao i Varaždinska županija redovito 
prepoznaju potrebe Općine, do-
kazuje i činjenica da se u suradnji s 
njima, na području Bednje redovito 
realiziraju važni projekti, sukladno 
proračunskim mogućnostima te 
ulaže u sanaciju prometnica, klizišta 
i ostale infrastrukture.
S obzirom da je riječ o prekrasnom 
kraju podno Ravne gore, osim što će 
se ovom investicijom mještanima 
Prebukovja osigurati kvalitetniji uv-
jeti za život, ovakvi komunalni pro-
jekti stvaraju i preduvjete za daljnji 
razvoj turizma.
Potvrdio je to i načelnik Bednje 
Damir Poljak zahvalivši županijskim 
ustanovama na odličnoj suradnji, 
kao i na činjenici da redovito pre-
poznaju potrebe za ulaganjima na 
području Općine.

– Ovim projektom nastavljamo sa 
stvaranjem kvalitetnih uvjeta za 
život svih naših mještana. Vrlo nam 
je važno da svi mještani imaju iste 

uvjete, neovisno o tome žive li u sa-
mom središtu Općine ili u njezinim 
rubnim dijelovima, na čemu ćemo 
raditi i dalje. Naime, Općina Bednja 
redovito prati razne županijske, eu-
ropske i nacionalne natječaje i prijav-
ljuje projekte važne za daljnji razvoj 
zbog čega će sasvim sigurno na red 
doći i ostale važne infrastrukturne 
investicije – rekao je Poljak.
Ovaj projekt još je jedna potvrda 
kako Općina Bednja, uz redovitu 

podršku Županijske uprave za 
ceste i Varaždinske županije, kon-
tinuirano ulaže u infrastrukturu na 
cijelom svom području.
Budući da su radovi na asfaltiranju 
dijela županijske ceste LC 25013 
započeli u ponedjeljak, dionica 
će biti povremeno zatvorena za 
prometovanje, zbog čega iz Općine 
pozivaju građane da koriste obi-
lazne pravce i mole ih za razumi-
jevanje.

– Turistički kraj poput Bednje koji 
svim svojim posjetiteljima nudi 
brojne prirodne ljepote i zanim-
ljive povijesne i kulturne spome-
nike mora redovito ulagati u in-
frastrukturu kako bi, osim svojim 
mještanima, i posjetiteljima osig-
urao što bolju prometnu poveza-
nost i adekvatnu mrežu prometni-
ca koje će im omogućiti da uživaju u 
svim čarima ovog kraja – zaključio 
je Poljak. (ZI) 

u bednji i dalje radno - nastavljaju se ulaGanja u suradnji s varaždinskim žuc-om i 
županijom

DAMIR POLJAK: ˝Turistički kraj poput 
Bednje koji svim svojim posjetiteljima 
nudi brojne prirodne ljepote i 
zanimljive spomenike mora 
redovito ulagati u infrastrukturu˝foto: arhiva
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ludWiG bauer za roman “dvostruki život eve braun“ dobitnik je ovoGodišnje 
naGrade Gjalski

“Napravljen je proboj prema boljem i 
poštenijem vrednovanju knjige, ali i 
pozicije Društva hrvatskih književnika“
Piše:Valentina Cigula                         

Kulturna manifestacija “Dani Ksa-
vera Šandora Gjalskog” u Zaboku 
počinje u ponedjeljak projektom 
Gjalski “Čitamo Gjalskog“ i izložbom 
slika Tomislava Buntaka. Program 
manifestacije je, u četvrtak na press 
konferenciji predstavio predsjednik 
Upravnog odbora manifestacije Ti-
homir Vrančić, a zatim je objavljen 
ovogodišnji dobitnik Nagrade Gjalski 

– jedne od najvažnijih književnih na-
grada za prozu u Republici Hrvatskoj 
čiji su dobitnici najznačajnija imena 
suvremene hrvatske proze.
Ovogodišnji dobitnik Nagrade 
Gjalski je Ludwig Bauer za roman 

“Dvostruki život Eve Braun“ u iz-
danju nakladničke kuće Fraktura 
iz Zaprešića. Odluku o najboljem 
književnom djelu donosi prosud-
beno povjerenstvo od pet članova 

- predstavnika Društva hrvatskih 
književnika i profesora književnosti 
iz Zaboka, a odluku o ovogodišnjem 
dobitniku obrazložila je predsjed-
nica povjerenstva Julijana Matanović 
koja je istaknula da bi Bauerova bio-

grafija bila prazna bez podatka da je 
dobio nagradu Ksaver Šandor Gjal-
ski, kao što popis dobitnika nagrade 
ne bi bio potpun da na njemu nema 
njegova imena.

- Ove godine pojavio se ponovno 
s izvrsnim romanom, tekstom 
koji je u visokoj razini suvremene 
hrvatske proze. Za Nagradu je pri-
javljeno 58 knjiga, a u najuži su izbor 
ušli Ludwig Bauer “Dvostruki život 
Eve Braun“, Robert Međurečan, 

“Domovina to go“, Ivica Prtenjača 
“Sine, idemo kući“,  Olja Savičević 
Ivančević, “Ljeta s Marijom“ i 
Franjo Janeš “Strano tijelo“. Tko 
prati književni rad Ludwiga Bauera, 
morao je zapaziti jednu osobinu 
po kojoj se njegov opus izdvaja i 
ocrtava u kontekstu suvremene 
hrvatske književnosti. Ta bi se os-
obina mogla opisati kao nastojanje 
da svaka nova knjiga bude – i za 
pisca i za čitatelja – novi, a u isto 
vrijeme i prepoznatljiv, doživljaj. 
Bauerov poetički vrt kojim domini-
raju teme jakih sudbina uronjenih 
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u povijesne ponovljivosti  namet-
nuo se kao jedan od najsnažnijih 
na našoj literarnoj sceni – kazala je 
Matanović.

Raniji romani
Dobitnik Nagrade Ludwig Bauer is-
taknuo je da, iako se čini da je autor 
neobično važan kod osvajanja na-
grade, knjiga je ta koja je osvojila na-
gradu te bi ona trebala biti u središtu 
pažnje.

-Drago mi je što je predsjednica 
povjerenstva pohvalila karakteris-
tike moje proze i drago mi je da to 
podrazumijeva određeni užitak u 
čitanju koji bi trebala pružiti svaka 
moja knjiga. Tezom da Hrvatska nije 
i ne može biti profašistička zemlja,  
velikim  sam dijelom, bio motiviran 
napisati ovaj roman. Nadam se da 

će ova nagrada skrenuti pažnju, ne 
samo na ovu knjigu, već i na priličan 
broj romana koje sam objavio ranije, 
a koji još uvijek žive i nisu zastarjeli – 
kazao je Bauer, pa otkrio koliko mu 
znači ova nagrada u odnosu na sve 
prijašnje.

- Desetljećima sam bio član Društva 
hrvatskih književnika i u određenom 
trenutku sam istupio iz Društva, a 
do ove nagrade mi je bilo jako stalo 
jer uz ostale, dodjeljuje ju, i Društvo 
hrvatskih književnika koje veoma 
poštujem. Mnoge moje romane 
kritičari su proglašavali najboljim 
knjigama. Kroz godine mislim da ih 
je bilo šest koje su tako bile naz-
vane. Ovdje su me nagrade zaobi-
lazile, a najveća je bila u Tuzli, Meša 
Selimović, a na Gjalskog nisam dol-
azio na red – istaknuo je, dodavši:

-Veoma mi je drago i ponosan sam na 
to. Zahvalan sam Julijani Matanović 
koja je zaista uložila puno truda da 
se moje knjige prihvaćaju s onim 
dostojanstvom koje im pripadaju. 
Moje knjige su uvijek bile omiljene, 
ali na nekoj razini su bile opterećene 
pod kojekakvim optužbama. Re-
cimo prvopovijesni roman bio je 
proglašen antikomunističkim i 
svi su dizali ruke od toga kao od ‘ 
vrućeg kestena’. To je bilo još u vri-
jeme Jugoslavije. Odmah je taj ro-
man postao antinacionalistički, pa je 
opet bio nekako nepoželjan. Stalno 
se vrtjelo nešto što nema veze s 
literaturom, igrale su ulogu u formi-
ranju nazovimo to službenog javnog 
mnijenja. Mislim da je ovim činom 
napravljen jedan proboj prema 
boljem i poštenijem vrednovanju 

knjige, ali i pozicije Društva hrvatskih 
književnika – poručio je.

Omiljene kod čitatelja
Ispred izdavačke kuće Fraktura 
čestitke dobitniku Nagrade uputio je 
Roman Simić.

- Ovaj bogat popis dobitnika ne bi bio 
kompletan bez tebe. Čestitat ću i 
svojoj izdavačkoj kući u kojoj radim. 
Danas u izdavaštvu postoji pritisak 

‘mijenjaj, pokušavaj’, mislim da smo 
mi izdavačka kuća koja se drži ono-
ga u što vjeruje i da prati pisce u koje 
vjeruje. Nismo objavili svih tvojih 19 
romana, no objavili smo jedan lijep 
broj njih, a objavljivat ćemo i dalje. Bit 
će još nagrada i susreta. Hvala ti još 
jednom što imaš povjerenja u Frak-
turu. Uživaj u nagradi – istaknuo je 
Simić. 

Ludwig Bauer
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Piše: Valentina Cigula  

U Galeriji grada Krapine, svečano je 
otvorena Međunarodna origami art 
izložba “Poetika papira“, na kojoj su 
izloženi radovi članova Hrvatskog i 
Mađarskog origami društva, a kako 
je otkrila predsjednica Hrvatskog 
origami društva Sanja Srbljinović 
Čuček, posjetitelji imaju prilike vidjeti 
preko 120 radova.

- Moći će se vidjeti autorski radovi, 
fotografija inspirirana origami-

jem i interpretet iz Krapine. Kao i 
u glazbi, mi u origamiju možemo 
nečije djelo interpretirati, a možemo 
i sami osmisliti svoje. Ovo je, dakle 
međunarodna izložba mađarskog 
i hrvatskog origami društva, dva 
susjedna društva koja jako lijepo 
surađuju već nekoliko godina. Mi 
smo u Pečuhu gostovali s našim 
autorima koji su bili gosti konven-
cije, a sada su mađarski umjetnici 
naši gosti. Nadam se da će mađarski 
umjetnici biti jednako lijepo prim-

ljeni, kao što smo mi kod njih. Neki 
autori koji su u Galeriji prezentirani 
su čak svjetskog renomea, što će 
posjetitelji lako prepoznati jer će ih 
srce vuči ka njihovim djelima. Nadam 
se da će se u ovom prostoru pronaći 
još origami autora i interpreta koji će 
htjeti pronaći svoj izraz u papiru, da 
će posjetitelji doći i uživati u predi-
vnim djelima jer upravo umjetnost 
može ljude inspirirati da sami krenu 
u vlastito izražavanje, kao što sam 
i sama bila davne 2005. godine in-

spirirana u Salzburgu kada sam vi-
djela umjetničku izložbu “Masters 
of origami“. Pozivam sve da origami 
osjete dušom i srcem, da pronađu taj 
dio u sebi i počnu kreirati – kazala je 
Srbljinović Čuček.

Duga povijest
Otvorenju izložbe nazočio je vele-
poslanik Japana Iso Masato koji je 
rekao da u Japanu origami ima stol-
jetnu povijest, istaknuvši da je u svo-
jim počecima, od 13. stoljeća imao 

u prisustvu veleposlanika japana u Galeriji Grada krapine otvorena međunarodna 
oriGami art izložba “poetika papira“

“Osjetite origami dušom i tijelom – 
nadam se da će se pronaći još autora 
koji će htjeti pronaći svoj izraz u papiru“

Grozdana Pavlović Iso Masato Jasna Petek Sanja Srbljinović Čuček Zoran Gregurović
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veliku ulogu te se tijekom raznih 
ceremonija koristio simbolično i 
dekorativno.

-Danas origami ne služi samo za za-
bavu, već je on ponašao put u raznim 
područjima djelovanja kroz ljudsku 
kreativnost diljem svijeta. Drago 
mi je da sada u Krapini možemo 
uživati u origami djelima hrvatskih i 
mađarskih majstora. To je dokaz da 
origami ne poznaje granice, da post-
oje ljubitelji origamija diljem svijeta – 
rekao je Masato.
Galerija grada Krapine koja djel-
uje od 1993. godine, u sastavu je 
Pučkog otvorenog učilišta Krap-
ine, a ravnateljica Učilišta Grozdana 
Pavlović iskazala je zadovoljstvo ot-
varanjem izložbe u gradskoj Galeriji.

-U fundusu Galerije postoji značajna 
zbirka origami radova poznatih sv-
jetskih origamista, uz bogati fundus 
decentnih likovnih umjetnika koje 
spada u zaštićeno kulturno dobro 
Republike Hrvatske. Želim zahvaliti 
na svekolikoj podršci Gradu Krapini i 
gradonačelniku Zoranu Greguroviću, 
Krapinsko – zagorskoj županiji te 
Ministarstvu kulture i medija Re-
publike Hrvatske koji su ujedno i 
pokrovitelji ove izložbe – kazala je 
Pavlović.
Gradonačelnik Krapine Zoran 
Gregurović rekao je da već od ranije 

postoji povezanost između Krapine 
i japanske kulture jer nekada su se 
u Krapini organizirali haiku dani Du-
bravka Ivančana.

Nove ideje
- Ova predivna origami izložba je 

nešto novo, iako znamo da Društvo 
Naša djeca Krapina i Gradska 
knjižnica već organiziraju origami ra-
dionice, no možda će im izložba biti 
poticaj za novu kreativnost i ideje, a 
možda će se uključiti i drugi, pa će se 

i oni početi baviti ovom umjetnošću – 
istaknuo je Gregurović.
Zamjenica krapinsko – zagorskog 
župana Jasna Petek rekla je da je 
origami umjetnost složena u svojoj 
jednostavnosti jer izgleda veoma 
jednostavno, a zapravo je veoma 
složena.

- U Galeriji imamo priliku vidjeti jedin-
stvenu izložbu origamija, što možda 
i nije svakidašnje. Upoznavanje s 
tradicijom i kulturom dalekog Japana, 
a to je zapravo jedna od umjetnosti 

savijanja i modeliranja papira na je-
dan kreativan način koji rade naši 
najmlađi u osnovnoj školi, pa je ovo 
lijepa prilika da dođu pogledati u našu 
Galeriju ono čime se bave na svojim 
izvannastavnim aktivnostima, vidjeti 
prikazan origimi na jedan drugačiji i 
osebujan način, na jedan složeniji i 
originalniji način nego što to oni rade 
na svojim satovima izvannastavne 
aktivnosti – kazala je Petek. 
Izložba se može pogledati do 18. 
studenoga. 
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izložba koju morate vidjeti: tri žene s tri vizije zadivile svojim umijećem i progovorile o 
tradiciji, pretkinjama, ljubavi i ljepoti

SRCE K’O KUĆA: ˝Ako nema publike uzalud 
mi savijamo kaučuk, oblikujemo glinu i 
bojimo platna. Bez publike, mi smo ništa˝
Piše:Marta Čaržavec                      

˝Darivanje je dar sam po sebi, 
vodeća je misao triju autorica. Ovom 
izložbom umjetnice nas vode na 
putovanje naših sjećanja i osjetila, 
pozivajući nas da otkrijemo njihovu 
vlastitu priču˝, riječi su kojima Jelena 
Ivana Oprešnik Bikich, inače mag-
istrica povijesti umjetnosti, opisuje 
izložbu keramike, nakita i slika pod 
imenom ‘Tri žene – tri vizije’ za koju 
su zaslužne Irena Horina Đuretek, 
Ivana Škrlec i Sanja Troskot koju 
je organizirala udruga ‘STAV’ u 
suradnji s Općinskom knjižnicom 

i čitaonicom Marija Bistrica gdje 
je izložba prošlog petka, na dan 
početka manifestacije ‘Mjesec 
knjige’ i svečano otvorena.

Žene u umjetnosti
Žene u umjetnosti tema su o kojoj 
bi se naširoko i nadugačko moglo 
pisati, a sve(ne)znajuća Wikipedija 
ovu je temu obradila na način da je 
ispisala sljedeće retke:

– Žene koje su se bavile umjetnošću 
često su svoja djela ostavljala 
nepotpisanima, a i bavile su se ne-
postojanim formama umjetnosti, 
kao što su vezenje i iluminacije. To Ivana Škrlec Horina Đuretek
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su često bili uporabni predmeti, os-
jetljivi na vlagu i temperaturu te su 
mnogi od njih izgubljeni. U srednjem 
vijeku i renesansi mnoge su žene 
radile u umjetničkim radionicama, 
ali djela koja su izlazila iz tih radioni-
ca uvijek su bila potpisivana imenom 
glavnog majstora radionice, a to su 
bili muškarci… Žene su se često 
potpisivale samo prezimenom koje 
su preuzele od supruga, a u 18. i 19. 
stoljeću na djelima mnogih žena 
potpisi su promijenjeni iz ženskih u 
muške jer ih je tako bilo lakše pro-
dati – tumači Wikipedija, i u pravu je. 
No, vrijeme u kojem živimo ipak po-
kazuje malo drugačije stanje, a tome 
je dokaz ova izložba koju je teško 
pretočiti u riječi.

Ruku pod ruku
Prije samog početka svečanog ot-
vorenja, prostor knjižnice i čitaonice 
preplavilo je odlično raspoloženje, 
pregršt ljubavi i podrške, a na nekim 
se licima mogla uočiti i pokoja suza. 
Rečeno je: ˝Sve su umjetnosti se-
stre i funkcioniraju na sličan način˝. 
Miroslav Krleža je 30-ih godina 
20. stoljeća otvorio izložbu Krste 
Hegedušića i slikara iz grupe ‘Zem-
lja’ i tada napisao jedan od najljepših 
eseja umjetnosti koji govori o prirodi 
umjetnosti, govori kako čovjek 
pomoću umjetnosti prevladava 
svoju smrtnost. U svakom je od nas 
nešto što nas tjera da ostavimo 
svoj trag, a to je ujedno i namjera 
svake umjetnosti i svake umjetnice i 
svakog umjetnika. Ima nešto u njima 
što ih tjera da svoju nutrinu izraze u 
nečem opipljivom, iskustvenom.
Autorice ove izložbe povezuje 
djetinjstvo, tradicija i ambijent Za-
gorja, bajke na dlanu. ˝Ženska ruka 
je nešto o čemu možemo govo-
riti. Postoji nešto o čemu možemo 
govoriti u tradiciji naših mama i baka, 
da svijet oko nas uljepšamo, da sve 
ono čega se dotičemo svakodnevno 
bude lijepo, da oplemenimo svi-
jet oko sebe. Sve to prepoznajemo 
u ovim radovima, svatko na svoj 
način˝, rečenice su izgovorene tik 
pred otvorenje izložbe koju je ot-

vorio marijabistrički načelnik Josip 
Milički.
Sanja Kovačić, liječnica iz Marije Bis-
trice i članica mnogobrojnih udruga 
počastila nas je s par svojih stihova, 
a mi smo izabrali pjesmu ‘Žena’ koju 
vam u nastavku prenosimo: ˝Pro-
sula sam se po tvom životu kao 
sitna čarobna prašina i to mi nije 
bilo dosta pa se uvijek iznova pitam 
jesam li uspjela ući u svaku poru. I 
još sam se uvila kao zmija oko tvoga 
vrata, a ti si mislio da te grlim. St-
rogo pazim da ne stegnem previše. 
Za svaki tvoj korak, jer mogao bi koji 
biti pogrešan, pripremila sam tajno 
oružje – arsenal otrovnih verbalnih 
strelica umotanih u pristojnost. I još 
na kraju, u istom kontekstu, potpu-
no neukusno i bezobrazno govorim 
koliko te volim˝. Na ove se stihove 
savršeno uklopio glazbeni broj 
Mladena Kosovca, inače glazbenika 
stalnog postava Ansambla narodnih 
plesova i pjesama Hrvatske ‘LADO’.

– Ovo je prekrasna večer. Udruga 
‘STAV’ i knjižnica i čitaonica zaslužne 
su da uživamo u zaista krasnoj, 
emotivnoj večeri. Dragi ljudi, već 
dugo nisam bio na ovako pozitivno 
emotivnoj večeri umjetnosti. Možda 
među vama čuči još koji talent koji 
će se ohrabriti kao ove tri dame. 
Imate veliki support od nas i zaista 
vam puno hvala – poručio je Milički.

Inspiracija
Ivana Škrlec, inače učiteljica en-
gleskog jezika i predsjednica udruge 
‘STAV’ istaknula je kako puno znači 
vidjeti ovoliki broj pozitivnih i vedrih 
lica iz Marije Bistrice i okolice.

– Srce je k’o kuća. Zaista smo sretne 
da ste nas počastili u ovako velikom 
broju. Mi smo tu za vas, a vi za nas. 
Ako nema publike uzalud mi savi-
jamo kaučuk, oblikujemo glinu i boji-
mo platna. Bez publike mi smo ništa 

– rekla je Škrlec, a onda ispričala o 
svom umjetničkom izražavanju i 
nakitu kojeg je predstavila na izložbi. 
Svoje umjetničko opredjeljenje du-
guje mentoru Theodoru de Canzia-
niu čija su joj suradnja i mentorstvo 
dali potreban vjetar u leđa, a otkrila 

nam je i u čemu crpi inspiraciju.
– Odakle nakit? On je za mene prije 
svega, čin darivanja, pažnje i zahval-
nosti bliskoj osobi, a krenulo je iz ho-
bija i želje da neku, sebi dragu osobu, 
darujem nečim posebnim. Krenula 
sam kroz izvannastavne aktivnosti 
s djecom, gdje sam djecu pokušala 
provesti kroz tradiciju izrađujući 
nakit. Ova izložba je rezultat nagov-
ora mojih dragih prijateljica koje su 
rekle: ˝Ne možeš to čuvati za sebe˝. 
Inspiraciju crpim u lutanju prirodom, 
u tradiciji, u staroj knjižici koju mi je 
darovala baka s početka 19. stoljeća. 
Pretočila sam vez u modernu vari-
jantu, zaigrala se kožom, drvetom, 
kaučukom i uglavnom se držim 
prirodnih materijala – ispričala nam 
je Škrlec.

Boje
Autorica Irena Horina Đuretek čiji 
vedar i iskričav duh progovara kroz 
njenu keramiku, nakon 22 godine 
sjela je za lončarsko kolo i od tada 
stvara unikate vrijedne svake pažnje 
koje poželite u svom domu.

– Zasluge za bavljenje keramikom 
pripisujem majci i njenim bistričkim 
korijenima čija me tradicija 
lončarstva očarala. Vratila sam se 
onome što volim i počela mazati 
ruke u glini. U principu nemam svoju 
boju, ja sam šarena. Volim biti i malo 
decentna, igrati se crnom i bijelom, 
ali uvijek ubacim neku živu boju. 
Imam svoju seriju koju sam nazvala 

‘Drač’ jer inspiraciju crpim iz prirode, 
u tradiciji i životinjama. Sve što vidim 
u meni rađa ideju – kazala nam je 
Horina Đuretek.
Autorica Sanja Troskot svoj je likov-
ni izričaj, a ponajviše zbog životnih 
okolnosti, pronašla u akcijskom 
slikarstvu Jacksona Pollocka.

– Inspiraciju uvijek crpim u prirodi, 
u bojama, u promjenama… Slike 
su tu da pobude strast prema 
životu, budu inspiracija da se iz 
ničeg napravi nešto novo. Slike su 
povezane s iskustvom. Prijatelji su 
znali da Sanja nešto slika pa sam 
zamoljena da im napravim neko-
liko serija za unutarnje uređenje. 
To je bio zadatak čiji je rezultat ovo 
što sada vidimo. Krenula sam tim 
putem i otkrila Pollocka. Obzirom 
da radim, imam dvoje djece, muža i 

tisuću obaveza, a uz to i životne iza-
zove, nemam puno vremena pa su 
te slike proizvod borbe i želje da se 
nešto napravi u jako kratkom vre-
menu, nešto eksplozivno – ispričala 
nam je Troskot. 
Ove tri odvažne žene, u umjetnosti 
pronalaze prostor za sebe, svoj 
doživljaj okoline i stvarnosti, time 
stvaraju impresivna djela koja u 
Općinskoj knjižnici i čitaonici možete 
pronaći do 15. studenoga ove godine. 

Josip MiličkiSanja Troskot
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neka se i njihov Glas čuje

KRAPINSKI OSNOVCI PORUČUJU: ˝O bijelom 
štapu se treba više pričati, a o potrebama 
slijepih treba osvijestiti što više ljudi˝
Početak tjedna u krapinskoj Os-
novnoj školi ‘Ljudevit Gaj’ obilježio 
je Međunarodni dan bijelog štapa 
s ciljem podizanja svijesti građana 
o specifičnim potrebama slijepih i 
slabovidnih osoba, ali i obavezama 
zajednice prema njima.
Radionicu su osmislile i real-
izirale defektologinja Aleksandra 
Podsečki i knjižničarka Suzana 
Pracaić s učenicima 8.a razreda i 
njihovom razrednicom Tanjom Du-
naj. Radionica je dio projekta ‘Neka 
se i naš glas čuje!’ kojim se daje do-
prinos ‘Europskoj godini mladih’.
Cilj obilježavanja bio je razvijanje 
tolerancije i empatije te razumi-
jevanje, prihvaćanje i uvažavanje 
različitosti (temeljna ljudskih prava, 
prava osoba s posebnim potre-
bama).

– Učenici su reagirali vrlo pozitivno. 
Radionicu smo započeli ledolom-
cem – igrom ‘Slijepog miša’. Učenici 
su povezanih očiju dodirom trebali 
prepoznati svog prijatelja. Zatim su 
upoznati s ciljem radionice i infor-
macijama važnim za razumijevanje, 
a potom su sudjelovali u razgovoru i 
diskusiji (tko su osobe s oštećenjem 
vida, poznaje li netko takvu oso-
bu, koje su njihove svakodnevne 
poteškoće; kako se školuju; mogu 
li doprinositi društvu, imaju li prava 
na aktivno sudjelovanje u kulturn-
om i javnom životu…) Upoznati su i s 
izvorima znanja i informacija za os-
obe s oštećenjem vida (slikovnica i 
knjige na brajici, taktilne slikovnice, 
audio ili zvučne knjige na portalu 
eLektire, računalni programi…. ). 

Osviješteni su i svijetom oko nas, 
koju pomoć imaju slijepi da bi mogli 
što više samostalno funkcionirati i 
živjeti (brajica na lijekovima, zvučni 
signali na semaforu, na ulazu u 
tramvaj, vlak, pas vodič, posebni 
telefoni…) – ispričale su voditeljice 
radionice.
Zatim je uslijedila aktivnost ‘Igra-
jmo se osjetilima’ gdje su učenici u 
senzornoj kutiji trebali prepoznati 
predmet isključivo opipom i prema 
zvuku uloviti loptu. Sljedeća ak-
tivnost nosila je naziv ‘Krećemo se 
po školi zavezanih očiju’, a provodila 
se u paru, uz voditeljicu.

– Objašnjeno im je da slijepa osoba 
treba držati svog vodiča (ne ob-
ratno), da vodič treba ići jedan korak 
ispred i govoriti o preprekama na 

putu, da štap pomaže u detektiran-
ju prostora kao produžena ruka…. 
Činilo se kao da im je to bila najteže, 
a u zadnjoj aktivnosti učenici su na 
listiću trebali pisati svoje ime braji-
com – objasnile su nam voditeljice, 
a učenici su pomoću aplikacije Men-
timeter ocijenili radionicu i izrazili 
što im se najviše svidjelo.

– Sviđa mi se što smo imali ovu radi-
onicu i što smo pričali o ovoj temi, jer 
smatram da je ovo tema o kojoj se 
treba više pričati i da treba osvijes-
titi više ljudi. Najviše mi se svidjelo 
kad smo pogađali predmete u kutiji 

– ispričao je jedan od učenika.
Ishodi su, prema riječima voditeljica, 

ostvareni jer su učenici identificirali 
načine funkcioniranja visoko slabo-
vidnih i slijepih osoba u društvu, ana-
lizirali kvalitetu života sa sljepoćom 
i razmijenili vlastita iskustva, emo-
cije i reakcije u određenim situaci-
jama tijekom primjene različitih ob-
lika i tehnika rada.

– Smatramo da smo radionicom 
potaknule proces osvještavanja 
potreba osoba sa oštećenjima vida, 
njihovih prava te sposobnost razu-
mijevanja situacije uživljavanjem u 
tuđi položaj, čime smo doprinijele 
i osobnom i socijalnom razvoju 
uključenih učenika – poručile su na 
kraju Podsečki i Pracaić. (mč) 
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završen 11. kiki – međunarodni festival dječjeG filma: francusko-izraelski film 
“perje“ proGlašen pobjednikom

“S ovakvom situacijom može se povezati velik 
broj djece koja se pod svaku cijenu žele uklopiti, 
a onda počinju skrivati ono što ih čini posebnima“
U Zaboku, Krapinskim Toplicama 
i Krapini je od 8. do 14. listopada, 
održan 11. KIKI – međunarodni fes-
tival dječjeg filma u organizaciji 
Društva “Naša djeca“ Zabok i 
Građanske organizacije za kulturu.
Svečano proglašenje pobjednika 
održano je prošlog petka u Kinu 
Zabok, a među trideset filmova iz 
cijeloga svijeta dječji žiri u sastavu 
Julia Borošak, Nadja Lončar Uvodić 
i Jakov Kolar odlučio je glavnu na-
gradu dodijeliti francusko-izraels-
kom animiranom filmu “Perje“, re-
dateljskog tandema Hani Dombe i 
Toma Kourisa.
Obrazloženje izbora dječjeg žirija na 
samom proglašenju pobjednika po-
jasnile su Julia i Nadja.

Prihvaćanje sebe
 -Kroz animirani film Perje isprepliću 
se stvarne situacije s čudesnim, 
fantastičnim događajima koji ovaj 
film čine jako zanimljivim. Film pri-
kazuje Elu i njezinu obitelj koja ima 
poseban dar, čarobno perje kojim 
mogu liječiti. Zaplet filma događa 
se kada se Ela počinje stidjeti svoga 
čudesnoga dara samo zato da je 
njezino društvo ne bi ismijavalo što 
je drukčija. Mislim da se s ovakvom 
situacijom može povezati velik broj 
djece koja se pod svaku cijenu žele 
uklopiti pa onda počinju skrivati 

ono što ih čini posebnima i jedinst-
venima. Umjesto da smo ponosni 
na svoje drugačije osobine, izgled 
i sposobnosti, često se događa da 
nas društvo prisiljava da se uk-
lopimo tako da postanemo kao 
i svi drugi. Na kraju djevojka Ela 
prihvaća perje kao dio sebe i pro-
nalazi svoj mir. Nitko se ne bi trebao 
stidjeti sebe, kakvi god da jesmo, 
sve dok smo dobri prema drugima 

i ne činimo ništa loše. Ako se od 
nekoga razlikuješ na poseban način, 
to trebaš prihvatiti i voljeti kao dio 
sebe – rekle su.
Uz isticanje snažne poante ovoga 
filma, dječji žiri posebno je istaknuo 
zanimljivu tehniku stop-animacije 
izrađenu lutka-animacijama.

-Lutke su u ovom filmu izrazito de-
taljne i puno truda je uloženo da bi 
se ih napravilo. Scenografija je pre-
puna detalja koji su nam se svidjeli, 
kao i zvuk i efekti u filmu – dodale 
su Julia i Nadja.  
Uz glavnu nagradu, posebne po-
hvale žirija dodijeljene su ani-
miranom i dokumentarnom filmu 

“Bertha i Wolfram“ belgijskog au-
tora Tijsa Torfsa, igranom filmu 

“A zatim se nešto promijenilo“ 
australske autorice Elize Hull i 
igranom filmu “Magnetska pol-
ja“ francuskog autora Romaina 
Daudet-Jahana.
Ovogodišnji je KIKI u publici oku-
pio preko tri tisuće djece, a pored 
glavnog programa – filmskih 
projekcija uz vodstvo filmskih 
edukatora Nike Petković i Silves-
tra Milete koje su se održavale 
u Kinu Toplice, Zabok i Krapina, 
po prvi puta prikazana su i dva 
dugometražna filma: na svečanom 
otvorenju inkluzivni film “Nerazu-

mijevalica“ i na zatvaranju KIKI-ja 
u Zelenoj dvorani “Ljeto kada sam 
naučila letjeti“.

“Kina jednakosti“
Predfestivalska popratna događanja 
11. KIKI-ja realizirana su u prvom 
dijelu godine, a obuhvatila su radion-
icu “Kako gledati film“ pod vodstvom 
filmske kritičarke Višnje Vukašinović, 
radionicu dokumentarnog filma pod 
vodstvom redatelja Đure Gavrana i 
radionicu animacije pod vodstvom 
Jasminke Bijelić Ljubić.
Jedanaestim izdanjem KIKI je još 
jednom potvrdio svoj moto “kina 
jednakosti“ kroz vrsno odab-
rane filmove koji se na kreativan, 
estetski kvalitetan i edukativan 
način ne libe progovarati o važnim 
temama današnjice, čak i onima 
koje su još uvijek tabu teme. In-
teres za film potrebno je razvijati 
od najmlađe dobi, a manifestacije 
ovog tipa dragocjene su za razvoj 
naše kulture što potvrđuju brojne 
poruke zahvale, komentari mladih 
gledatelja i najave budućih dolaza-
ka koje organizatorima pristižu iz 
škola i vrtića diljem Zagorja. Festival 
KIKI je podržan od strane Hrvatskog 
audiovizualnog centra, Grada Zabo-
ka, Krapinsko-zagorske županije te 
ostalih donatora. (ZI) 
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u zlatarbistričkom domu kulture održan 3. festival dramskoG amaterizma 
središnje hrvatske

NAGRADE ZA ADK SVETI KRIŽ ZAČRETJE: Najbolju 
žensku ulogu odigrala je Dragica Crnogaj, a najbolji 
dramski tekst napisala je Nada Jačmenica
Proteklog vikenda u Domu kul-
ture Zlatar Bistrica, u organizaciji 
Zajednice amaterskih kulturno-
umjetničkih udruga Krapinsko - za-
gorske županije, održan je 3. Festi-
val dramskog amaterizma središnje 
Hrvatske (FDASH).
FDASH je nastao zbog potrebe 
zbližavanja kazališnih udruga unutar 
županija koje djeluju na području 
središnje Hrvatske s ciljem održanja 
bogatstva različitosti ili sličnosti 
kulturnih nasljeđa i identiteta.
U subotu su predstavljajući Krapin-
sko – zagorsku županiju, nastupili 
Amatersko dramsko kazalište Sveti 
Križ Začretje s predstavom “Pri 
fizijatru h toplica“, zatim Drams-
ka skupina Općine Petrijanec s 
predstavom “Gdje je Ljubica“ kao 
predstavnik Varaždinske županije, 
Amatersko kazalište Daruvar kao 
predstavnik Bjelovarsko – bilogor-
ske županije, a izveli su predstavu 

“Slavonijo, moja diko“.
U nedjelju su nastupili kao pred-
stavnik Međimurske županije Kul-
turno umjetničko društvo Općine 
Donji Kraljevec s predstavom 

“Puder obrve“, zatim Zelinsko ama-
tersko kazalište kao predstavnik 
Zagrebačke županije, a izveli su 
predstavu “Više sreće drugi put“. 
Nakon izvedenih predstava, u sub-
otu i nedjelju, održan je “okrugli 
stol“ povjerenstva i sudionika Fes-
tivala, dok su drugi dan dodijeljene 
i nagrade po uzoru na nagrade 
hrvatskog glumišta.

Tročlano povjerenstvo sačinjavali 
su glumac, dramski pedagog i 
član Kulturnog vijeća Krapinsko 

– zagorske županije Denis Bosak, 
dramski pedagog i ikona kazališnog 
amaterizma Bjelovarske-bilogor-
ske županije Maja Fabičević te ama-
terska glumica, redateljica, teksto-
pisac i poznavateljica kazališnog 
svijeta Đurđica Seleš, a prema pro-
sudbi povjerenstva, proglašeni su 
najuspješniji.
Najbolja kostimografija “Slavonijo, 
moja diko“, Amatersko kazalište 
Daruvar, najbolja scenografija 

“Gdje je Ljubica“, Dramska skupina 
općine Petrijanec, zatim za na-
jbolju sporednu žensku ulogu Ivana 
Žavcar, za ulogu Anke u predstavi 

“Slavonijo, moja diko“ i Vesna Bičak 
Dananić za ulogu Tereze u predstavi 

“Više sreće drugi put“. Za najbolju 
sporednu mušku ulogu proglašen je 
Zdravko Munđak za ulogu Jozefa u 
predstavi “Više sreće drugi put“, za 
najbolju glavnu žensku ulogu Draga 
Cvetko, za uloga mame/bake u 
predstavi “Puder obrve“ te Dragica 
Crnogaj, za ulogu druge pacijentice 
u predstavi “Pri fizijatru h Toplica“.

Za najbolju glavnu mušku ulogu 
proglašen je Marko Meštrovič za 
ulogu Karela u predstavi “Sla-
vonijo, moja diko“, najbolji dramski 
tekst napisala je Nada Jačmenica iz 
ADK-a “Sveti Križ Začretje“ – “Pri 
fizijatru h Toplica, najbolja režija 
Magdalena Vlah Hranjec za pred-
stavu “Puder obrve“, KUD-a Općine 
Donji Kraljevec, a najbolja pred-
stava u cjelini je “Više sreće drugi 
put“ – predstava Zelinskog ama-
terskog kazališta Zamka. Nagrade 
najuspješnijima, uručila je načenica 
Zlatar Bistrica, Vesna Mikulec. (ZI) 
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Proteklog su se vikenda, u kinod-
vorani u Humu na Sutli, održali ‘3. 
Humski dani glume’. Dvije večeri is-
punjene humorističnim kazališnim 
predstavama i mnogobrojnim sitnim 
iznenađenjima organiziralo je Hum-
sko amatersko kazalište u suradnji s 
Udrugom Kultokaj.
Ovi su se humski dani glume održali 
pod motom ‘2 večeri, 7 glumačkih 
družina, 7 predstava, pregršt 
iznenađenja i 100% smijeha!!!’, a ulaz 
je, kao i proteklih godina, bio bes-
platan za sve gledatelje. Program je 
otvorila voditeljica Humskog ama-
terskog kazališta te koordinatorica 
Udruge Kultokaj, idejna začetnica 
humskih dana glume, Sara Kolar, a 
na pozornici su se pod voditeljskom 
palicom Ivana Pogačića izmjenjivali 
kazališni amateri iz Krapinsko – za-

gorske, Varaždinske i Međimurske 
županije te iz Slovenskog Pečarovca. 
Tako su se prve večeri ‘3. Humskih 
dana glume’ mogle pogledati četiri 
humoristične predstave: ‘Na mene 
nejte računati’ u izvedbi Dramske 
Diletantske Družine KUD-a Kaštel 
Pribislavec, ‘Studentice’ KUD-a 
‘Lepoglavski pušlek’, ‘Eva, vura, raj 
i Adamov kraj’ u izvedbi Dramske 
sekcije KUD-a ‘Sv. Jeronim’ Štrigova 
te predstava ‘Na poročnem poto-
vanju’ Ljubiteljske gledališke sku-
pine Zgrebaši, TKŠD Pečarovci, dok 
su se druge večeri mogle pogledati 
tri humoristične predstave: ‘Penzi-
onerska nepravda’ u izvedbi Veselih 

penzića, dramske sekcije Udruge 
umirovljenika Hum na Sutli, ‘Čišćeju 
je došej kraj’ Dramske sekcije KUU 
Društvo žena Gornji Kraljevec te 
‘Rastava braka’ Dramske udruge ‘Kaj’ 
iz Zaboka.
Program je prve večeri bio obogaćen 
glazbenim izvedbama Lane i Lorene 
Hlupić uz pratnju oca Ivice te Lore 
Miklaužić uz brata Dine, a druge 
su večeri program obogatili Mi-
hael Preglej i Filip Iveković kratkim 
skečom ‘Na mostu’, dok je Mihael za 
sveprisutne izveo nekoliko autor-
skih recitacija.
Zasigurno najuzbudljivija točka ovih 
humskih dana glume bila je pred-

stava u izvedbi same publike, koja je 
bila popraćena gromoglasnim smi-
jehom i pljeskom. Organizatori su 
ove godine odlučili nagrađivati svoju 
publiku, pa su se tako obje večeri 
dijelile majice s logom Humskog 
amaterskog kazališta.
Organizatori ovogodišnjih ‘3. Hum-
skih dana glume’ zahvaljuju se 
svim sponzorima i pomagačima na 
nesebičnoj podršci u organizaciji 
i realizaciji. Zadovoljni dobrom 
posjećenosti i odazivu publike, orga-
nizatori pozivaju sve ljubitelje dobre 
kazališne komedije te smijeha i za-
bave na druženje i iduće godine na ‘4. 
Humskim dane glume’. (ZI) 

vikend prepun humora i iznenađenja  u humu na sutli

˝Najuzbudljivija točka ovih humskih dana 
glume bila je predstava u izvedbi same publike˝
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Jeste li se ikada zapitali kako su 
živjeli najstariji ljudi naših prostora? 
Ako i niste, vrijeme je da saznate i to 
kroz predstavu ‘Praljudi’ koja će vas 
vratiti u prošlost, zagrijati vaša srca 
i stvoriti jedinstvene uspomene u 
kazalištu Trešnja.

Projekt
Gradsko kazalište Trešnja i Muzej 
krapinskih neandertalaca povezali 
su se u projektu koji spaja kazalište 
i muzej s ciljem povezivanje dvije 
kulturne i obrazovne institucije u 
viziji edukacije učenika o prapovijesti 
i životu prvih ljudi u zajednici, kroz 
različite pristupe. Tako će grupni 
posjeti učenika osnovnih škola 
uključivati posjet kazalištu Trešnja 
i gledanje predstave ‘Praljudi’ gdje 
će dobiti ilustrirane radne listove, a 
potom i posjet Muzeju krapinskih 
neandertalaca uz stručno vodstvo, 
kako bi iskustveno zaokružili cjelinu 
ovoga gradiva.

– Obzirom da se u Krapini nalazi na-
jbogatije nalazište neandertalaca u 
svijetu, izvrsna je ovo prilika promo-
cije naše zajedničke prirodne i kul-
turne baštine – rekao je Jurica Sabol, 
ravnatelj Muzeja.

– Suradnja s Muzejom krapinskih 
neandertalaca logičan je i priro-

dan slijed na zadovoljstvo i sreću 
obje strane. Toplo se nadamo da 
će taj spoj razveseliti djecu, njihove 
roditelje i nastavnike – poručila je 
ravnateljica Trešnje, Višnja Babić.

Predstava ‘Praljudi’ vratit će vas u 
prošlost, u kameno doba paleolitika 
kada su na našim prostorima živjeli 
neandertalci. Kako su živjeli, kako su 
izgledali, što su jeli, koje su navike 

imali i do kojih velikih otkrića su došli 
saznajte u novoj predstavi kazališta 
Trešnja, u režiji Radovana Ruždjaka, 
koja se premijerno izvela 14. listo-
pada, što je ujedno bila i praizvedba 
ovog djela.

O predstavi
Priča prati svakodnevicu obitelji ne-
andertalaca koja je živjela od saku-
pljanja hrane, a koja će se promijeniti 
kada im u život nenadano uđe mladić 
iz drugog plemena, a nastala je u 
suradnji redatelja i ansambla pred-
stave.
Mladić im otkriva umijeće lova i va-
tru te cijeli jedan novi svijet komu-
nikacije – priče uz vatru. Obogaćena 
ritmičnim melodijama drevnih in-
strumenata i vizualnim efektima 
teatra sjena, predstava donosi toplu 
i emotivnu priču o našim precima.
Priča je nastala u suradnji redatelja 
s ansamblom predstave, glum-
cima Silvijem Mumelašom, Ivanom 
Bakarić, Dubravkom Lelas, Alek-
sandrom Naumov, Matijom Čigirom 
i Sanjom Hrenar.
Svi zainteresirani predstavu koja je 
namijenjena publici starijoj od pet 
godina, mogu pogledati još danas i 
sutra. Namijenjena je publici starijoj 
od pet godina. (ZI) 

kazalište i muzej u jednom? da, i to je moGuće!

Topla i emotivna priča o neandertalcima zagrijat 
će vaša srca i stvoriti jedinstvene uspomene
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U ponedjeljak su u Dvoru Veliki Ta-
bor, slikanjem portreta Veronike 
iz kapele sv. Ivana u Ivaniću Mil-
janskom, obilježeni Dani europske 
baštine i dan Veronikine smrti. Ri-
jetku je prigodu iskušavanja načina 
slikanja u mokroj žbuci imalo 
19 sudionika radionice zidnoga 
slikarstva koja je organizirana u su-
radnji s konzervatorom – restaura-
torom Matijom Deakom iz Hrvatsk-

og konzervatorskog zavoda, koji je 
najprije održao kratko predavanje 
o povijesti i tehnikama zidnoga 
slikarstva, a potom se prionulo po-
slu na već ranije pripremljenim pod-
logama koje su bile “zid u horizon-
talnom položaju“. 

-Radionicu je osmislila i organizirala 
muzejska pedagoginja Kristina 
Pavlović, a dio “fresko slikara“ bili 
su učenici iz Osnovne škole Đure 

Prejca Desinić i Osnovne škole Jo-
sipa Broza Kumrovec predvođeni 
učiteljicama likovne kulture i 
hrvatskog jezika. Kako je postojala 
mogućnost i za uključivanje osta-
lih posjetitelja, nekoliko sudionica 
odrasle dobi priuštilo si je jedinst-
veno iskustvo. Posebna zahvala ide 

učiteljici likovne kulture iz Osnovne 
škole Desinić, Boženi Lacković jer je 
bila “ruka i oko“ jednoj slijepoj po-
laznici radionice. S obzirom na veliki 
interes velikotaborskih posjetitelja 
planira se organizirati još nekoliko 
radionica zidnoga slikarstva – rekli 
su iz Dvora Veliki Tabor. (ZI) 

povodom dana europske baštine

VERONIKA NA ZIDNIM SLIKAMA: U Dvoru Veliki 
Tabor održana radionica zidnog slikarstva
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U Trakošćanu je prošle subote, u or-
ganizaciji Rotary cluba Trakošćan, 
održana humanitarna akcija “Povijesni 
vremeplov”. Cilj je bilo prikupiti sredst-
va za financiranje prehrane potrebitih 
učenika Srednje škole Ivanec, a okupili 
su se članovi Rotary klubova iz cijele 
Hrvatske.
Humanitarna akcija “Povijesni vreme-
plov” obuhvatila je nastup nadarenih 
mladih glazbenika iz srednje škole 
Ivanec, izvedbu jedinstvene “Bedn-
janske svadbe” KUD-a Bednja, ani-
macijsko kostimirano noćno vođenje 

dvorcem Trakošćanom i otkrivanje 
njegovih tajni i skrivenih prostorija, po-
nudu likera, rakija i vina lokalnih OPG-a, 
te druženje uz zakusku i bogatu tom-
bolu u prostoru ispod dvorca.

- Zadovoljstvo i oduševljenje gostiju 
potiče nas da i ubuduće djelujemo u 
istom smjeru, a na korist zajednice i 
potrebitih, kao i ovog puta. Presretni 
smo što smo i ovog puta pomogli 
učenicima srednje škole, barem našim 
malim doprinosom – rekla je pred-
sjednica Rotary kluba Trakošćan, Ani-
ta Kos. (ZI) 

rotary club trakošćan orGanizirao humanitarnu akciju “povijesni vremeplov”

PREDSJEDNICA ANITA KOS: Presretni smo 
što smo i ovog puta našim malim doprinosom 
pomogli učenicima Srednje škole Ivanec

Ove nedjelje, već šestu godinu za-
redom, a ove godine i drugu godinu 
zaredom u festivalskoj dvorani u 
Krapini pod visokim pokroviteljst-
vom Krapinsko – zagorske županije 
s početkom u 18 sati održat će se 
humanitarno-modna revija ‘City 
modus’ 2022. Kao i sve godine do 
sada, revija je humanitarnog kara-
ktera, a ove godine bit će to za rad 
udruge žena oboljelih od raka dojke 
Pink life.
Na reviji će se predstaviti osam 
hrvatskih dizajnera, a to su modni 
salon ‘Botun’, ‘Vibela’, multibrand 
store ‘Calico’, I do vjenčanice i 
večernje haljine, dizajnerski nakit Cy-
ber look, kao i vrlo poznata dizajner-
ica iz Krapine Monika Hršak, a reviju 
će nositi žene iz javnog i političkog 

života Krapinsko – zagorske županije, 
pa će tako između ostalih reviju nos-
iti i zlatarska gradonačelnica Jasenka 

Auguštan – Pentek, ali i druge osobe 
iz javnog života Hrvatske. U glaz-
benom dijelu programa nastupit će 

Lucija Jelušić, Gordana Ivanjek Tušek, 
Marko Vukes, Mirko Švenda Žiga i 
Bojan Jambrošić, a program će voditi 
voditeljica Ana Kruhak. Cijeli događaj 
je i ove godine u organizaciji Hane 
Tabaković i Ive Loparić Kontek ide-
jnih začetnica humanitarno-modnog 
projekta ‘City modus’.

– Zahvaljujemo se Krapinsko – za-
gorskoj županiji i županu Željku Ko-
laru koji je prepoznao ovaj hvalevri-
jedan projekt kao i Gradu Krapini, 
Turističkoj zajednici Grada Krapine i 
Pučkom otvorenom učilištu te bro-
jnim gradovima i općinama Krapin-
sko – zagorske županije koje su 
stale uz nas, a vas sve pozivamo 
da 23. listopada budete s nama na 
ovom lijepom događanju – rekle su 
Hana i Iva. (ZI) (foto: arhiva) 

ove nedjelje u krapinskoj festivalskoj dvorani humanitarno - modna revija “city modus“ 2022 

Kreacije dizajnera među kojima su i one Krapinčanke Monike 
Hršak, nosit će žene iz zagorskog javnog života - među 
modelima i zlatarska gradonačelnica Jasenka Auguštan - Pentek
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Plivači PK ‘Olimp’ iz Zaboka pro-
teklog su vikenda nastupili na dva 
natjecanja. PK Šibenik je uz podršku 
HPS-a, organizirao tradicionalno 
plivačko natjecanje, 17. miting “Sveti 
Mihovil” na gradskom 25-metar-
skom bazenu ‘Crnica’. 
Natjecanje je održano u dva dijela 
za plivačice i plivače u dobi kadeta 
i mlađih kadeta. Nastupilo je  oko 
260 natjecatelja iz 20-tak hrvatskih 
i bosanskohercegovačkih klubova 
koji su se natjecali u 10 pojedinačnih 
disciplina. Svaka utrka je bila finalna 
i za prva tri plasmana su podijeljene 
medalje u A i B kadetskoj te C i D 
mlađe kadetskoj kategoriji.

Sjajni rezultati 
Među njima nastupilo je 12 Olimpo-
vaca, u sastavu Helena Dinjar, Borna 
Semenić, Petra Pečnik, Benjamin 
Sever Kozina, Fran Iveković, Luka 
Iveković, Dominik Šamec, Vita Galac, 
Noa Fiket, Fran Meglić, Petra Ljubej 
i Lara Grah pod dirigentskom pali-
com  trenera Nikole Ivekovića.
Olimpovci su osvojili 13 medalja, od 
čega četiri zlatne, šest srebrnih i 
tri brončane te su zabilježili još 14 
plasmana u prvih deset. 
Posebno se istaknula mlađa ka-

detkinja Petra Ljubej koja je os-
vojila medalje u svim disciplinama 
na kojima je nastupila - dva zlata 
(100 i 200m slobodno) i dva srebra 
(50m leptir, 100m mješovito). Sjajna 
je bila i Lara Grah s također četiri 
medalje, jedna zlatna (100m prsno) 
i tri bronce (100 i 200m slobodno i 
100m mješovito). 

Mlađa kadetkinja Vita Galac je osvo-
jila tri medalje, zlatnu na 200m slo-
bodno, i dva srebra (100m slobodno 
i 50m leptir), a kadetkinja Helena 
Dinjar osvojila je dva srebra (200m 
mješovito i 100m leđno). 
Također, ‘Zagrebački plivački klub’ 
je u subotu organizirao tradiciona-
lni, 17. po redu, miting “Vidra” koji je 

održan na 25-metarskom bazenu 
bazenskog kompleksa ‘Utrine’ u 
Zagrebu, a natjecanje je bilo po-
dijeljeno u dva programa - jutarnji 
dio za mlađe kadete i početnike te 
popodnevni za kadete, mlađe ju-
niore i juniore. 

Brojne discipline
Organizatori su ugostili oko 610 
plivačica i plivača navedenih uz-
rasta iz 20 hrvatskih klubova, među 
kojima i ‘Olimpovce’ koji su nastu-
pili u popodnevnom dijelu u tri kat-
egorije - juniori, mlađi juniori i kadeti. 
Nastupili su u disciplinama 50m 
slobodno, 200m mješovito, 50m 
leptir, 100m leđno i 100m prsno, te 
na kraju u utrci ‘Australiana’. Pod 
stručnim vodstvom trenera Ivice 
Androića iz plivačke baze ‘’Termi 
Tuhelj’’ u Zagrebu su nastupili Petar 
Pavalić, Patrik Erceg, Vanja Bar-
tol, Leon Novak, Ivan Fučkar, Enio 
Horvat, Niki Horvat, Emma Horvat, 
Hana Blažević, Patrik Dinjar i Nadja 
Gorupić, a osvojili su ukupno četiri 
medalje.
Junior Petar Pavalić osvojio je tri 
medalje, od čega jedno zlato (100m 
leđno) i dva srebra (50m slobod-
no, 200m mješovito). Na ovom 
je natjecanju srebro još osvojila i 
mlađa juniorka Emma Horvat u dis-
ciplini 50m leptir. (vh) 

ponovno sjajni rezultati 

‘Olimpovci’ proteklog vikenda nastupili 
na dva plivačka natjecanja i kući donijeli 
ukupno 17 medalja od čega pet zlatnih 
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IZ POLICIJSKE BILJEŽNICE
sjećate se filmskoG uhićenja u mokricama? općinsko državno odvjetništvo u zlataru podiglo je 
optužnicu protiv uhićenog trojca

Dogovorili prodaju oružja vrijednog 300.000 
eura, našli se u pivnici da preuzmu kombi s 
polovicom ‘robe’, a onda je upala policija…
Prava filmska scena odigrala se 17. rujna ove go-
dine u pivnici u Mokricama. Za tri dana zagrebačka 
se policija očitovala o slučaju na kojem je radila 
u suradnji sa zagorskim policajcima i u koordi-
naciji s Općinskim državnim odvjetništvom u 
Zlataru. Podsjetimo, radi se o višemjesečnom 
kriminalističkom istraživanju koje se provo-
dilo nad Marijanom Vurnekom, 62-godišnjem 
nagrađivanom obrtniku iz Bedekovčine koji se 
u ovu kombinaciju upustio zajedno sa sinom 
Zoranom(38) i s Danijelom Gotovinom (39).
Prema policijskom izvješću, provedenim 
kriminalističkim istraživanjem utvrđeno je kako 
je tijekom ove godine osumnjičeni 38-godišnjak 
kroz aplikacije za komunikaciju na internetu 
na ilegalnom tržištu nudio na prodaju veću 
količinu oružja i streljiva koja je bila u posjedu 
osumnjičenog 62-godišnjaka. Sudeći po izvješću 
i izjavama svjedoka poznatih redakciji, tog se 
četvrtka (kada su u pivnicu upali specijalci s fan-
tomkama i oružjem) trebala odviti prodaja veće 
količine streljiva i automatskog oružja, no nije 
sve išlo po planu pa je tom prilikom pronađeno 
i privremeno oduzeto 106.410 komada streljiva 
različitih vrsti i kalibara, jedna automatska puška 
marke ‘Crvena zastava’ s tri pripadajuća spremni-
ka i jedan automatski pištolj iste marke, poznatiji 
kao ‘Škorpion’ s pripadajućim spremnikom.
Općinsko državno odvjetništvo u Zlataru podi-
glo je pred Općinskim sudom u Zlataru optužnicu 
protiv svih trojice zbog počinjenog kaznenog djela 
nedozvoljenog posjedovanja, izrade i nabavljanja 
oružja i eksplozivnih tvari. Krivi ih se da su od 3. 

kolovoza 15. rujna na području Zagorja, koristeći 
se činjenicom da je trećeokrivljenik vlasnik obrta 
za prodaju oružja, na točno neutvrđeni način 
neovlašteno nabavili i držali radi daljnje pro-
daje na ilegalnom tržištu, veliku količinu raznog 
streljiva i zabranjenog vatrenog oružja.
Zorana Vurneka se tereti da je, radi prodaje na-
vedenog oružja jednoj osobi, tijekom osobnih 
kontakata i preko jedne aplikacije nudio na pro-
daju veće količine oružja i streljiva, a nakon što 
je ta osoba pristala na kupnju, Vurnek je o tome 
obavijestio Gotovinu i svog oca. Uslijedio je do-
govor prodaju streljiva i oružja s tom osobom 
(ukupno 291.930 komada streljiva raznog tipa 

i kalibra, četiri automatske puške) koja im je za 
to trebala platiti novčani iznos od 300.030 eura. 
U cilju realizacije njihovog dogovora, Vurnek 
i Gotovina su se 15. rujna oko 11 sati, sastali s 
kupcem u pivnici u Mokricama, a on im je ustu-
pio svoje teretno kombi vozilo u koji su utovarili 
prvi dio ranije dogovorene isporuke (106.410 
komada streljiva, jednu automatsku pušku s tri 
pripadajuća spremnika i automatski pištolj marke 

‘Crvena zastava’ s pripadajućim spremnikom). Za 
navedeno oružje i streljivo su trebali, po isporuci, 
primiti dogovoreni novčani iznos od 160.100 eura, 
no plan je propao budući da su ih policajci uhitili. 
(mč) (foto: ilustracija) 

pukom srećom nije došlo do traGedije

KUMROVEC: Vozač (23) 
preticao dva auta pa 
udario biciklisticu (48)
U Kumrovcu je u srijedu došlo do 
prometne nesreće, a uzrok je bila 
neozbiljna vožnja 23-godišnjaka 
zbog koje je pak 48-godišnja 
biciklistica zadobila teške tjelesne 
ozljede.
Policija je u priopćenju objavila de-
talje nesreće pa se ispostavilo kako 
je 23-godišnjak, upravljajući os-

obnim automobilom, preticao dva 
auta ispred sebe krećući se dijelom 
kolnika koji je namijenjen za promet 
vozila iz suprotnog smjera. Tom je 
prilikom bočnim dijelom auta udario 
48-godišnjakinju koja je uz bicikl 
odbačena van kolnika. Biciklistica je 
zbog ozljeda zadržana u OB Zabok. 
(mč) (foto: ilustracija) 
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IZ POLICIJSKE BILJEŽNICE
nije poštivao razmak pa naGrabusile i dvije 
vozačice

U Maču se dogodio lančani 
sudar, uzrokovao ga 26- 
godišnjak s 1,7 promila 

U Maču je u četvrtak došlo 
prometne nesreće koju je uzro-
kovao 26-godišnjak koji je udario 
u vozilo 48-godišnjakinje koja je 
pak udarila u treće vozilo kojim je 
upravljala 45-godišnjakinja.
Prilikom provjere, zagorski su 
policajci 26-godišnjaku, koji 
je zbog nesreće zadobio lakše 
tjelesne ozljede, izmjerili 1,70 
promila u krvi. Policija je, nakon 
obavljenog očevida istaknula 

kako je do nesreće došlo uslijed 
ne držanja potrebnog razmaka 
pa je udario u vozilo koje se kre-
talo ispred njega kojim je upravl-
jala 48-godišnjakinja koja je zatim 
udarila u treći automobil kojim je 
upravljala 45-godišnjakinja.
Protiv vozača 26-godišnjaka, koji 
je završio u Općoj bolnici Zabok, 
slijedi podnošenje optužnog pri-
jedloga. (mč) (foto: ilustracija, 
screenshot Jutarnji list) 

zaGorska policija tijekom vikenda provela 
pojačani nadzor prometa 

Utvrđeno ukupno 144 
prekršaja: Autocestom A2 
‘jurio’ brzinom od 172 km/h

Na području koje sigurnosno pokri-
va Policijska uprava krapinsko 

- zagorska tijekom proteklog vik-
enda proveden je pojačani nadzor 
u prometu tijekom kojeg je ukupno 
utvrđeno 144 prometnih prekršaja 
od čega su 82 prekršaja neprop-
isne brzine kretanja vozila, devet 
prekršaja upravljanja vozilom pod 
utjecajem alkohola, šest prekršaja 
nekorištenja sigurnosnog pojasa 

u vozilu te 46 ostalih prekršaja u 
prometu.
Policijski službenici su tijekom pro-
vedenog nadzora, u subotu, oko 
18.15 sati, na autocesti A2, u visini 
Brezove, utvrdili kako 31-godišnji 
državljanin Bosne i Hercegovine 
upravlja osobnim automobilom 
brzinom od 172 km/h, gdje je brzina 
prometnim znakom ograničena na 
130 km/h. (ZI) (foto: ilustracija) 

druškovec humski: policija obavljala očevid pa naišla i na pvc vrećicu…

Muškarac (39) s 2,28 promila vozio neregistrirani 
moped bez kacige, stisnuo gas, vrludao, sletio i 
pao pa završio ozlijeđen u Općoj bolnici Zabok
U Druškovcu Humskom, na DC 206, 
u utorak je oko 15.50 sati došlo do 
prometne nesreće koju je skrivio 
39-godišnjak, upravljajući mope-
dom s 2,28 promila i tom prilikom, 
možemo reći, sam sebi nanio 
ozljede. Policija je nakon obav-
ljenog očevida iznijela detalje pa 
se ispostavilo kako je, osim što je 
prekršio zakon o obveznim osigu-
ranjima u prometu, kao i onaj o 
sigurnosti prometa na cestama, 
prekršio i zakon o trošarinama.
Naime, 39-godišnjak je upravljao 
neregistriranim mopedom, bez 
zaštitne kacige, pod utjecajem 
alkohola od 2,28 promila pa usli-
jed neprilagođene brzine izgubio 
nadzor nad vozilom i sletio van 

kolnika na travnatu nizbrdicu, na-
kon čega je došlo do pada vozača 
sa mopeda na kolnik. Tom je pri-
likom 39-godišnjak zadobio lakše 
tjelesne ozljede pa je prevezen u 
Opću bolnicu Zabok. Kako je policija 
nastavila očevid i provodila daljnji 
nadzor, naišla je na PVC vrećicu 
u kojoj se nalazilo 200 grama 
sitno rezanog duhana za pušenje 
neobilježenog duhanskom marki-
com Ministarstva financija Repub-
like Hrvatske. Daljnje postupanje 
obavljeno u suradnji s carinskim 
službenicima Područne jedinice, 
Službe za mobilne jedinice Krapi-
na, protiv 39-godišnjaka slijedi 
prekršajni nalog. (mč) (foto: ilus-
tracija) 
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sponzorirani članak

Vjenčanja iziskuju pripreme, katkad i dugotrajne, 
koje moraju započeti mnogo, mnogo unaprijed. 
Pozadina onog što gosti dožive kao jednu večer 
proslave ljubavi, za mladence je pravi mali orga-
nizacijski proces. Kako bi ta potraga i organizacija 
bila što lakša i kako bi pronašli najbolje za sebe, 
Westgate Shopping City tradicionalno donosi Dane 
vjenčanja 22. i 23. listopada.
Svi sanjaju o vjenčanju iz snova, a da bi sve prošlo 
onako kako su mladenci oduvijek željeli, Westgate 
donosi najbolju ponudu svega što jedno vjenčanje 
treba da bi ga se još dugo pamtilo. Uz sve potrebno 
za dan iz snova, buduće mladenke će moći izabrati 

i svoju savršenu haljinu- što je možda jedan od 
najvažnijih zadataka u cijelom procesu planiranja 
vjenčanja.  
Bezbroj modela i trendova obasipat će mladenke 
sa svih strana ali najbitnije u svemu tome je da ona 
kaže to je „ta“ haljina. Sigurni smo da će potragu 
uvelike olakšati brojni saloni vjenčanih haljina 
koji će svoje modele izložiti upravo na Danima 
vjenčanja. 
Odabir vjenčanog prstenja ubraja se u jednu od 
najvažnijih odluka pri organizaciji vjenčanja. Naime, 
u idealnom slučaju, vjenčano prstenje bira se jed-
nom zauvijek, a velik asortiman prikladnih modela 
prstenja budući mladenci moći će pronaći u West-
gate Shopping Cityju. 
Ako sanjate o drugačijem, modernom vjenčanju, 
onda je sala The LOFT u Westgate Shopping Cityju 
idealno mjesto za vas!
Moderni elementi u ovoj sali stvaraju prostor je-
dinstvenog dizajna, dok je velika terasa s pogle-
dom na zeleno prostranstvo idealna za prigodno 
piće dobrodošlice i druženje na svježem zraku pod 
mnoštvom lampica. Moderan industrijski dizajn 
osigurat će vam uistinu jedinstveno vjenčanje.
Sve za svoj dan iz snova pronađite na Danima 
vjenčanja u Westgateu! (ZI) 

samo u Westgateu 22. i 23. listopaDa 

Planirate vjenčanje?! Imamo fantastičnu 
vijest - stižu još jedni Dani vjenčanja!

https://westgate.hr/events/stizu-dani-vjencanja-?language=hr
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IZVORNO IME: Extinct    |     REDATELJ: David Silverman  |  ŽANR: animirani
ULOGE: Filip Juričić, Lana Blaće, Ivan Glowatzky, Sanja Marin
TRAJANJE FILMA: 84 min
SADRŽAJ FILMA:
Op i Ed su brat i sestra - slatke, krznene životinje u obliku krafne koje žive na 
Galapagosu.
Ova dva ljupka stvorenja igrom slučaja krenu na put kroz vrijeme, od 1835. pa 
sve do sadašnjosti.
Tamo otkrivaju sva čuda modernog svijeta i upoznaju malog psa koji im 
pokušava pomoći da shvate gdje se uopće nalaze. On ih odvodi u muzej u 
kojem saznaju, na svoj užas, da je njihova vrsta izumrla davne 1835. – odmah 
nakon što su njih dvoje upali u kobni vremenski cvijet. Op i Ed shvaćaju da se 
moraju vratiti u 1835. i spasiti svoje, samo kad bi još malo pripazili da ne mi-
jenjaju tijek povijesti…
Ulaznice se mogu kupiti na www.ulaznice.hr, na blagajni dvorane od utorka 
do petka od 13 do 17 sati i sat vremena prije projekcije.

22.10. SUBOTA 18:00

OTPISANCI 

IZVORNO IME: Black Adam
REDATELJ: Jaume Collet-Serra  |  ŽANR: akcija, SF
ULOGE: Dwayne Johnson, Sarah Shahi, Noah Centineo, Pierce Brosnan, Aldis 
Hodge
TRAJANJE FILMA: 124 min

SADRŽAJ FILMA:
DC i Warner Bros. predstavljaju novog antiheroja čiju će glavnu ulogu preuzeti 
legendarni The Rock. Black Adam je Johnsonov veliki projekt koji svaki glumac 
doživi jednom u životu.
Gotovo 5.000 godina nakon što je dobio sve moći egipatskih bogova te isto 
tako bio zatvoren, Black Adam oslobođen je iz svoje zemaljske grobnice, 
spreman osloboditi svoj jedinstveni oblik pravde u modernom svijetu.
Black Adam donosi neke od najvećih filmskih borbi ove godine.
Ulaznice se mogu kupiti na www.ulaznice.hr, na blagajni dvorane od utorka do 
petka od 13 do 17 sati i sat vremena prije projekcije.

22.10. SUBOTA 20:00

BLACK ADAM

25.10. UTORAK 19:00

SASVIM OBIČNA LJUBAV 
Udruga za borbu protiv raka dojke Europa Donna Krapina i Pučko 
otvoreno učilište Krapina organiziraju humanitarnu projekciju 
filma „Sasvim obična ljubav“ u utorak, 25.10. u 19 sati u Kinu 
Krapina. Distributeru filma „Editus“ zahvaljuju na ustupljenim 
pravima na prikazivanje u korist humanitarne akcije.

Sav prihod od prodanih ulaznica usmjeren je u svrhu prevencije 
i ranog otkrivanja raka dojke za ultrazvučne preglede mlađe 
populacije žena. 

Ulaznice po cijeni od 30 kuna možete kupiti na blagajni Kina 
Krapina od utorka do četvrtka od 13 do 17 sati te sat vremena 
prije projekcije filma. 
Joan (Lesley Manville) i Tom (Liam Neeson) u braku su dugi niz 
godina. Njihov brak je skladan i sretan. Njihova sreća proizlazi iz 
zajedničkog života i punog ljubavi koja se iskazuje nježnošću i 
humorom. 
Kad je Joan neočekivano dijagnosticiran rak dojke, tijek liječenja 
osvjetljava njihov odnos s obzirom na to da se suočavaju s iza-
zovima koji stoje pred njima i neizvjesnošću što bi se moglo do-
goditi.
Ovaj film je priča o ljubavi, preživljavanju i epskim pitanjima koja 
život postavlja svakome od nas.

Pridružite se i vi borbi protiv raka dojke kupnjom ulaznice za film  
“Sasvim obična ljubav” u Kinu Krapina!

https://www.youtube.com/watch?v=S_Icz0jELTI
https://www.youtube.com/watch?v=X0tOpBuYasI
https://www.youtube.com/watch?v=keuh960UqGA
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KINO
ZABOK

Žanr: animirani film
Redatelj: Lorenzo Mattotti
Trajanje filma: 82 min

Ova fantastična priča započinje u davna vremena dok su medvjedi još lutali 
planinama Sicilije. Kada  lovci otmu medvjedića Tonia, sina kralja medvjeda 
Léoncea, ovaj u nakani da vrati svoga sina i osigura blagostanje svojem naro-
du, krene u borbu protiv ljudi. Uz moćnu medvjeđu vojsku i pomoć čarobnjaka 
iz bitke izađe kao pobjednik, ali nažalost uskoro shvati da medvjedi ne mogu 
živjeti u zemlji ljudi. Redatelj filma slavni je talijanski ilustrator i stripaš Lorenzo 
Mattotti, a nadahnuće za ovaj animirani film pronašao je u istoimenoj priči Dina 
Buzzatija.
Kako bi spasio svog nestalog sina, Léonce, kralj medvjeda, upada u zemlju ljudi 
uz pomoć njegovog klana.

BESPLATAN ULAZ NA PROJEKCIJU FILMA

SLAVNA INVAZIJA MEDVJEDA NA SICILIJU

22.10. SUBOTA 18:30
RENDEZ VOUS-AU CINEMA

Žanr:Komedija, drama
Redatelj: David O.Russell
Glume:Christian Bale, Margot Robbie, Chris Rock, John David Washington, Ales-
sandro Nivola,
Andrea Riseborought…

Trajanje filma: 134 min.

Cijena ulaznice:30,00 kn / Eur 3,98

Neka ljubav, ubojstvo i zavjera počnu.
Dobitnik nagrade Oscar  Christian Bale, dvostruko nominirana za nagradu Oscar 
Margot Robbie, John David Washington i mnogi drugi glume u filmu hvaljenog 
scenarista i redatelja Davida O. Russella.
Fascinantna i bogato zamršena priča koja s fikcijom briljantno isprepliće povijesne 
činjenice jedne od najšokantnijih tajnih zavjera u povijesti SAD-a.

22.10. SUBOTA 20:00
KINO

ZABOK

AMSTERDAM  15+  

KINO
ZABOK

Žanr: akcija, fantazija, znanstvena fantastika
Redatelj: Jaume Collet-Serra
Glume: Dwayne Johnson, Pierce Brosnan, Quintessa Swindell, Sarah Shahi, Al-
dis Hodge

Trajanje filma: 124 min.
Cijena ulaznice: 30,00 kn / Eur 3,98

DC i Warner Bros. predstavljaju novog antiheroja čiju će glavnu ulogu preuzeti 
legendarni The Rock. Black Adam je Johnsonov veliki projekt koji svaki glumac 
doživi jednom u životu.

Gotovo 5.000 godina nakon što je dobio sve moći egipatskih bogova te isto 
tako bio zatvoren, Black Adam oslobođen je iz svoje zemaljske grobnice, 
spreman osloboditi svoj jedinstveni oblik pravde u modernom svijetu.
Black Adam donosi neke od najvećih filmskih borbi ove godine.

BLACK ADAM  12+

23.10. NEDJELJA 20:00

https://kinotoplice.info/
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22. listopada 1986. – umro Albert Szent-
Györgyi de Nagyrápolt, bio je mađarski 
fiziolog. Završio je medicinski fakultet, 
a doktorirao je na Cambridgeu.  Kao 
znanstvenik na Sveučilištu u Segedinu 
izolirao je vitamin C. Pronašao ga je, 
između ostalog, u paprici, koja obiluje 
tim vitaminom, a vrlo je popularna kao 
hrana u Mađarskoj. Godine 1937. dobio 
je za svoje istraživanje o vitaminu C 
Nobelovu nagradu za medicinu. Uloga 
vitamina C bila je zdravstveno velika 
zbog sprečavanja skorbuta, bolesti koja 
nastaje u slučaju njegovog nedostatka. 
Vitamin C (askorbinska kiselina) postao 
je prvi vitamin koji se mogao umjetno 
sintetizirati. Godine 1938. počeo je rad na 
biofizici mišića. Otkrio je da mišići sadrže 
aktin koji u kombinaciji s proteinom 
miozinom i izvorom energije (ATPom) 
kontrahira mišićna vlakna.  Napisao je 
velik broj znanstvenih radova i knjiga. 

22. listopada 1964. - rođen Dražen 
Petrović, bio je hrvatski košarkaš. Djetin-
jstvo je proveo u Šibeniku, a košarku 
je zavolio preko brata Aleksandra koji 
je igrao u KK Šibenka. Zbog želje za 
neprekidnim usavršavanjem, Dražen 
je budio respekt svojih suigrača, tren-
era i mnogobrojnih navijača. Kroz svoje 
nepogrešive izvedbe u dresovima 
Šibenke i Cibone, Dražen je promovirao 
Hrvatsku košarku na međunarodnom 
planu, te je vrlo brzo postao poznat pod 
nadimkom košarkaški Mozart. Post-
avio je nove standarde u igri, čak i van 
granica bivše države; prvo igrajući u 
Španjolskoj za Real Madrid, a kasnije i u 
NBA ligi igrajući za Portland Trail Blazers 
i New Jersey Nets. Poginuo je u promet-
noj nesreći 7. lipnja 1993. godine samo 
dan nakon posljednjeg nastupa u dresu 
hrvatske košarkaške reprezentacije na 
kvalifikacijskom turniru za europsko 
prvenstvo u Wroclawu. 

24. listopada 1985. – rođen Wayne 
Mark Rooney, nogometni trener i bivši 
nogometaš. Trenutačno je trener Derby 
Countyja. Sa samo 10 godina je došao 
u Everton te nakon nekoliko sezona je 
dobio nadimak “čudo od djeteta”. Željan 
igranja na višem nivou i u Ligi prvaka, 
Rooney je 2004. godine napustio Ever-
ton. Prešao je u Manchester United gdje 
je debitirao u utakmici Lige prvaka kada 
je Manchester deklasirao Fenerbahče 
6:2, a Rooney se predstavio publici 
hat-trickom.  Rooney je igrao fenom-
enalno i skoro nije bilo utakmice u kojoj 
se nije upisao u strijelce. U siječnju 2017. 
Rooney je s pogotkom u mreži Stoke 
Cityja postao najbolji strijelac u povijesti 
Crvenih vragova. Rooney je iz Manches-
tera pušten kao slobodan igrač. Vratio se 
u Everton.  Rooney je za reprezentaciju 
odigrao preko 110 utakmica i preko 50 
puta punio je protivničku mrežu.

https://www.zagorje-international.hr/
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Gordana Miškulin, medicinska sestra u zagrebačkom KBC-u 
Rebro, koju je javnost imala prilike upoznati kao sindikalnu 
povjerenicu bolnice, na svom je Facebooku objavila kako su 
ove srijede u bolnički hodnik stigli neobični darovi…

– Danas smo bogatiji za dva krasna poklona u holu zgrade KBC 
Zagreb. Jesen od pacijenata s Klinike za psihijatriju i nepoznatog 
donatora klavir koji bi trebao uljepšati tmurne dane naših paci-
jenata i uvesti osoblje u predbožićno vrijeme. Hoće li ova piano 
terapija donijeti svjetlost među sve nas kroz mir i harmoniju u 
radu pokazat će nam jezik glazbe – napisala je Miškulin. (mč) 
(foto: Facebook, Gordana Miškulin) 

NEPOZNATI 
DONATOR: 
Zagrebačkom 
KBC-u 
poklonio 
klavir

za ljepše dane pacijenata, za mir i harmoniju
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